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Armas Ma-rahwas!

öttit antakse teile ta alwa hinna parrast 
Üks uus ramat, mis teile selgemaks öp- 
petusseks weel nähti tarwis ollewad. Se 
on üks Katekismusse - ramat, kuhho sisse 
ma ollen kokko pannud:

i) õnsa Lutterusse wiis Peatükki;
i) Üht Katekismusse öppetusse selletust, 

kus Jesusse meie Õrmisteggia armo - öppe- 
tus lühhidelt ra selgeste küssimiste ja kost- 
miste saunadega on üllespcmdud ja Piibli 
ramato salmidega kinnitud. Wahhette wah- 

s hel leitakse seal ka Laulude salmid, et öppe- 
tussed peawad süddame peäle hakkama ja 
parreminne meles seisma.

3) Tulleb üks öppetus katte, kuida bu 
de uff innimeöte seas on hakkanud ja kas- 
wanud.
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4) Ott meel sisse pandud 5° lühhikest õp- 
petust, mis wannemad omma lastele maast 
madd alast tihti pearnad meie tulletama, et 
lapse põimest savik õppiksid head teggema ja 
kurja eest ennast hoidma.

5) Ott meel kõrwa pandud üks rneike 
palme ramat, mis sees laste hommiko-õhto- 
ja söma - aia palrned ja nore rahrnale, kes 
õppimast on lahti sanud ka üks isse palme on 
leida.

Andko Iummal armo, et nored ja man
nad ka sest ramatust rnoiksid kasso sada. 
Aitko Lemma isse meid, et jääksime kindla
maks uskus \a rõõmsamaks lotusses; agga 
ka ussinamaks Iummala sanna jarrele eita
ma: Ms hea, rahholinne ello õlleks siis 
ma peal, mis magqus mere lotus surmas 

/jtt mis suur õlleks sus ükskord meie õnnir- 
tus raewas! Iummala sanna näitab meile 
teed; õnnis on fe tnnmmenne, kes sedda 
teed käib Ambla Ktrriko mres Neäri kuul 
i2«iai pärnal 1797 aastal.

Anton Hinrik Lükkr
Ambla koqgoduöft öpperaja-

Meie
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Mere Risti-õppetusse 
wits Peatükki.

Essimenne Peatük
Jummala kümnest Kassust>

Essimenne Raff.
Sul ei pea mitte teisi Jummalaid olle^ 
ma iiumiD körwas.

Mis se on?
Meie peame Jummalat ülle keige asjade kart

ma, armastama ja temma veäle lootma.
Teine ZkajL

Sinna ei pea mitte Jummala omma 
Issanda nimme ilma-as ata subbo wot- 
ma; sest Issand ei jätta tedda nndtle-

A 3 inat-



6 Katekismus se.

matta, kes temma nimme kurjaste 
prugib.

Mis se on?
Meie peame Jummalat kartma ja armasta

ma , et meie temma nimme jures mitte ei nea ei 
wannu ei lausu ei wa^eta egga petta, waid et 
meie sedda keige hädda sees appi hüame, pallu- 
me, kidame ja tanname.

kolmas ^ast.
Sinna pead pühhapäwa pühhitftma.

Mis se on?
Meie peame Jummalat kartma ja armasta

ma/ et meie jutlust ja temma sanna ei pölga; 
waid et meie sedda pühhaks peame/ heal melel 
kulume ja öppime.

Heljas Rast.
Sinna pead omma issa ja omma em« 

ma auustama, et finne kassi hästi käib 
ning sinna kaua ellad Ma peäl-

Mis se on?
Meie peame Jummalat kartma ja armasta

ma/ et meie ommad wannemid ja issandid ei 
pölga egga wihhasta; waid et meie neid auus- 
tetme/ tenime, nende sanna kuleme, ja neid arm- 
saste ja kalliste peame.

XOm Reast.
Sinna ei pea mitte tapma.



Essimerme Peatük. 7
Mis se on?

Meie peame Jummalat kartma ja armasta
ma^ et meie omma liggimesfe ihhule ühtegi kahso 
ehk kurja ei te; waid et meie tedda aitame, ja 
Lemmale head teme keige ihho hadda sees.

Rues ik^afk.
Sinna ei pea mitte abbicllo arrarik- 

kuma.
Mis se on?

Meie peame Jummalat kartma ja armasta- 
ma, et meie kassinaste ja puhtaste ellame kön- 
nette ja teggude sees, ja et iggaüks peab omma 
abbikasa armastama ja auustama.

Seitsmes ^ast.
Sinna ei pea mitte warrastama.

Mis se on?
Meie peame Jummalat kartma ja armasta

ma ,e et meie omma liggimesfe rahha ehk warra 
ei wötta, egga kawwala kauba, eggapettife töga 
enneste pole ei kissu; waid et meie temma warra 
ja peatoidust aitame kaswatada ja hoida.

Aahheksav Kaft.
Sinna ei pea mitte üllekohto turniir 

tarna omma liggimesfe wasto.
Mis se on?

Meie peame Jummalat kartma ja armasta- 
wa, et meie omma liggimesfe peale mitte kaw- 
walaste ei walleta, tedda mitte ei petta, keelt

A 4 ei
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ci pek^a - cgga kurje köunesid temma peale ei töö
ta: wajd et meie temma eest kostume/ keik head 
lemmast köuneleme/ ja keik asjad heaks kaname.

Ühhekfas Rufl:.
Sinna ei vea mitte himmustama cm# 

ma liggimesse kolda.
Mis se on?

Meie peame Jummalat ka tma ja armasta
ma et meie omma liggimesse parrandust ehk kod- 
da kawwalussega ci püa, egga õigusse nimmel 
ennesre pele ei kissu: maid et meie tedda aitame, 
et temma sedda ennefele wviks piddada.

Ruumes RajL
Sinna ei pea mitte bimmustama om- 

ma liggimesse n->est, süllast, ümmarda
jat; weiksid, egga muud, mis temma 
parralt on. .

Mis ft oti?
Meie peame Jummalat kartma ja armasta

ma, et meie omma liggimesse naest, perret ehk 
weiksid arra ei awwatelle, egga waggise ei wot- 
ta; waid et meie neid maenitseme, et nemmad 
paigale jawad, ja tewad, mis nende kohhuö on.

Mis ütleb nüüd Iummal keikist neist- 
sinnarsist käskudest i

Temmi ütleb muda: Minna fe Is
sand, stnno Iummal, ollen üks wagga 
wihhane Zummal, kes wannematte pat

te

KaLekismisse.
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ro nuhtleb kaste kätte, Mmanbamcfl 
ning neljandamasipölwest sadik, kes mind 
wihkawad. Agga neile, kes mind armase 
tawad, ja minno kässnd veawad, teen 
minna head ruhhandust pölwest sadik.

Mis fc on?
Jummal ahwardab nuhhelda keik, kes need- 

sinnatled kassud ülieastwad; separrast peame 
meie temma wihha kartma, ja mitte nendesar
naste käskude wastoteggema: agga temma töö
tab armo ja keik head keikile: kes need kässud 
peawad; sepärraft peame meie tedda ka armasta
ma, temma peale lootma, ja hea meiega kem- 
ma käsko möda teggema.

Teine Peatük.
Pühhast Risti-Ussusl.

Essimenne Kppetus:
Lomissist.

Minna ussun Juminala se Jssa, keige- 
wäggewama taewa ning Ma Soja sisse;

Mis se on?
Mnna ussun, et Jummal mind ja keik ko

mad on lonud, ihbo ja hinge, silmad, köüvad, 
ta keik liikmed, mõistust ja keik meled on annud, 

A s ja
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ja weel hoiab; ja peälegi ridid/ kingad/ fömis- 
se ja jomisse/ kodda ja maia/ iwfc ja lapse/ 
pöllv/ weiksid/ ja kerk wilja/ keik ihho ja ello 
tarwidust ja toidust rohkeste ja iggapäaw ka an
nab/ iti keige hädda ja kurja eest hoiab ja kaitseb; 
ja se keik teeb temma issalikkuftJummalikkust ar
must ja heidussest, ja ei mitte sepärrast/ et min
na sedda waärtehk teninud ollen; se eest on min* 
no kohhus tedda kita/ tännada/Etenida ja term 
ma sauna kuulda: se on tõeste tossi.

Teine õppetus:
Ärralunnasramissest.

Minna ussunJesusseKristusse, Junn 
mala aino Pöia, meie Issanda sisse, kes 
on sadud pübhast Maimust, ilmale ko
dud neitsist Mariast, kannatanud Pont- 
siusse Pilatussc ai, risti peate podud, 
surnud ning madhamaetud, alla läinud 
pörgohauda, kolmandamal väwal jälle 
üllestousnud sumust, üllesläinudtaewa, 
istub Jummala, omma keigewäggewa, 
ma Issa, parremal käel, feält temma 
tulleo kobbut mõistma ellawatte ja snr- 
pütte peäle.

Mis st on?
Minna ussun et Jesus Kristus tõssine Jum- 

mai kes ommast Jssast iggawest sündinud, ning 
ta tössine inmmenne, kes neitsist Mariast ilmale 
kodud, mimto Issand on, kes mind ärrakaddu-

i.0 Kalekismusje.
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nud ja hukkamoistetud innimest on peastnud, ja 
lunnastanud keikist pattust/ surmast/ ja kurrati 
wäest/ ei mitte kulla ehk höbbedaga, waid omma 
pühha kalli werrega, ning omma ilmasüta kanna- 
tamisse ja surmaga, separrast et minna temma 
omma piddin ollema/ ja temma rikis temma ai 
ellama, ning tedda temma iggawesse õigusse, 
waggadusse ja öunistusse sees, nenda kui tem
ma on üllestousnud surnust, ellab ning wallit- 
seb iggaweste, se on tõeste tössi.

Kolmas õppetuS:
pühhrrftmLssest.

Minna usfun pübba Waimo sisse, üht 
pühha risti-koggodusi, pühhade ossasa- 
mist, vattude andeks'andmisi,lihha ül« 
lestousinst ja iggawest ello, Amm.

Mis se on?
Minna ussun, et minna ommast metest ja 

wäest mitte ei woi Jesusse Kristusse omma Is
sanda sisse uskuda, egga temma jure silda; waid 
pühha Waim on mind Ewangeliummi lal bi 
kutsnud/ omma annettega walgustanud/ ja õi
ge usso sees pühbitsenud ja hoidnud, nenda kui 
temma keige pühha risti koggodusse Ma peäl 
kutsub, koggub, walgustab, pühhitseb, ning 
Jesusse Kristusse imes õige ja aino usso sees 
hoiab, sesamma risu - koggodusse sees tem na 
minnule ja keikile ustlikkudele Lggapääw keik p:t- 
tud rohkeste andeks annab, ja wiimsel pawal 
mind ja keik surnud üllesärratab, ja minnule

<, Teine Peackk.
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kerge ufflikkudega Kustusse sees iggawest ell- 
«unab/ se on tõeste tössi.

Kolmas Peatük.
Pühhast Iösa meie Palwest.

3ssa meie, kes sa õlled taewas, pübbit- 
fetud fago-finne mmm», tulge meile sin- 
no riik, sinno tafrtmmnc sündko kui tar
ivas, nenda ka Ma peal, meie iggapa- 
rvast leiba anna meile tännavääw, ,a an
na meile andeks meie wöllad, fui meie 
andeks anname omma wölglastele, ning 
ärra sada mett» mitte kiusatusse sisse, 
rvaid peasta meid ärra sest kurjast; sest 
sinno parralt on se riik, ning se wäggi, 
ning se au iggawest, Amm.

Jssa meie, kes sa õlled taewas.
Mis se on?

Jummal Lahhab meibfe läbbiarmolikkult kut
suda/ et meie peame uffma, tedda meie öige Js- 
sa ja meid temma oiged lapsed vllewad, et meie 
julgeste ja kindla lotussega tedda peame palluma, 
nenda kui armad lapsed omma armsa issa pällu- 
wad.

Esstmentte Palwe.
Pühbitsetnd frtgo sinno niinmi.

' Siit

Katekismusse.



Kolm Peatük. *3
Mis se on?

Jurnrnal ntmmt on kül isse enneses puh- 
ha; agga meie pallume fefmnotfe palme sees, 
et se ka meie jures saaks pühhitsetud.

Kuiva sünnib se?
Kui Summata fauna setzeste ning puhtaste 

öppetakse, ja meie ka pühhaste kui Summata 
lapsed febba rnöda ellame, fcbba aita meid, ar
mas taemane Sssa. Agga kes teistwisi öppetab, 
ja ellad, kui Surnrnala fauna öppetab, fc ei puh 
hitse mitte meie seas Summata nimme; fe eest 
hoia meid, armas taemane Ssfa.

Teine palwe.
Tulgo meile sinno riik.

Mis se on?
Summata riik tulleb kül ilma meie palweta 

isse- ennesest; agga meie pallume ftsinnatse 
palwe sees, et se ka meie jure tulleks.

Kuiva sünnib se?
Kui fe taemane Sssa emma pühha Waimo 

meile annab, et meie temata fauna temma püh
ha armo labbi ussume, ja Sammala meie pap 
rast ella me siin aialikkult ja seal iggawest.

Rolmae palwe.
Sinno tatifmtmte sündks fui taewas, 

nenda ka Ma peal.
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Mis se on?
Iummala hea armolinne tahtminne sünnib 

kül ilma meie palweta; agga meie pallume se- 
sinnarse palme sees, et se ka meie jureö sün
niks.

Kmda sünnib se?
Kui Fummal keige kurja non ja tahtmisse rik- 

kub ja kelab neid/ kes meid ei tahha lasta Jum- 
mala nimme pühhitseda, egga temma riki meie 
jure tulla/ kui on kurrati/ ma - ilma ja meie lih- 
ha tahtminne; waid kinnitab ja hoiab meid kind- 
laste omma sanna ja usso sees meie otsani/ se on 
temma armolinne ja hea tahtminne.

seljas palwe.
Meie iggapäwast leiba anna meile tän- 

napäaw.
Mis se on?

Jummal annab iggapawase leiwa kül ilma 
meie palweta keikile kurja innimestele; agga 
meie pallume sesmnatse palme sees, et tenr- 
ina meile annakssedda mõista, ja tannoga 
wastowdtta meie iggapäwase leiba.

Mis on iggapäwane leib? ,
Keik, mis meie ihho toidusseks ja üllespidda- 

misseks tarwis lahhab, söminne, jvmi'ne, rided 
kingad, kodda, maia, pöld, weiksed, rahha 
warra, wagga abaikasa, waggad lapsed, wagga 
perre, waggad ja tru, id üllemad, hea rvallitsus,

hea

Katekismusse.



Kslmas Peatük. 15

hea ilni/ rahho, termis, aus dlo, head/ södrad, 
tru-id naabred/ ja muud msuggused asjad.

WLes palwe.
Ja anna meile andeks meie wöilad, kui 

meie andeks anname omma wölglastele.
Mis st on?

Meie pallume sesinnatse palwe sees, et se 
Laewane Jssa mitte ei tahhaks wadata meie 
pattude peale, egga nende parrast meile sedda 
keelda, mis meie pallume; ja ep õlle sedda ka 
mitte wäart mis meie pallume, ja ep õlle sed
da ka mitte teninud; waid Lemma tahhaks 
meile sedda kelk armust anda; sest et meie Lg- 
gapaäw paljo patto teme, ja selget nuhtlust 
tenime. Siis tahhame meie ka süddamemest 
andeks anda, ja heal melel head tehha neilt, 
kes meie wasto eksiwad.

Kues palwe.

Ning dtta sada meid mitte kiusatusse 
sisse.

Mis fe en?
Jummal ei kiusa kül keddagi, agga meie 

pallume sesinnatse palwe sees, et Jummal 
meid tahhaks hoida ja üllespiddada/ et kur-- 
rat, ma-ilm ja meie - lihha meid ei pet-
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ta, egga sada ebba-usso, kaksipiddi mõtle
misse, ja montte mu sure patlo ja habbi sis
se; ka km meiD sega peaks kiusakama, et 
meie kummatagi wiimselt ärrawoidame, ja 
woimust same.

Seitsmes palwe.

Waid peästa meid arra sest kurjast.
Mis se on?

Meie pallume sesinnatse palme sees kui üh- 
hel bobil, et se taewane Jssa meid tahhaks 
peasta keigesuggusest ihho ^ ja hinge, warran- 
dusse ja aukahjust, ja wimaks, kui meie sur
ma tunnike tulleb, önsa otsa meile anda, ja 
armoga sestsinnatsest hadda orrust ennese jure 
taewa wotta, Amen.

Mis on Amen?
Se on, et minna pean kindlaste uffma, et se 

taewane Jssa meie palwed heldeste on wasto- 
wotnud ja kuulnud; sest et tmurta isse ou meid 
käffnudnenda palluda, ja->tootanud, et temma 
merd tahhab kuulda, Amen, Amen, se on: jah, 
sepeab tõeste nenda sündima.

Neljas Peatük.
PÜHHast Rlftmisftst.

Mrs on Riitminne?
Aistminne ep õlle mitte paljas wesst, waid üks
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nisuggune wessi, mis Jummala küskus on seä- 
tiib, ja Jutnmala saunaga ühtepandud.

Mis Jummala sauna se on?
Kui meie Issand Jesus Kristus ütleb Mat- 

teusse rarnato wiimseks pearükkis: (28/ 19.) 
tUutge ja oppecage keik rahw.°si ja risrrge 
neid ^Jummala se Issa^ ja se pöia, ja ft 
pühha waimo nimmel.

Mis annab ehk sadab ristminne?
Ternma sadab pattude anveks-arrdmist, peas- 

tab arra surmast ja kurraast, ja annad ig^aires
se õunistusfe kerkile. kes sedda usfumao, mis 
Jürnmala sauna ja tootussed kulukamad.

Missuqqnsed on need Jummala saunad ja tootussed?
Kui meie Island , e‘ s Kristus ütleb Mar

kus e rarnaw wiimses peatükkis: (16, 5.)
žkey abiub, jü kedoa ers rrqkst, se peab ON- 
saks jama, agga kes er usju, redda peab 
hukka moisrerama.

Kuiva woib wessi ni sured asjad kehha?
Wessi ei te sedda töeste mitte, waid Jumma

la fauna, mis meega ia mee jures on, ja ust, 
rnis seddasamma Jummala sauna wee sees us- 
fub: sest ilma Jummala sauna on wessi paljas 
wessi, ja ci mirte ristminne; agga Jumm la 
smmaga on fe üks ristmijme, fc on üks elb wessi 
käis armo, ja uesmürmisse pesfemiime pmchcr 
Waimo läbbi, kui püyha Pauius^uleb Litulje 
wmato kolmandarnus peacükkis: jumntal ori 
kNcid ö,isaks mimb uejündnnsst pesjenns- 
N f ja pühha UPaimo uenoamisse labbi^ 
E^dda remma on waijaw^llanud meie peale

B roh-
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vohkeste Iesussi Kristusje meie Õnnistega 
gia labbi, et meie termini avmo labbi oigele 
tehtud iggawesse elle parriaks piddime sa
ma lorusse järvel; |e on üks tosfme fanna.

M's tahhendab f nisuggune wee ristminne?
Se täbhendab, et wanna Adam (se on meie 

pattune südda,) peab iggapäwase kahhetsemisse 
ja pattustpöörmisse labbi meie sees arra-uppu- 
tud sama, ja surrema keigepatto ja kurja him- 
mudega, ja iggapaaw talle ettetulicma ja üttes- 
tõusma se uus innimenne, kes õigusse ja puh- 
hasmsse seesJummala ees peab iggaweste ellama.

Kus se on kirjvtud?
Pühha Paulus ütleb ommas ramatus Roma- 

rahwale kirjomd, kuendamas peatükkis: Meie 
olltnic Kvistuejcga mahhamaerud ristmlsse 
labbi surma sisse, et otfcgo Kristus on ülles- 
arvatud surnust Issa au labbi, meie ka nerl- 
da peame udes ellus käima.

^
Wies tytatxih

Pühhast Altari Sakramentist.
Mis on Altari Sakrament?

@e on meie Issanda Jesusse Kristasse tössine 
ihho ja werri, leiwa ja wina al meile ristivas 
male jaa ja jua, Kristussest ennesest seätud.

Kus se on kirjomd?
Nenda kirjotawad needpühhadEwangelistid! 

Matteus, Markus, Lukas ja se pühha Paulus!
Meft
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Meie Issand Jesus Kristus sel ösel, 
mil tedda arra-anti, wottis leiba, an
nas, murdis ja andis omma Jüngrit- 
tele, ja ütles: wotke, söge, se on m n- 
no ihho, mis reie eest antakse, sedda tehke 
minno maUestusseks-

Selstmmal kombel wottis temma ka 
karrika varrast öhto-söma - aega, rannas 
ia andis omma Jüngrittele ja ütles: jõge 
keik sealt seest, sestnnane karrikqs on se 
uus seadus minno werre sees, mis teie 
ja mitme eest ärra-vallarakse vatt de an
deks ^andmisseks; sedda tehke ni micro- 
kord, kui teie sest jote, minno mallestus- 
seks.

Mis kasso on meil sestsugguftst sömissesi 
ning jomissest?

Sedda näitwad meile needsinnatsed sannad: 
Mis rere eest arra-ancakfe ja arrawaltarakje 
par ude anOeks andmisstks; fe on, et meile 
sakramenti sees pattude andeks andmist, ello ja 
õnnistust nende sannade labbi antakse; sest kus 
pattude andeks-anominae ott, seal on ka ello ja 
õnnistus.

Kurda woib ihholik söminne ning jominne nisuggused 
sured asjad tthha?

Söminne ja jominne ci te sedda tõeste mitte, 
Waid need sannad: mis rere e st ärxg - a rakse 
ja ärrawallarakst pattude anr eks andmis
eks; need sannad on ihholtkko sömisse ja jo- 

B s mis-

Wes PeatLk.
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misse imes, kmüllem assi sakramenti sees, ja 
kes needsammad saunad ussub, sel on, mis nem- 
mad tunnistawad, pattude andeks-andminne.

Kes wottab ausaste ftsiunatse sakramenti wasto?
Laasima ja ihho polest ennast walmistama, 

vn üks kaunis waljaspiddine kombe; agga se on 
ütete ja hästi walm istud, kellel usk on nendesin- 
naste sanna peale: ITT te teie eejf arra-auraks e 
ja arrawallarakje pattude andeks - andmls-- 
seks; agga kes neidsinttatstd sanno ei usjo- ehk 
kaksipiddi mõtleb, se ep õlle mitte wäärt, egga 
häsü waimistud, sest se sanna: reie eest, tah^ 
had selged uffiikkud füddamed»

Katekismusse öppetusse Sellctuö.

Katekismusse

J. Jummalast ja ternma Sannast.
i. Sa ellad Ma-ilmas; viled sinna ka wahhestneed 

asjao, mis ma-rlmas on, tähhele 
pannudi

Sul; Minna ollen neid mittokord immeks 
pannud.

2. Mis sa õlled siis immeks pannud?
Et neid ui üpris wagga paljv on, et jggaüh- 

hele on omma wllS, vmma kord, omma koht, 
kus ta Mao, ehk ltgub \a omma kasfo jamb.
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z- Tössi fuir mis sa ragid. Mis sa sestmötled?
Kas fe woib isseenneseft olla?

Kuida se woib isfeemmeiejt olla mis nt tar- 
gaste näikse tehtud r'a seatud ollcwad. Seal on 
rsse nou olnud/ mis labbi se on tehtnd ja tar- 
gaste kokko pandud.

4. Õlled sa päikest, kuud ja need tähhed ka wah- 
hest tähhele pannud?

Jah ollen. Neid näikse sures körges likumas 
ollema ja ikka omma seatud korda viddama.

5. Mis need peaksid ommetegi vllema? e
Manna rahwas arwawad / et need pcäwad - 

muistnisuggused ilma-maad ollema kui fez mis 
peal meieellame; muist peawad ka paiked ollema 
kellel isse mailmad onz mis meie omma silmade
ga ei selleta z et wagga kaugel on.

6. Wist ellawad nende peäl ka isse lomad ?
Jah wist; egga need muido ei woi olla.
7. Imme! Ma * ilm on io siis markamatta suur?
Jah; ei sedda sa ükski arva arwada., Ja 

ommetegi seisab temma ühhes ja ci lakku uhkest 
arraz ei punt ka kuhtzogi, ehk kül keik liikmel on.

8- KüÜab meie ma - ilm on siis agga üks pisse»» 
kenne lappikenne sest snrest ma-ilmast?

Kurda siis? Agga isse on ta suur kül ja mar- 
kamatta sured ja pissokessed lomad ellawad, 
kaaswawad ja siggiwad jo meie Ma peal, et 
imme on nahha.
9. Eks se olnud wagga aulik, suur ia wäggeiv tark ja at-

molinne, kes sedda keik on lonud ja teadnud?
Jah wist.

10. Kas pe^b siis ikka üks ollema, kes^sedda on teinud?
Kuida se woib muido olla? ükski assi/ mis 

B 3. wist
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wisi parrast on tehtud, ei ükski anist, ei hone, 
egga külla ei ehhita isseennast.

11. Agga palkid kaswawad jo metsas, kusi riisto
ja eHo-mcttatb woib levha?

Kaswawad kül; agga moistlikko innimesse 
nou peab neid walja saatma, walmistama ja 
targaste kokko panuema egga neist muibo ei sa 
ühtegi. Uks peab ka ollema, kes neid metsa on 
Lvnud ja kaswatanud.

12. Tössi kül. Sa arwad siis, et üks peab olle-
ma, kes keik asjad on lonud?

Jah wist. Ei se mi teist wisi olla. Egga 
isse ennesest se ei woi olla, et keik ni targaste on 
tehtud ja iggas kohhas nisuggune suur nou nah- 
ha on.

e c i; Kes se peaks siis ollema?
Uksüllem se peab ollema, kes enne keik lomad 

on olnud ja ikka weel kestab.
14. Ja kuida mmm elame meie tedda?

Meie nimmetame tedda Zummalaks.
15. Kas meie omma südda ka tunnistab et üks 

Iummal peab ollema?
Jah tunnistab! sest et meie hirmo tunneme kui 

kurja teme ja römo head tehhes.
*15. Kas same lemmast jo paljo tunda, kui meie lem

ma sured leud örete tahhele panneme ja jär
vele mötleme?

Kül. Siiski same tedda hölpsaminne ja par-- 
reminne tunda temma ommast saunast.

16. Woi temma sannast? Mis sanna se on.?
Kusi febbfl leitakse?

Piibli-mmatust.
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17. Mis ramat se on Piibli -ramat?
Se on se ramat, mis Summal isse on laff- 

NUd üllespanna innimeste öppetusseks.
18. Eks need olnud inmmessed, kes sedda kirjotasid?

Jah ollrd kül» Agga Summa! itzfe öppetas 
ja käskis, mis memmad piddid üllespannema. 
Sest keikpühha kirri on Sammalast sisse antud. - 
2Tim. z, l 6. Ja need pühhad Zummala meh- 
hed on räkinud, aetud pühhast maimust. 2 Petr.
J/ 21.

19. Siis peab jo wist ka ustma ja teggema, mis 
nemmad öppetawad?

Kurda siis? Sest se tulieb jo Sammalast.
2Q. Miks pärrast peame sedda ustma, et se Jum- 

malast tulleb?
, Separrast, et nende öppetus wägga illusaste 
ühte sunnib ja suurt head teeb neile, kes selle 
järrele wotwnd ellada. Sest ütleb Sesus: kui 
keü tahhab Summata tahtmist tehha, se tun
neb, kas se öppetus Summalast on. Soan.?, 17»

Li. Misga kinnitas Iummal, et nende öppetus 
tewma ommast käest tulli?

1) Smme tähte ja immeteggudega, mis ükski 
mnimenne ei sa ommast mäest tehha, ja mitme* 
sugguste wäggewatte teggudega Ebr. 2, 4. 
L) Prohweti kulutamistega, et ütlesid tullewad 
asjad ülles, kaua aega enne, fui sündsid ja kät
te tullid. Ei nemmad sedda isse ennesest ei tead
nud. Sest innimesse tahtmisse labbi ei õlle ial 
ühtegi prohweti kulutamist kätte sadud. 2 Petr.
Jt 21.

22. Mitto Jäqgo on Piibli ramqtus?
Kaks Iagso; Wanna Testament, ehkwan- 

V 4 na



L4 Jummalast ja tenmm Saunast.

na seädusie sanna ja uus Testament, ehk ue seä- 
dus 'e sanna.

21 vtcltc firiab on ivatuta testamenti ramatus?
Mosesst ja mu prohwettde ja õppeta jätte kir

jad, matima algmissest Jesusse ümdinussest 
sadik.

24 Kas rist^^rabwale on sellega ka teggemist?
Jah on Sest meile,on feal paljo haid öppe- 

tussi lilles pandud. Temma tunnistab ka Je- 
sus.est meel enne kui ta tulli. Sest Jesussest 
tunnistawad kcik pmbmettb Apost. Teg. 10, 
43* Sest tadkendasid Jesuö ja temma Apost
lid ka ikka temma peale.

»s. Kelle kirjad on ue testamenti sees kokko pandud?
Jesmse Jüngri te ehk Apostlide krjad, mis 

nemmad temma ellamislest ja öppetusW on kir- 
jotanud ja sellega on risti-rahwale keige.euna- 
Mikte teggemist.

26. Kas Piibli - ramatus öppctakse keik, mis innt# 
meste öppemsseks tarwis on ?

Jah; taieste ja selgeöte.
So sanna, Zummal, selgeöte

Mind öppetab so öigust.
Ta satab rahho minuule
Ja on mo hinge toidus 

' Ta öppetab, et rahhoga
So ees ma woin kul elladaj.
Kui pean siuno kasko.
27- Wvi! Piibli-ramat on jo oige kallis ramat?
Kurda siis? Separrast fame sest suurt kasso 

kui meie sedda loema ja selle järrele teme. Sest 
meie lähheme siis targaks/ waggaks/ oigeks ja
vUjaks»
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2 8- Mis Piibli - ramat öppctab Jummalast ja tem- 
ma ollemrsseft?

Ta öppetab, et Jummal m fe kerge üllem 
Waim kes kelk asjad on lonud ja meelgi ülles- 
peab.

29. Aqga maimul ep õlle jo luliikmid ja siiski ütleb 
Jummala fanna, et tcmmal silmad, körwad,

, kaed ,a j allad on?
Ee on agga innimeste kombel ragimd. Sest 

meil on neid karmis. Uks waim ei karmita neid 
mitte.

e 10. Kes on siis Jummalat toitub?
Ei Ukskr. Dmma on isseennesest ja ei kar

mita keddagit. Temma üksi on Jummal, kei- 
klde üllem. Ei kaemas egga ma peal põlle tem- 
ma sarnast. Suur on Jchowa ja tedda kulleb 
wagga kita ja temma surust ei woi ärramvista. 
Laul. 14c. 3.

Suur temma on ja temma nou
Käib ülle ilma-ma
Ja taewas ilmub temma au.
Mis ilma otsata.

Zi. Kui kaua on Jummal jo ellannd?
Jo iggaweösest aiast^a temma jääb ka igga- 

weste ellama. Sest temma on iggawenne.
;r. Eks ta furvc siis tal?

Ei ial. Temma on meile ello assemcks põl
leni Laul 90,1. Ja sest peab meile kül suur 
rvöm ollema.

Kas ta jääb ka ikka mmttmatta?
Jah jääb; keige omma ollemisse! nouu ja 

tahtmisse polest ei wahheta temma ial. Temma 
vn ikka sesamma ja temma aastad ei löppemitte 
arra Laul 102, 28.

B s ©a
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Sa õlled igqawenne 
Ja iggaweste mnutmatta,
Mo Jnmmal! sedda enne 
Ep olnud ükski» Löpmatta 
Jääd sinna wallitsema.
Kui ma-ilm hukka laab.
Sind peab habbenema 
So loom, kui temma naaS 
Et wägga lühhikenntz 
On meie igga teal.
Et pörm on innimenne 
Jah tuhk siin ilma peal.

Ma tunnen, helde Jnmmal,
Suurt römo sest, et sinna jääd»
Sest kust ma waene rummu 1 
Kul saaksin abbi? Sinna naab 
Nüüd arra keik mo Hadda,
Nääd keik mo wrlletsust;
Sul kaeban ikka sedda 
Ja leian römustust.
Mo Jnmmal jaah mul aitjaks,
Kui iunimessed ka
Mind mahhajädwad; toitjaks
On temma löpmatta.

34. Mis woib ja saab Jnmmal tchha?
Kei?/ mis temma agga ial tahhab. Ei ta na 

ka ühhegi asja kallal waewa. Sest temma on 
fe keigewäggewam. Jummala jures ep õlle üh
tegi asja woimata huk. 1,37»

3V Wist fe ott meile ka hea, et Jummalale nisug- 
gune suur woimus ja jõud on?

Kuida siis? Ta woib jo sega meid ka aida
ta^ km meile abbi tarwis lahhab?
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36-Missuggused pefirne ollema, kui tema meid peab aitma?
Head peame ollema/ egga Jummal meid muu 

dv ei woi aidata. Sest temma i§fe ütleb : Min
na ollen fe keigewäggewam Jummal: Käi min- 
no palle ees ja õlle taieste wagga silis minna 
tabhan sind õnnistada. 1 Mos. 17/ r.2.

Mo Jummal ott mo abbimees.
Ta waggi otsata.
Ma ollen römus temma seeö;
Ei ja ma abbita.
37. Kas Jummal ^peaks ka keik tundma ja teSbma?

^Kuida siis? Ükski loom ep õlle temma ees 
näggemarta waid keik on paljas ja awwalik 
temma ees. Ebr. 14, i z.

38. Küllab La siis ka naäb ja teab keik, Nlis meie
ettewottame ja teme?

Ja wist; temma silmad on iggaühhe tede peäl 
ja ta nädb keik temma sammud. Ei õlle sedda 
pimmedust egga surma warjo, kuhho woiksid 
marjule minna need, kes nurjatuma tö tewad. 
Job. 34/ 21. 24.

39. Kurda peab sedda mõistma, et Jummal keik
naab ja arrateab?

Sest. et temma iggas kohhas on. Eks minna 
täida taewad ja maad? ütlebJehowaJerm 23,24.

40. Di? oi! Siis peab Jummalat jo jagas pan
kus häbbenema?

Jah wist; kui kurja teme: agga head tehhes 
woime ka Lemmast ennast römustada, sest et 
temma meie poolt seisad ja meid finnita (x

Ei sa kul ükski ennast peita 
Ta wägga selge silma eest.
Sest kuhho tahhad ennast heita?
So Jummal nääb sind iggawest



Kuhho sa lahhad liknma.
Sea! on fo Jummal ikka ka.

Oh! karda redda; jnmo habbi,
So pattub naäb ja tunneb ta.
Oh mölle sedda, selle lahvi.
Sa õppiv meles piddama 
%a kasko; öppid kartma ka 
Ja jattad pattab hirmoga.

So risti al ja willekfusses 
Naäb Jummal sind ja kannab hoolt.
Sta seisab ftnno ahhastusscs 
Ka armust ikka ftnno poolt.
Ei temma jätta onuna last.
Kes ftrsab patt» teggemast^
41. Kas Jummal seab |a teeb keik wagga targa 

nouuga?
Jah; sest temma on fe keigetargem kes keik 

wagga targaste seab, mis temma omma hea 
tahtmisse järvele peab sündima. Temma rures 
on tarkus ja waggi, temmal eit nvu ia mõis
tus. Job. i2, sz°

43. Woi! siis woib jo keik ligd rasked muneb 
temma holeks jätta i

Jah woib. Sest ta teab, mis neil hea on 
ja tahhab ja woib sedda ka targal wisil ja 
nra! aial takte anda.

Sest õlle fiibba, rahhul!
Mis tal juhtub sinnul 
Siis arra murretse:
Sest finne Jssa kaewas 
Teab non kül keiges waewas 
Suur nou on röest lemmale.

28 Zummalast ja temma Saunast.
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43. Wist woime siis ka kindlaste Iummala peale lõka?

Jah! sest temma on tru ja ustaw, on omma 
abbi tookand ja teeb wist omma töötust toeks. 
Sest Jehowa sauna on oige ja keik temma rö 
rössidusses. Laul 33/ 3*

44. Millal woime kindlaste Jnmmala peale Iotai
Kui head olleme ja õigust teme.

Sest Juinmal kidan sind 
Ja lodan stnno peale.
Ma ussun röömsast stnd 
Ja tösran omma heale 
So pole jarqeett 
Truustaw õlled sa;
Ei sinno sanna ja tui icit taitmatta.

45- Miks pärrast peame head ollema ja õigust 
teggema 1

Sest et Jummal head armastab ja kurja wih- 
kab et temma wagga pühha on, nenda kui Ta- 
wet ütleb : Sinna ep õlle Jummal, kel hea meel 
on öalussed; kes pabha sel ei woi so jures asfet 
olla. Laul s, s.

46 Ons temma ka üks õige kattetassuja?
Jah; temma maksab igga ühhele temma teg- 

gude jarrele neile iggawest ello, kes head tehheS 
kannatussega au ja kitust ja hukkaminnematta 
römo otsiwad: Agga kanget hirmo ja wihha 
nezle, kes riakad on ja toe sanna ei hiie; agga 
wvtwad üllekohto sanna kuulda Willersus ja 
ahhasms tulleb igga ühhe hinge peale, keskur 
ja teeb. Rom. 2, 6 - 9 
47* Woi! Suv peab jv Iummala õigust kül kartma?
Ja wist kui turja teme. Sest tr ei ja ml

nuhtloniatta.

Jummalast sa Lemma Sannast.

48.
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48- Kas siis õiglased to oimab Jummala öigussesi 
ennast römnstada.

Jah taie lotussega. Sest temma ei jätta he
ad tassumatta.

Pühha, pühha õlled Zummal;
Oige õlled iggawest.
Anna, ct ma waene tummal
Oppiksin ka kergest waeft
Pühha öige ollema
Za so kasko teggema.

Ei sa salli köwwerusst.
Oäl ei seisa kinno ees.
Nuhtlust näab ja wrlletsusst
Patto pärrast iggamees.
Oige ellab tüllita,
Ellab kalli rahhoga.

49. Eks Inmmal siiski po8e ka hea jra armolinne?
Jah temma on ft armastus isft i Joan4, l6> 

Ta armastab keik ommad lomad. Hea on Je- 
howa keikide wasto ja temma haljastus käib 
keik ülle temma teggude. Laul 145,9.

50. Kurda ta näitab innimestele omma armastust?
Ta annab neile ihho ja hinge polest. Keik 

rohkeste, mis nemmad tarwitawad. t Tim. 6, 
17+ Keigemamiste neile, kes tedda kartwad.

51. Ons temma ka kurjadelle armolinne ?
Jah; sest temma on armolinne ja üks hal- 

iastaja/ pitka mclega ja rikkas heldussest. Laul 
14T/ 8.

52. Kannatab temma siis ka nendega?
Jah. Kannatab ja annab neile weel aega, 

ü woiksid omma meelt weel parrandada. Sest
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temmal ep õlle head meelt selle surmast (hukka- 
tussest) kes öäl maib sest, kui se kes öäl oti/ 
pörab omma tee pealt ja eitab. Esek. 33/ n.

53. Mis head Ueb Zummal neile, kes waesed 
armotumad? ,

Ta aitab tmb heamelega. Sest sedda waest 
ei unnustata mitte löpmattaarra. Kas wiiletset- 
ta totus peaks iggaweste hukka minnema? Laul 
9/ 19.

Hea helde wagqa, armolinne 
Za kannatlik on temma meel!
Ta aitab ikka täierninne 
Neid, kes ta peale lootwad teal.
Kui hädda waewas ellawad 
Za tedda appi hüawad.

54. Agqa ülle annetunmb kiitlewad ka; Jummal on 
armolinne; egga temma ei nuhile, ehk meie kül

parrandamatta jäme?
Se on tühhi jut; sest Jummal on kül armo

linne; agga ka pühha ja oige ja temma õigusse 
ja tarkuösega peab temma arm ühte sündima. 
Ei temma näita ka omma suurt waggi muido, 
kui sure tarkus! ega. 9lrm,« öigus, wagge, tar
kus on Jummala sees ikka übhes nouus ja nait- 
wad ennast ikka ühtlase ütles.

55. Kui Jummal msuggune on kerge omma wifi de ja 
kombede sees; siis ta eitab wrst ka keige sure

ma onne sees?
Jah ellab; temma on se keige onsam. Tem

ma kaes on keik, mis ial õnneks ja römuks rar- 
wis lahhäb. Sest temma on fc önnis ja ainus 
Jummal, se kunningatte kunntngas ja Jssan- 
datte Issand. 1 Tim 13.
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s’6. Ons siis emtant, kui üks Iummal?
Ei õlle; Jehowa meie Jumma! onuks 5 Mos. 
v Ei õlle ühtegi teist Jummalat. Ei õlle 

ühtegi (cnnam) kui üks. 1 Kor. 8/ 4.
57. Kuida se woib olla? Iummala sanna nrmmetab 

jo kolm? Jssa poeg ja pühha warm, eks need 
olla kolm?

Tossi kül; agga mitte kolm Jummalat waid 
üks ainus Jumwul ja kolm temma ollemisse sees, 
kes issearmoga meile on ennast ülles naimud ja 
teada annud.

58- Woi need kolm on ikka üks; ei ma sedda ei 
sa arva arwada?

Ei sedda mõistagi ükski. Sest sedda sarnast 
ep õlle ühtegit siin ma peal.

59- Mis woib siis tehba?
Sedda peab allandussega uffma, et 3uw 

mala sanna sedda selgeste kinnitab. Egga inni- 
wenne siin ma peal ei sa keik arraarwada Tem- 
rnale on siin weel paljo arwamatta ja arramoist- 
matta.

Sa õlled naggematta 
Za hopis arrvamatta,
Oh Jummal meile kül.
Ja siiski tunnistawad 
So sanna, maja taewad 
Mis sinna õlled. Tanno sul!

So sanna näitab selgest,
Mis sinna isft heldest 
Meid õlled öppetand.
Et suur ja immdtnne 
On sinno olleminne.
Kes sa mind armust walmistand.

Sest

Zummalaft ja temma Sannast.
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Sest tunnen sind mo Jummal 
Ehk otfen muibo rummal 
Et õlled Zssaks mul!
So poeg on mulle peastjaks;
So waim mul armo saatjaks.
Sest annan kitust, tumm sul!

So ette heidan mahha,
Kolmainus, ei ma tahha 
Sult ial lahkuda.
Saan minna sinno ette.
Siis saan keik tarkust katte 
Ja naan sind taewa w alg ega.

11. Summata teggudest ja armust m- 
nirneste wasto.

A. Ma < ilma lomissest ja ÜÜespiddamissest.
1. Mis oUi Jmnmala essimenne tö meie heaks?

Et temma keik asjad on lonud ja ette totmb.
2. Kust on Summal keik louud ja cttetonub ?

Ei ühhestki asjast.
3. Ei ühhestki asjast? Imme! kurda se sündis?
Imme wisil kül. Agga Jummal kutsud need 

asjad, mis ep õlle, otsego olleksid nemmad. 
Rom. 4,17.

4. Mis labbi temma teggi keik?
Keik puhhas omma sanna ja tahtmisse (abbi* 

Issand sa õlled keik asjad lonud ja sinno taht- 
lniöse labbi on nemmad ja on lodud. Ilm. 4,11.

5. Ei ta õlle siis ka waewa näinud omma sure tö 
kallal?

Ei ühtegi. Ei lemmal õlle ka ial levda tar 
C lvis
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wis. Temma sanna peale seisab keik malmis/ 
mis La tahhab kehha.

7. Oi, oi! kusi sa sedda tead?
Jummala sanna tunnistab sedda ja mo om- 

mad silmad näwad jo, mis temma on teinud. 
Keik kulutab Lemma suurt au/ wagge ja tarkust- 
Taewad juttustawad Jummala au ja kaema 
lautus (Paike, ku tahhed kes sures körges liku- 
mas on) kulutab temma katte tv. Laul. ?9/ */

8. Mis sa öppid tundma, kui sa sedda keik öiete 
tädhele panned?

i. Jummala suurt wägge. Sest suur ja im^ 
melik on ke;k mis temma lonud ja sure mäega 
peab temma keik kous, et paigal jääb ja ei sa 
kuhhogi likuda, egga nurja minna. 2. Temma 
suurt tarkust, et keik korra parrast ja sündsae 
mi,rl on tehtud ja kokko pandud, z. Temma 
fmm heldust, misga temma keik üllespeab ja toi* 
dab. Sest Jummal ft on, kes isse keikile ello 
ja öhko ja keik annab. Ap. Teg. 17, 25.

Sa kerge kõrgem Jmnmal!
Keik kidad srnno au 
Ma ollen waerre rummal 
Ja siiski naan fb nou.
Keik, mis sa tal teinud.
On hästi korda läinud;
Suur wäggew on fo tö.

Sa õlled targast lonud 
Keik, mis silm ial naab.
Kuud päwa ette tvnud,
Keik ikka paigal jääb,
Kuhho fa sedda pannud;
Sa õlled murret kannud;
So seadus ikka jääb»

Oh!
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^ Oh! helde Jummal, aita,
Et ma finb leraksin;
So teggudes end naita
Et minna öppiksin
Sind tundma armastama,
So meie parrast sama;
Siis ellan targaste.
9. Kas Jummal murretfeB ka pvaego wesl omma 

ma-ilma eest?
t Kuida siis? Ta peab jo keik ülles ja waüitseb 
ülle keik sure tarkusse ja armoga.

10. Kust sa sedva tead?
Ma ltädn ftdda isse omma silmadega, et kelk 

asjad nenda jamab, kurda Jummal neid on 
seadnud. Paaw tõuseb ja lahhab loja mamm 
wisi jarrele, ku peab ikka ommab korrad, tahhed 
nendasammoti; kewwade, sui, süggise ja taime 
jäuD rullewad ikka korra pärrast katte.

ii. Mis ette muvvetfeb Jummal isse -h õlega?
Ellawatte lomade ette Sest mm ma annab 

neile nende röga ornmal aial \a täidab teil, mis 
ellad hea meiega ja ilma Jummala rahtmatta ei 
lange ka warblane ma peale. Matt. io, 29.

12. Kelle eest kannab temma surema murvega hoolt?
Znnimeske eest, kes temma melust kerge enna- 

miste armsad on. Sest temma sees tila me ja 
ligume ja olleme meie. Ap. Teg. i?z 28. Ja 
keik meie pea juuksed ja karmad on arraloetrw. 
Matt. te, 30.

13 Kas siis keik innimeM to ja ettervotminne sei
sab ka Jummala wallitsusft al?

Kuida siis? Jummala sauna ütleb: Jehowa 
ma tean, et inurmesse la ep õlle temma te, ei

C 2 ollo
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õlle mitte mehhe ka, kes kõnnib, et temma wvib 
omma sammo kinnitada. Jer. io, iz.

14. Ons Jummala! siis sest sü, kui meie kurja teme?
Ei õlle mitte; Sest temma juhhatab ikka hea 

pole, kassid ja aitab head kehha Ta kelab 
ka kurja; agga temma ei sunni innimest wäggi- 
sel hea töle. Wottab temma kurja kehha siis 
käänab Jummal sedda siiski heaks ja töimetab 
sedda keik hästi.

i-v Mis innintctme teeb siis selle jures?
Jnnimesse südda mötleb kül omma tee peäle; 

(peab kül nou mis ta tahhab tehha) Agga Je- 
howa kinnitab temma sammud (satab tedda 
temma töga eddast ja juhhatab tedda) Qp. San.
16, 9,

16 Mis siis innimenne peab teggema?
Ta peab agga ikka omma rammo, meelt ja 

mõistust targaste prukima, kül Jummal siis 
omnrad murred peab truiste.

17. Ons Jummal keik liad murret kelanud?
Ja on. Wereta Jehowa peäle ommad teed 

(omma ettewottnist) ja loda temma peäle, kül 
lemma töimatab keik hästi. Laul 37, s.

18. Kas se tulla b meile heaks mis Jummala taht
misse järrele meie kätte jub-ub?

Jah wist. Kui meie olleme teinud, mis mesi 
kohhus on stis teame et keik heaks tulleb neile/ 
kes Jummalat armastawad. Röm. 8, 23.

iy- Knida woib isse willetsus mette heaks tulla?
Et willetsus pattud ja eksitust mele tulletab ja 

meile kinnitab, et meie hopls Jummala käe u 
olleme ja et peame temma sauna kuulma.
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So peäle minna lodan

Kui hadda waew on kaes
Ma stnnast abbi otan,
Mo Jummal abbimees.
So holeks annan ma.
Ma annan keik so katte.
Mis minna wöttan ette
Mo ihho hingega.

B. Jnglidest ja Jnnimesteff.
20. Kes on need ütlemad neist lomadest, mis meie 

teame ollewad?
Need Inglid, kellest Zummala sanna rägib ja 

need innimessed, kelle aerust isse olleme.
ri. Missuqgused on need Inaled?

Need on maimud Iummalast lodud, kes moi- 
musse ja tarkusse polest paljo üllemad on, kui 
innimessed.

2 2. Kuhho tarwis toi Jummal neid?
Ennest anuks ja Lenistusstks ja innimmeste 

heaks. Laul. 103, 20. Laul. 91, n.
2Z. Kas need Inglid jäid keik nenda heaks, kuida 

Jummal neid otti lonud?
Ei janud. Muist läksid omma ennest sü läb- 

bi pahyaks ja kurjaks. Neid hütakst stparrast 
kurjaks maimuks, ja kurratiks ja Zummal pan
ni neid korwale mängiks omma kohto alla. 2 
Petr. 2, 4.

24. Agga arwatakse jo, et need peawad innimest 
petma ja ärra awwatcllema?

Se on tühhi kartus. Sest Jummal on jo 
neid mangisst pannud ja Jesus on keik kurrati 
toed arrarikkunud. 1 Ivan. z, 8-

ja armust innkmeste waSto.
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iv Mis kinnitab Jummala (anna nende parrast agga?
Et meie pahha, kurja mele ja töga ci pea nen

de sarnatseks sama. Sest, kes patto teeb/ se on 
futtatijl (Sellel on lemma meel ja tetrnna wi- 
sid) i Joan. Z/ 8.

%6. Mis se on siis, mis meid petta- ja arraawwar 
telleb?

Se on meie omma kurri pattune südda, ja 
selle himmo ja iihho. Sest iggaüks kiusatakse 
kui ta omma ennefe himmust matatje ja apraaw- 
watelletakse. Jak, b 14
27, Mis tewad siis need Inglid, kes heaks on janub ?

Nemmad auustawad Jummalat ja tewad aU 
lati temma tahtmist ja ellawad sest sures önnis- 
tusscs Nemmad armastawad ka innimest ja 
sowiwad temmale head/ tedda hoides ja kaets-- 
tes. Edr. 1, 14.

28. Mis mele head peame meie neile teggema?
Meie peame nende sarnatsed ollema, head 

tehhes ja kurja mahha jättes, et saaksime üks
kord nende seltstsse.

Oh sage Zngli sarnatseks,
Ni kombest, kui ka meleft
Siin ilmas anno rigi sees,
Kui ellate siin alles.
Neist Inglist sedda tehhakse.
Mis Zummal tahhab ükstne
Ni taewas kui siin ma peal.

2y- Kuida on Jummal innimest lonnd?
Jummal andis temmale wagga illusat ihho ja 

vanni selle sisse übhe moistlikko hinge.

Zum maia teggndest
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30. Woi! hinget panni temma ihho sisse? Ms 
on fe hing?

Se ott fe waLm, nris meie ihhule ello annab, 
temma sees mõtleb/ nou peab ja head, ehk mr- 
ja wallitfeb.

31. Kas hing on siis rsft leem?
Jah wist. Sest temma ep õlle surrelik/ waid 

lahkubagga ihhust/ kui fe fmreb.
zr. Imme se on koggone, missa ragid. Kust sa 

sedda tead?
Se ott silmadega nähha. Sest kui ihho mag- 

^ab, on hing liikmel, et ta ttääd uuncnaggusid; Ja 
kui ihho furrcb/ siis ta ön liguta matta maas, et 
hing aita ott, nns temmaleello, mõistust ja 
ttteelt andis. Ja Jummala fauna ütleb: et hing 
ei woi tappctub sada. Matt. io, 28.

So parralt helde Jummal, odetu
So vhk cn minna hingike.
Sest rolimeran ja lauldes tüllen.
Sul tarni p anda j arg es te
Sa õlled targast lonud mind.
Et saaksin selgest tunda sind.

33. Kuhho tarwis anti hing ihho sisse?
Et fernma need ihho hirnmud ja ihhaldamis- 

feb piddi rnoistusfe ja tarkusfega tallitama.
34. Mis panni Jummal stparrast hinge sisse?

Meelt ja mõistust, arro ja tarkust/ head ar
mastada/ ja mallitfeta. Kurja wihkada ja 
pölgada, head tehhes rõmo ja kurja tehhes wal- 
lo tunda.

Sa pannid minno hiilge sisse
Meelt, mõtted, mõistust tarkustka:

C 4 Za
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Za pannid tefcba ihho sisse.
Et arro piddi ollema.
Kui himmud kihhutawab mind.
Kui kurja nõudes wihkan sind.
ZZ. Kmda nrmmetab pühha kirri febba omma wisi 

jarrcle?
Ta ütleb: Et Jummal on innimest ennest 

sarnatseks, ehk omma nao jättele, lonud. 
i Mos i/ 27.

36. Kuida piddi tnntmenne omma moiftlikko hin
ge prukima?

t Ta. piddi sega rkka moimujt wotma omma 
tühja himmude ihhaldamiste peale, ikka mõista 
likkult ja targaste head teggerna ja kurja wih- 
kama.

37* Eks ta siis sedda et teinud?
Ei teinud. Jubba need essimesstd inuimesstd 

Adam ja Ewa, eksisid ja andsid ennast ommast 
himmudest petta, et nemmad soid sest pahhast 
atra keeldud puist.

;8- Kasse teggi neile suurt kahjo?
Jah wist. Sest pahhad himmud wotsid 

mõistusse peäle woimust ja rikkusid nende ih- 
ho ja hinget ärra ja sest sattusid keige surema õn
netusse sisse.

39. Ons sesamma önneto luggu ka meie, nende 
laste, kätte tulnud?

Jah on. Sest mis lihhast (pattusest inni- 
messest) on sündinud, st on lihha. (on ka pat
tune) Ivan. 3,6. ja mnimeste süddame mötle- 
missed on (sest sammast aiast sadik) kurjad lap
se pölwest. 1 Mos.

Summata teggudest

40.
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40. Waene luggu kül. Ons ta keikide jurcs ühhe- 
suggune?

Zah, ühhesuggnne. Ei õlle fefcba, kes head 
teeb/ ei ühteainustke. Laul 14, 3.

Oh mis waene pimme rumm ai 
On fc imümenne nüüd!
Oigeks teggid str meid Iummal;
Ja nüüd põlle ühtegit 
Sinuo nuust emiatn leida 
Mele sees. Oh! arme heida,
Et ma ollen rammoto 
Hea sees, ja kölwata.

4t. Mis läbbi lähhäb se pattune himmo, misga innt; 
nienne jo ilmale tulleb taaga jarrele weel kangemaks- 

ja kurjemaks?
Et lapsi mittokord moisimatta willl pahhaste 

kaswatakse ja pahhad innimessed/ weel pealegi 
kurja öppelust ja nou andwad.

42. Kas fet! innimessed tewad isse ka pattub ?
Jah; keik on patto teinud ja Jummala auust 

lahti Rom. 3, 20. Meie eksime mele ja mõtte 
tanud ja teggudega ja sedda innimimest ei õlle 
leida, kes patto ei te. 1 Kunning 8/ 46.

43. Kuida tchhakft siis patto?
Kui reme, mis Iummal on kelanud ja meel 

ja mõistus pahhaks arwab; ehk kui sedda head 
teZgematta jattame/ mis Iummal on kastnud ja 
nus meie isse ka heaks kidame. Sest kes mõis
tab head tehha ja ei te sedda mitte sellel on se 
pattuks. Jak. 4/17*

44. Woi eksiwad siis keik meiega ja ettewoetud 
nouuga?

Ei keik kül mitte; siiski on neid kül, kes mele- 
C s aa
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Za ja süddame tiggedusse pärrast patto tewad, 
selle peale nõuga wälja lahhäwad ;a ühhe suggust 
patto mittokord tewad.

45. Mis sest tõuseb, kui kegi ühhe patto mitto kord 
ilma bäbbita teeb?

Ta lahhab sest julgeks patto sees ja pat wal-' 
litfeb lemma sees, ja se on wägga pahIa luggu. 
Selle pärrast maenitseb pühha ktrri: Argo mU 
litsego, pat mitte kui kunningaö teie surrelikko 
ihho sees. Rom. 6, 12.
46. Mikspärrast ett sesamma luggu nt wagga pahha?

Et innimenne selle labbi öiete öppib patto ttg- 
gema, ei tunne sest ennam wallo ja i!ka julge
maks ja kowwemaks jääb tiggedusses nenda, 
et mele parrandaminne temmale ikka raskemaks 
jääb.

47. Kuida eksib keige ftntm inuimeste hulk? 
Rummalosse, kerge mele ja holetusft parrast.

48. Eks siis sedda sünniks parrata?
Kül sünniks; kui innimessed agga tahhaksid 

õigust öppida ja meles piddada ja omma ram- 
mo ka truiste katsuda, siis jääksid kül paljö pat- 
tud teggematta.
49. Woi! Eks peaks sündima hopis ilma vattota olla?

Ei se sünni ial nt kaua, kui siin ilmas ellame. 
Sest innimesse südda on wägga rikkutud ja siin 
ma ilmas kihhutakse ja tommamkse meid peäle- 
gi ikka patto pole. Innimessed on wägga nöd- 
drad ja meie eksime paljo. Jak. 3, 2.
50, Kuida ekfiwad siis need keigewaggamad ja keige- 

parramad innimessed weel?
Nöddrusse ja ekkilisse mele pärrast, kogge-

matta
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matta ja teadmatta. Sest ütleb ka Paulus. 
9D?a olleu lihalik ja patto alla müdud. Rom. i, 
14. Ma teati/ et minno.sees ei ella mitte head» 
Salm 18*

51. Mis ursuggused tewad, kui omma eksitust
näwad?

Nemmad tundwad ja kahhetsewad omma pat
to warsti palluwad sedda andeks ja püüdwad 
ennast selle eest hoida.

52. Kas pat teeb meile ka kahiv?
Jah wist. Sest temma teeb meile tülli ja me- 

le haigust ,Ei ta lasse meid rahho, egga önne 
sees ellada Õigus agga tõstab rühmast kõrgeks; 
aggapat on temmale tiggedaks asjaks.Op. San. 
*4/ 34-

Waat! kus tal wallitsewad 
Kurjad himmud waega,
Jnnimeösed patto tewad,
Seäl on tülli löpmatta 
Wihhast taplus tõuseb seäl;
Riust tulleb waeno heal.

Wargus, pettus, Higjo mitme,
Horus, rojus kimalus.
Liig rööm, walled prasstminne 
Kaddewihha, kawwaluö 
Gaatwad töest laiale,
Rahho ei fa hingele.

Pättustel on hinges harvad;
Otsas neil on õnnistus.
Neil kes patto armastawad 
On kül wallo, õnnetus.
Ei neil õlle rahho teal.
Tülli teeb se kurn meel»

ja armust nmimeste wasto.
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5Z. Kas Iummal woib siis patto sallida, kui tem- 

ma meid armastab?
Ei wm. Selle pärraft on temma neid ka 

wägga keland ia omma nuhtlust pattustelle äh- 
waroanud. Willetsus ja ahhastus tutteb igga 
hinge peale, kes kurja teeb. Rom. 2, 9.
54. Agga Iummal on jo wägga hea, eks ta sanud 

sedda kelata, et pattust nisüggune kahjo ei pid- 
dand tullema'?

Kuida ta saab sedda kelata, mis isseennesest 
patto palk on. Egga ta wäggisel ei sa kurja he
aks tehha. Temma on kül armolinne, agga ta 
on ka pühha, oige ja tark. Ei Lemma saagi 
pattud nuhtlematta jätta.

5t. Mis sest ka saaks, kui Iummal tahhaks pattud 
nubtlematta jätta?

Sest tulleks wist örge pahhaluggu kätte. Jn- 
nimessed lähhäksid patto sees julgemaks sa nende 
wallo / mis pattust iHa kätte tulleb lähhäks su
remaks ja Jummala ma ilm lähhäks öiete pörgo 
hauaks.

s6- Kui Iummal ka tahhaks patto nuhtlust kau- 
tada,- eks innimcnne jääks siiski waewa alla?

Jah wist. Temma omma süddame tunnis
tus tuiutab ja waewab tedda jo muidogi, kui ta 
kurja on teinud, mis ta ei sa ennam parrata ja 
temma ei leia jo kuskilt rahho selle walloga. 
I Mos. 4, 12.

57- Tössi kül, Mis sa ragid. Wist se olli siis ka 
hea, et Iummal karristust panni patto peäle ?

Kuida siis? Temma on jo meie ütteni, Ta 
peab omma käsko sega kinnitama ja omma õi
gust ülleönaitma.

Zummala teggudesr

58.
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Z8. Mis Iummal ftpärrast teggi otti ma õigusse 
tunnistnsseks ja inuimeste abbiks?

Sure ballastusse parrast seädis tcmma isse 
nende lunnasramist pattust ja leppis nendega.

C. Inuimeste lunnastamissest.
59. Kuiva leppitas Iummal mnimeft isleennesega? 
Temma lakki ta 6 omma ainosündinud pöia,

et ükski, kes tcmma sisse ussub, ei pea hukka 
sama., Joan. 3, 16.

60. Kes se olli se ainus sündinud Iummala poeq? 
Se olli Jeürs Kristus, kes innimesseks sai ja

innimeste hulkas hakkas ellama, et ta neid pid-- 
di lunnastama. Sest ustaw on se sauna ja keige 
wasrowotmisse waart, et Jesus Kristus ma- 
ilma sisse on tulnud, pattusid önsaks teggema»
1 Tim. 1, is.

Ta tulli abbiks muutute,
Mo Jesus peastiaks.
Ta tulli kerge ilmale 
Töe pole satajaks.

Ta öppetas meid ökete 
Keik, mis meil tarwis laüb;
On isse töe ja ello te 
Ja saatjaks meile jaab.

Oh kuulgem Lemma sauna nüüd 
Ta kässo järrele,
Siis kautab ta meie süüd 
Ja wiib meid taewasse.

61. Olli Jesus ka isse tössinrie Iummal?
Jah olli. Sest pühha kirri tunnistab selgest 

te: Se sama (Jesus Kristus) oiii argmisseK
Jum-
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Jummala jures ja ft sauna cüi Jummal. Ja 
fe sauna sai lihhaks (innimesseks) ja wottis ini 
ühhes maias mere seas ellada, ja meie naggime 
temma au, fut issaft aino-sündinud pöia au, 
Lars armo ja töt. Joan i, i. 2. 14»

62. Mis t.i teggi innimeste lunnastamisseks?
1) Ta öppetas neid öieteJummalat ja Lemma 

talumist tundma ja peästis neid rummalussest. 
s) Ta ellas isse waggaste ja ei teadnud ei üh- 
hestki pattust. 3) Temma surri ilmasüta» inni
meste kassuks- risti-surma..

4^. Mis kasso on meile Iesusse öppetusseft?
Se suur kävso, et meie omma Jummalat ja 

temma pühha tahtmist parreminne tunda sanud 
ja vretc teame, kuhho tarwis meid Jummal on 
Lonud ja kuida meie Lemmaga peame korda sama.

64. Mis head woime sest sada, et meie teame kuida 
Iesus ma peäl on ellanud?

Et meie selle tahhe jarrele, mis temma meile 
vn jätnud, temma jälgede sees woime käia ja 
ommad wisid ja kombed selle jarrele seada 1 
Petr. 2, 2 - 2z. ja et meil sesamma suggune 
meel wviks olla, mis Jesussel Kristussel ka olli'
Wilip. 2,5.

65. Mis kasso on meile temma kannaramissest ja 
surmastt

Et temma meile sellega pattude andeks and
mist Jummala armo ja iggawest ello on saat
nud Sest temma on meie ülleastm'ste pärrast 
hawatud ja kcrk meie ülle kohto pärrast ärraröh 
hutud: Se karristus olli temma peal, et meile 
xiddi rahho ollema ja temma rnubkade lai bi
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on meile terwis ttrtnud Jes. ta,5. Ja fcmnm 
werre Idbbi on meile pattude andeks andmmne. 
Ew. i/ 7.

Ta wollab öppetusscga 
Meil ello teeb ka näidata 
Ta vlli märgiks kerkite,
Kes ma peält noudwad taewasse.

Ei Jummal tahha piddada 
Nüüd ennam wihha meiega 
Ta poeg on meie peästia 
Za leppitab nreid temmaga.

6ü. Mis se vn, mis Iesus keigrennamiste omma küK- 
natamisse ja surmaga meile oti saatnud ^

Temma on meid Jum nataga leppitrnud. 
Sest Jummal o’H Kristusse sees ja leppitas 
ma-ilma issienneiega ärra ja ei arwanud neile 
mitte nende ülleastmissed süüks. Sest temma 
on tedda, kes ühhestki pattust ei teädrmd meie 
rest patto vhwriks teinud, et meie piddime Jum- 
malaöigussekssama temma sees. 2 £ov-

67. Mis Jummal näilis sellega ülles?
Omma käskude õigust, et irmimesjed piddid 

kartma ja neid piddama.
Hirm peab sest mul ollema 

Mo palle eest, kui mötlen ma,
Et Iesus hirmsti walloga 
Mo sü eest woitlend surmaga.
6 j. Kas kelk innimessed woiwad Iesusse lunnastcr-- 

missest kassa ja ossa sada?
Jah kcik. Sest Iesus on ennast annud lum 

nastamisse hinnaks keikide eest. 1 Tnn 2 6. 
Temma on se arm Leppimminne keige ma - ilma 
patto eest. 1 Ivan 2^ 2.
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6g. Oi oi! seon jo wägga suur ja kallis arm, mis 
Iesus meile on saatnud?

Jah wist. Sedda peab agga tännoga was- 
to wotma ja targaste prukima.

Kes nüüd weel rummal moistmatta
Teeb pattu köwwerust,
Se tunneb ilma otsata
Ka omma söggedust.

KeS pallub omma Iesussest
Keik patte leppitust
Se wotko pattust pöördu töest
Za jätke köwwerust.
70. Egga meie ommetegi tühja peale ei loda, kui 

meie Iesust ommaks lunnastajaks peame?
Kulda se woiks olla? Jummal on jo lemma 

öppetust ja leppitamist isse kinnitanud.
71. Woi 'sse kinnitanud? Mis läbbi?

Selle läbbi, et temma isse tedda ülles ärra- 
tanud surnust.

72. Imme! Millal üks innimenne ial on surnust 
ülles tõusnud?

Seeb se on. Se olli tõeste Jnmmala rö ia 
sest mõistame, et Jummal olli Jesussega olnud 
ja et keik temma öppetus ja tö Jummala mele 
parrast olnud. Kidetud olgo Jummal kes om
ma sure hallasLusie parrast meid ueste on sün
nitanud ellawaks lotusseks (keik mele lotust on 
kinnitanud) Jesusse Kristnsse üllestousmisse 
lavdi surnust. . Petr. 1,3.

7;. Lossi fui mis sa ütled. Agqa kes on tedda 
näinud üilest usnud oüewad ^

Neid on paljo. Keigeennamiste eit Jesusse 
Jüngrid pärrast temma üllestoustMjr -.ml 40

pawa
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päwa tedda näinud ja lemmaga ümberkamud 
ja on surmani sest tunnistust ammix 1 Kor.
3 * 8

Au kitus olgo Zesussel^.
Sel surma woitial 
Ta fum z ellab siiski weel;
Ei jaäud ta surma ai

Kul surma wangiks aunes 
Kui kandis meie süüd;
Ta rvoitis surma vm me li.
Suur maimus on tal nüüd-,

74. Mis nelja käirmemal päwal sü Ms?
Jesus läis -omma Jüngritte nähhes omma 

kaema jälle taggusi ja lemmale anti seal kii me? 
lewalda laewas ja ma peal. Matt. 28/ ig,

7-; . Mis ta käskis enne meel omma Züagrittele? 
Minge keige matima, öppetage ja ristige keik 

tahmast Matt. 28, 9 Kesusmö ja kcdda ris? 
viiakse se peab önsaks jama. Mark» 16,16.

76. Mis need Jüngrid warstr selle j Ätte te tae ivast 
said {

Nemwad said pühhn maimo annid/ mis Je- 
stls neile enne io oui töötanud suremaks tarkus- 
fekö ja ussi) kinmtussekö ja nendega meel oea>.egi 
uecd suremad annid rmmeleggusid tehya ja mõik 
raid kelettd raklda»

Ta laks kül taewa tagqasi 
Za leppitab. sea! meie sü,
Se armas Ounistcggia 
Meid aitab ilmaotsata.

Meil jättis omma öppetust ,
Ja omma waimo walguõmst-

D Et
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Et saaksime ta järvele
Ka ükskord taewa römusse.

Seal on ta meile walmistand
Zö asset ja on kinnitand.
Et sealt neil tulleb taggasi.
Kes lemmal truid surmani.
77. Kui Iummal isse meile Iesust on Onnrsteggl-

aks^anuudf mis on sns meie kohhus?
Et peame tedda tännoga ommaks lunnasra- 

jaks wastowotma, temma öppetust uffma selle 
jarrele ellama, ja temma jälgi nõudma.

78- Siis se on jo wagga tarwis, et peame pattud 
wihkama ta mahhajätma?

Kuida siis? Meie 0Herne jo temmaga pattu- 
ta ärrasurnud et öigussele peame ellama ja tem
ma on meid lunnastanud keigest üllekohhust, et 
ta piddi meid puhhastama enneselle isse räh
maks, mis uösin on hea teole. Tit. 1,14.

>79. OnsIesus ka omma abbi ja joudo seks toetanud?
Jah on. Ta tahhab omma pühha waimo 

neil saatjaks anda, kes LE püüdwad temma 
yppetusje jarrele ellada. Joam is, 20.

D„ Jnnimeste pühhitsemissest.
80. Kes on siis fefanmtä pühha Waim?

Ei se õlle üks lodud Waim, waid se kolmas 
Zummala aino ollemisse sees. Seji tedda hü- 
takse Jummalaks.

81. Mis head teeb temma innimestele!
Ta annab neile tarkust, kes püüdwad jmn- 

malat ja temma sauna öiete tunda ja uskuda. 
Sest temma tulleb meie nöddrustele appi. Roni-. 
8, 26»

82»
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82. Eks temma siis muido ei walgusta meid, kui 
Jummala sauna läbbi?

Ei walgusta.
8Z. Eks sirs sa muidoqiJummalat ja temma taht

mist pülchast kirrast ründa?
Saab kül. Agga pübha maim teeb, et ft 

hakkab süddame peale ja meid juhhatab hea tele-
Puh ha Waim, sa ainus adbi.

Meie walqus õlled sa.
Ei ft onuna armo labbr 
Meid ei jätta katsmatta.
Anna armo minnale;
Eata mind ka teele.
Anna tarkust, uou ja wägge,
Sest ma ollctt rummai sögge.

Walgusta mind pintmedusses- 
Parranda mo süddant ka, v
Et ma selges roaggadusfts 
Sinno ees roota eitada.
Juh hata sa isse mind.
Siis ma kidan ikka sind;
Nõuan head põlgan kurja.
Ja mo ön et lähha nurja.
84- Mis peäle aiab v5hha Waim kerge ennamiste?

. Selle õigusse kasso peale, mis j mu mai meie 
füddamesse on kirjotanud ja süddame tunnis
tusse peale; mis head heaks kidab ja sest römo 
tunneb, agga pahha tööd pahhakö peab ja jest 
lvallv ndab. Rom. 2,15.

*83. Mis kasso rnlleb meile sest, kui puhha Waim 
meib nomtb ?

r Meie hakkame sus ommad wisid ja kombed 
kahhele pannema hakkame tundma ta kahhetsema 

D L Dttif
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ommad pattud, meelt parrandama ja ommast 
Õnmsteggiast ennast römustama. Sest et Je- 
sus ütleb: Parrandage omma meelt ja ussuge 
armo öppetuft. Matt. 4,17.

*84. Jummal selle peäle teeb?
Ta annab meile need pattud andeks/ mis 

meie olleme teinud ja leppib melega ja nenda 
mõistetakse meid armust oigeks, ilma, selle lun- 
nastamisse lädbi, mis Jesusse se.s on (mis 
lemma lubbt on katte tulnud ) Rvm 3. 24.

85. Mis on sus selle järrele mere kohhus?
Et peame omma meelt ja keik ommad pattu

sed wisid ja kombed keige surema holega par
randama. Sest Jummala arm, mis onnis mii 
satab juhhatab meid/ et meie peame arrasalga- 
ma (mahha jätma) sedda jummalakarimatta 
ello ja ilmalikkud lummud ja peame m> istlikkult 
ja jummalakarrlikkult ellama sessinatses ma-il
mas. Tit. 2/ tl. 12.

Kui ma, oh Zesus so kaest armo püan.
Sind ikka ommaks Lepplta^aks hüan.
Kuis woiksm ma sus weel ses paitus jada.
Kust naggid haoda?
^Ei! head tehhes pean kurja jätma.
Seks pean uia so surma margiks wolma.
Kui ommast hingest kurja ma ei kissu;
Siis ma ei ussu°
86. Eks siis Jesusse lunnastaminne ei anna meile 

lubba patto tehha?
Kuida ta woid lubba anda? Temma surm 

teeb j hirmo patto eest/ et meie sest öppime, 
mis patto peale tulleb ja et Jummal ei )utta

neid
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neid nuhtlematta. Kes meie pattule olleme 
arm surnud kuis peame meie weel selle sees el- 
lama. Rom. 6, 2.
87. Hea m, mis sa rägidaqga seks on jo meel aega 

fui kui mannaks olleme läinud, kui siis agga pat
tust pörame- Mrs sa sest arrnad Y

Et fc sünni mitte. Ei meie tea jo, kas man
naks same paljo surrewad norelt. Surm tulleb 
mitto kord häkkitselr ja kes aegsaste ei pö- 
ra fe peab ikka sures karmssts ja hirmo sees 
ellama
88. Eks pattust pöörminne mannal eal kolba ka paljo? 

Ei kolba. Sest se on mägga tigge nou/ kei-
ge omma ello aial vatto tehha^ ja siis agga pöör- 
da kui vtimtno otsas ja himmud taidetud on* 
Pattust pöörminne lahhab tagga järrele ka ras- 
kemaksftst/ et ammerka.

89. Mis on se parrast meie kohhus?
Aegsaste jo nvres pölwes pattud wihkada fd 

meelt parrandada/ et ikka malmis olleme/ kui 
Jummal meid ennest ette kutsub; muido jäme 
keigest sest ilma, mis armo öppetus meile siin 
ma peäl ja parrast surma ka iggawessts ellus 
weel on tootand.

Et ellad tänna pöra weel 
Sest homme teine järg on teäsi 
Kes tänna terme punnane 
Kül homme wahheft surres se.
Kui furred pattust pöörmatta 
Siis lähhäd wallo näggema.
90. Mis head annab selge wagga meel ja tö je 

siin ma - ilmas ?
Head süddame tunnistust Jummala ja inni- 
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meste wasto, rabho ja römo iggas kohhas, ka 
haddü ja willetsusseaial ja täit lotust surma sees.

Kui ma tal head nõudes,
Zummalat ei wihhasra;
Siis mo ello, kurja nahhes,
Pölle ilma rahhota.
Römo tunneb hingeke,
Kui on hea minno tv;
Ütlematta rahho tuudstn 
Zggakord, kui himmud sundsin.

91. Mis ta julgeste lodab parrast surma?
Jggawest ello sa õnnistust taewa römo sees.

E. Viimsest Jnnimesse luggust.
92. Woj; tulleb siis parrast surma weel teine 

ellg kätte?
Jah wist. Jubba innimesse meel ja mõistus 

arwab, et teine ello weel ees on. Sest meie 
hing on nenda lodud, et m paljo ennam woib 
õppida, kui ta siin ma peal woib kätte sada. 
Egga ta ilma asjata ep õlle ftdda wisi lodud. 
Meie meles seisab ka ikka teise ello totus ja him- 
mo. Keik Iummala nouud näikse siin ma peäl 
ka polikul jäda ja temma öigus ei sa ka siin 
weel iggakord ilmsiks. Ei fe woi nenda jäda. 
Teine ello peab ollema.

93< as Iummala sauna kinnitab, et se missist 
ees on?

Jah kinnitab. Sest keik temma öppetus on 
selle peale ehhitud ja eahhendab senna peäle Ja 
Je us ja temma Apostlid kinnitawad sedda mit- 
ts kord selge saunaga.

Sun
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Siin kui on otsas ello p&wab 

©ttS. on meil teine ello ka.
Ja sinno ommad, Zummal, nawad',
Mis onnis luggu waggale.
Sest fe kes siin on head ternd.
On siis ka taewas önsaks laiud.

Siin, otsin sedda, seäl saan nähha.
Seal saab se mulle selletud.
Seal tahhabJummal õigust tehha;
Seäl sawad õiged rõmusrud.
Siis sa, mo hing, keik arranaad 
So riski ja so römo teed.

94' Agga meie simeme jo keik?
Tossi kül; agga ihho futreb agga,hinqaäb 

ellama. Se põrm saab jälle mullasse nenda kui 
ta olnud; agga fe maim (hing) lähhäb iälle 
Jummala jure, kes tedda on annud. Kog. ram.
12, 7.

Ma hing saab lahti ommast waewast;
Mo ihho lahhab maggama.
Kui Jesus tulleb ommast taewast;
Siis hakkad jälle kogguma.
Mis mullas tuhhaks, põrmuks läind 
Ja üksi surma hirmo naind.

95. Eks meie hing ei surre siis tal?
Ei ial. Sest Jesus kinnitab, et ükski ei sa 

hinget arratappa. Matt. io, 24.
96. Mitmesuggune on siis hingede luggu pärrast 

surma?
Kahhesuggune: Üks wägga õnnis luggu wag- 

Zadel ja wägga önneto luggu kurjadel. Luk. r6, 
19-23.
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97- Mis ütleb pkchba kirri waqgade luqgust?
Et nemmad seal keigeft haddast ja waewast 

peawad lahti vllema ja iZgawesfes römus ja ön- 
NlstusieS ellama; et sawad Jummalat ja emmet 
Onnisteggiak nadha ja parre mitme tunda, et 
Zngirde seltsis ellamai) nisuguse hea pölwe sees/ 
mis siin meel ükski d sa üttes räkida.

o8- Kui kaua jääb neile ft önnis luggu?
Se jääb neile iggarneste ja kaswab ikka sure

maks ja önsamaks.
Seal kanb meie n«t ja hadda.

Seal kitust^ tänno laulame.
Za römoga nüüd näme sedda,
Et rahho pölwes seisame,
Et hästi keik on löppetud.
Mis Isfast otti seatud.

Siis potte ennam karta waewa^
Ei wallo, egga wittetsust.
Sa Jummal annad omma taewa
Ja sellega suurt õnnistust.
Seal on meil pölwest.pölwesse.
Üks iggaweune rahho ka.

99. Mis luggu tulleb kurjade katte?
Nemmad samad Jummalast lahhutud, pea

wad kurrari ja kurja maimude hulkas 
ellama, neid waernatakse seäl ommsst kur
jast lummust, mis sea! ei sünni ennam taita, ja 
tund ma d wallo omma kurja tö peäle motteldes, 
mis nemmad siin ma peäl on teinud ja nende 
waetv ja piin on üllesrac matta suur.

100. Ja kui kaua se jääb neile?
Pühha kirri ütleb, et se on üks kustutamatta 

knüvke/ kus nende us (pahha süddame tunnis
tus)
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Ms) ei lurre ja fe tulli (nende hädda ja wallo) 
arra ei kustu. Mark. 9,44-

107, Oi, Oi! Se on jo wäqga hirmus? /
Hirmus on kük. Sepärraft macnitseb Jum- 

maia simtta: Nõudke ennaste õnnistust taaga 
karmsftja warristussega Wilip. 2,12.

102 Kas need hinged jäwad iggaweste ilma ilchora?
El ja mitte. Ka ihhudpeawad jdüe ülles- 

tõusma ia vmma hinge jälle kätte sama.
103, Kes ärraeab neid wiimsel päwal ütles?

Meie. Issand Jesus Kristus» Sest tund 
tulleb, millal Uit, kes haudade sees on, pea- 
wad temma heale kuulma ja walja tulkema, kes 
on head teinud, ello üllestousmisseks agga kes 
pahha on teinud, hukkamoistmisse üllestous
misseks. Joan. s, 28.29.

104. Missuqgune fe ibho siis peab ollema?
Nisuggune, kui ta hingele siis tarwis lähhäb.

1 Kor. 3</ 58-
105. Mis tulleb ihbo üllestonsmrsse jarrele?

Se wiimne kohhus^ mis Jesus wottab mõis
ta' keiikde peale, kes ial ma peal on ellanud. 
Seal peame keik awwalikkuks sama Kristusse 
kohto jäm ette, et iggaüks peab sedda mvda sa
ma, kui temma ihhus on teinud, olgo hea, ehk 
kurri. 2 Kor. s, 10.

Za tulleb omma anu sees 
Mo Jesus kohto mõistjaks.
Hirm olgo sellel süddames.
Kes tedda ommaks peastjaks 
Ei rootmib, janud pöörmatta,
Ei tahtnud temmai ellada.
Kül fe saab waewa tunda.
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Sest walge ette tulleb nüüd,

Mrs pimmedusfts tehtud;
Ja ülleslai takse keik sünd.
Mis siin ep õlle nähtud.
Ta waeb mõtted, sannad, tö 
Nüüd enima sauna järvele 
Ja maksab kurja katte-

106 Mis siis sest ma-ilmast saab?
Tedda mudetakse hopis arra. 2 Petr. Z, io.

107. Kuhho siis labhäme?
Kurjad lähhawad iggawesse wallusse; agga 

med kes oiged iggawesse ellusse. Matt 25,46.
128. Siis peame jy kül murrctftma f et saaksime 

önsaks?
Kulda siis? Se peab meie keige surem murre 

oüema.
109. Mis siis seks karmis lahhab?

Et meie Jummala sauna jarrele aegsüste om- 
ma meelt parrandame, Jesusse omma Onnis- 
tcqgia peale lobame, head feme ja kurja mah- 
hajattame ja omma pühhitsemist takka nõuame, 
sest ilma selleta ei sa ükski Issandat nahha, 
Ebr. i2, 14.

no. Kas Jummala pübha Waim pakkub ka seks 
omma armuja abbi?

Jah; temma isse tahhab meid pühhitseda, ft 
on, heaks ja waggaks kehha, kui meie agga püa- 
me head tchha ja kurja mahha jätta.

Sa targa nomt andia.
Meid õiget teed siin juhhata 
Ja peasta eksitnssest. 
ph! pühhitse meid õieke

' Et
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Et peäseme targaste 
Sest patro rnmmalussest.
Aita, ratta meie kelk mcle^
Sata teele.
Peasla wacwast.
Näita meile haddas taewast.

UI. Sest mis risti innimeste kohhus on.
1. Kes on siis üks pühhitsetnd, ehk waggq risti- 

innimenne?
Se kes kerge omma joudo järrele ikka ja aU 

lati teeb, mis temma kohhus on.
2. Mis on siis meie kohhus?

Keik se on meie kohhus, mis Jrrmmala kas- 
fud meie peale pannewad.
3- Ja fui meie truiste, hea mele ja römoga teme, mis 

kohhus, mis meile siis ööldakse vllema?
Siis ööldakse, et meile head wisid ja kom

bed on.
4. Ja kui meie ommad head wisid ja kombed feigeemw 

tuiate Jesnsse kässo järrele ja temma jälge ja tähte 
nõudes öppime ja peame-

Siis ööldakse, et meile risti innimesse wisid 
ja kombed on.

5- Kusi peawad Jesusse öppetusse järrele keik head 
wisid ja kombed tõusma ja wägge wotma? „

Selgest armastussest Jummala ja meie On- 
Nisteggia wasto.

^ 6. Missuggust öppetusse marki panneb risti, ust 
silmude ette?

Jesusse waggad ello wisid. Sest temma isse 
ütleb: Kes mtmto Jünger tadhab olla, Se 
kaigo minno jarrel Joan 12, 26. ja ttmma on
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meile tahte jätnud, et peame lemma jälgede fees 
käima, i Petr. 2, 21.

7. Mrs se on. Kui Jesusse Jünger, temma järrele 
käima?

Se eit stdda sammast meelt wotma, mis Je- 
sussel Krrstussel ka oüi Wil. 2, s. ja käima 
(b ad teggema) nenda kui temma on käinud 
(head teinud). 1 Ivan 2, 6.

8- Ons meile ka tead- antud, mis mere kobbus on?
Kurda siis? Summal on i) meie hinge sisse 

lvnud, et woime arwada, mis hea ja mis pah- 
ha on. 2) Ta on meie hinge sedda wisi lvnud, 
et rõmo tunneme, kui head teme ja walio tunne
me kurja tehhes. 3) Ta on ka selgeste omma 
simna sees öppetanud/ mis ial innimeste koh
hus on.
9. Mis on siis se kerge liüem kast, mis Jesus meile ait;

dis, kust keik peab tõusma jo walja tuilema, mis 
ial meie kohhus on?

Se on se: Sinna pead Issandat, omma 
Jummalat, armastama keigest ommast südda- 
mest/ ja kergest ommast hingest ja keigest ommast 
waest. Ja omma liggimest kui isse ennast» 
Matt. 22,37.

A. Sest mis kohhus on Jummala wasto.
tv. Misse on Jummalat armasroma?

Se on hea mele ja römoga tedda mele tulle- 
tarna, sest et temma meie loja on, kes wägga 
suur ja auulik, ja siiski keik omma wägge ja 
tarkust seks prugib, et ta saaks meile head rehha. 
Armastagem tedda, sest ta on meid eösite ar
mastanud. 1 Joan 4,19.



n. Km tahhame Iummalat vie'e armastada; kas pea 
me tedda siis tedda la biere õppima r und na -

Kttida siis? Teadmatta asja ci sa inmmenne 
armastada.

12. Kuida same Iummalat öiete tunda?
Kui tahhele panneme tcmwa teud, mis tem- 

ma on teinud ja mis temma weel praego teeb- 
Laul. 204.

Sind päaw ku tahhed kiitwad.
Sind röömsaft lojaks hüudwad;
Et õlled targaste 
Neid raewa alla pannud.
Neist walgust ilmal wannud 
Ja pead neid ka paigale.

Keikweikftd, linnud, kallad,
Keik maja taewa wallad 
Mul teada andwad sind.
Mv ihho, silmad meled,
Keik innimeõte keled
Smd kummardama hüädwad mind.
1;. Kust saab Iummalat weel selgaminne tunda? 
Temma ommast saunast temma käskudest ja 

kergest sest, mis temma meie heaks on siadnud. 
Wadage mis suggust armastust Jsla meile on 
armud, et meid Zummala lassiks peab hmarna. 
x Joan z, 1.

So sapnast minna tunnen sind.
Et sa mind õlled lonud,
Et sinna armastasid mind
Ja õlled elle tonud
Keik, mis na naän, et õlleks m«lA
Keik kä, et mele heaks sul
Sest woiksin toite sada.

Zummala wastv. 61
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14. Mis sest tõuseb? kui meie Jummalat öiete 
tunneme?

Et hakkame Jummalat armsaks ja kalliks pid- 
dama. Kes on mulle taewas armsam, kui sin
na ütleb taewet/ kui ma sinno jures ollm ei him- 
musta ma uhkegi jun ma peal. Laul 73,25. 

i$. Ja mis sest wälja tulleb?
Süddamelik armastus Jummala wasto, et 

hakkame tedda auustama keige lemma heattgge- 
misse eest. Mo hing kida Jehowat ja keik; mis 
minno sees, temma vühha n-mmi. Mo hing 
kida Jehowat ja arm unnasta mitte Uit, mis 
lemma sulle head on teinud. Laul 103/1. 2.

16. Kas wottame siis Jummalat ka ikka meles
piddada?

Jah wist. Temma mallestus jääb meile 
armsaks.

17. Mis meie pouame kehha, fui Jummal meie
meles seisab?

Meie katsume igga wist peäle temma mete 
temma mele pärrast olla/ tehha ja ellada jamit- 
leme patto kiusatusse al/ kui wagga Josep: kui- 
da peaksin sedda suurt kurja teggema ja Jumma- 
la wasto patto teggema; r Mos. 39/ 9.

Mind omnta arme labbi aita.
Et keik mo kurjad himmud teäl
Ma woiksin hopis arrawoira
Ja woimnft sirda nende peni.
Kuis peaksin ma ennam mind
Kul armastama weel/ kui sind?
ig. KeS Jummalat armastab^ kas se on ka Ma 

sanna kuletik?
Jah wist. Sest ta kalsub jo ikka Jummala
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meie parrast olla ja peab Iummalat ommaks 
üllemaks, kelle fauna tulleb kuulda.

Kust fc sauna küulminne^ peab tõusma?
Heast waggast ja rõõmsast süddamest ja metest.

3o. Kas peab siis keik piddama ja teggema, mis Ium- 
mal ial on kastnud ja seädnud?

Kurda siis? Ei mitte ükspäinis fefc>fca, mis 
kergem; waid ka sedda/ mis raskem on. Sest 
keik Kummata kässud on head ja kes keik sedda 
kässo öppetust peab ta ühhe kassa fauna wasto 
eksib / se on keikist sü allufeks sanud. Jak. 2,10.

Li. Mis Iummal sepärrast tahhab ja kässib?
Et peame temmale truid ja ustawad ollema. 

Õlle ustaw surmani siis ma tahhan sulle e8o 
kroni anda. Ilm. 2,10.

Sest agga armastus on nahha,
Kui minnul sanua wötlik meel.
Oh aita siis mind truift tehha,
Mis kässib sinno sanua heal.
Seks hrrm mind mitte sinnigv/
Waid hea meel mind aiago.

21. Mis on meie kohhus/ sest, et Zümmal ni wätz- 
. ga suur ja auulik ou?

Et peame tedda ommas süddames wägga am 
ustama/ se on öiete tundma/ mis suur temma 
ott/ ja mis alwad ja waesed meie oüeme.

23. Misga peame sedda, teiste ees teäda andma?
Meie peame sauna ja töga tedda auustamch 

kui meie temma peate mötleme, temmast ragime/ 
ja tedda pellume; ehk kui meie kuleme/ et telsed 
temmast ragiwad ja tedda pallmvad.

Ek



64. Sest mis ristiinnimesse kohhuö on.

Et wotta temma aim anda,
Ni üksmes, kui ka seltsi sees 
Et wotta ikka muret kanda,
Er karkus su! on rüddameS,
Kui teised tedda pallmvad,
Ehk isse tedda kunrmardad.

24. Kuida peame keigeennamiste Jummalat 
auuötame'(

Keige surema allandussega, ee meie sedda öte
re tunneme, missuggune suur waks meie ja mm 
Jummaia wahhel on.

25. Kuiva peame vmma alland ikko mele Jumma- 
la wasto reaba andma?

Nenda, et meie r)keikJummala sauna öppetust 
allandikkult wasto wottame, ussume ja nm- ise- 
matta selle jarrele teme. 2) Et meie Uit. mis 
Jummal meile annab, fui selge armo anbtD, 
wasto wotta me, mis meie ep õlle waart, eg- 
Za teninud ja 3) Et meie ka hädda aial ci nurri-

waid heaks arwame, mis Jummal meie 
peale panneb. Allendage ennast Jummaia kae 
alla, et temma teid woiks üüendada ommal 
aial. 1 Petr. s, 6.

Keik mis mul on, on sinnnst,
Oh helde Jummal! minnust 
Ep õlle ühtegi.
Mul ello andsid sinna z 
Ei kuhhogi sa minna 
Kui sinno arm jääb taggafi.

Sa üksi ikka kestad.
Sa allandad ja töstud,
Ri kut sa arwad teal.
Mis minna waene kida»



Mo tarkust. Mis ma sudarr?
Ehk hooplik kül on ininnu meel.

26. Kas peame Iummalat ka kartma?
Kül- meie peame hirmo tundma middagi 

mötlema rakima. ehk teggema, mis wasto 
Jummala meelt on.

27. Kas peame ttööa nubtlusfe ja hirmo pärrast 
kartma?

Ei mitte/ waid lapse meiega armastusse par
rast, peame ennast hoidma middagi leggemasi, 
mis temma ei tahha. Sest teie ep õlle sanud 
süllast pölwe maimo, et teie jälle peaksite kart
ma/ waid teie 0litte lapst põime Waimo sa
nud; fellel tbbi meie kisstndame Abba , Jssa. 
Rom 8,1 s,

2g. Kui Iummalat kard aine, kas hoiame siis ett? 
nan patto eest?

Jah hoiattre. Sest meie olleme siis ikka walw- 
fab onuna meie, juttude ja reggude peale/ tt 
need woiksid Jummala mele parrast olla ja kar
dame Iummalat cmtam, kui maimessi, kui 
itemmab meid keelwad head teggemast, ehk kur
ja kaffwad. Ap Teg. 29.

29. Kas siiski peab ka Jummala wihha ja Nuhtlust 
kartma, kur kurja teme?

Kulda siis? Meie peame jo meie tulletama, 
mis Paulus ütled. Rom. 2, 9. Willcsus ja 
ahhastus tulleb igga hinge peale, kes kurja teeb.

Ei sa salli köwwerussl.
Oal et seisa stnno ees.
Nuhtlust tidab ja willetsusst
Patto parrast igqameeS
Sest fa w ihkad kurja tööd,
Nichtted, kes fualltifeb.

E
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50,



ZQ. Millal peame ontma kartust Jummala eest leige 
ennamiste teada andma?

Siis/ kui peame manduma kohto ees.
zi. Mis se on: kohto ees warrduma?

Se vn üllematte kasso peale tunnistust and
ma/ et meie töt ragime, ehk sedda missist tah- 
hame piddada, mis meie töötame/ mis peale 
meie Jummalat wottame tunnistajaks ja temma 
kattemaksmist ennese peale pallume, kui me e töt 
ei ragi; ehk nrelega ei pea; nns meie olleme 
tootand.

Z2. Oi oi! se on js wagga suur assi?
Jah mist. Sest kes matlct wannub , se pil

kab ja teotab Jummalat, kes ei jätta tedda 
nuhtlematta/ kes temma nimme kuriaste prü
gid ja isse on ähmardanud: Teie liggi tahban 
ma tulla kohtuks ja olla üks kerme tunnistus 
mees nende wastv/ kes wallet muudumad. Mal. 
3/ S*

3j. Millal tohhib siis agga wanduda?
Siis agga, kui kohto mannemad sedda kaff- 

mad/ et saaksid selle jarrcle kohhut mõista: 
chk meie tössidusse peale lotti- Sest Manne teeb 
neile kerge wasto ragimesse peale otsa kiunita- 
misseks. Ebr. 6, -6.

?4- Eks mu seltsi sees ei sünni wanduda?
Ei sünni. Sest Jesus ütleb: Teie könne 

olgo : Jah/Jah! Ei mitte! Mis ülle sedda on, 
se on sest tiggedast (Se on pat) Matt. r, s 3*37»

35- Mis rulleb sest innimessest arwada kes keige tüh
ja asja jur-s neab ja wannub?

Et temma üks kerge rneklimre on , kes Jum- 
rnalaL ei karda. Ei tedda mi ka uskuda.

66 Sest mis miöti innimesse kohhus on.

56
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%6. Miks parrast ei wvi tebba uskuda?

©eft et fe wist wallelik 011, kes ikka wandu
des ragib. Temma on wist teisi jo mitto kord 
petnud onuna malle kelega ja armub nüüd Lsse, 
et ticmmaö tebba ennam ci ussu. SeilepÄrast 
ta maunub.

Kes rnannub Summal sinno peäle 
Ja siiski rnallet tunnistab,
Se meiega käib kurja tele.
Et temma õigust teotab.
Kui sinno laps ei kolba ta,
Sind onuna Issal pali uba.

Kuis julgeb kegi katte wötta,
OH S"lnmal! sinno silma ees.
Et liggimest ta tahhaks petta 
Se peal, mis malle, mandudes.
Wist sinno kohto ette se 
Ei astu ial jnlgeste.

37. Eks d sünni uttcMtfe lwallet rakid-?
Ei sünni. Tössine Jummal tqhheb, et ka 

meie peame tössised ollema ja ikka töt rakuna. 
Temma hukkab neid ärra, kes wallet ragirnad. 
Laul. s 7.

38. Et Summal wägaa waggew, tark ja helde on, 
niis sest meie kvhhus?

Et peame kergest süydamest temma peale loot
ma , et temma woib ja tahhab aidata $a vrgel 
aial ka wjssist aitab Issand on mrnuo abdimees 
M minna ei tahha karta; mis woib mulle itw 
menne kehha. Evr. 13/ s.

39* Se ott jo wägga hea. Egga meile siis ep vile 
tarwis rööd tehha ja w rewa nahha. Küllab Ium- 

mai aitab Mttidogi?
Ei mitte; tööd peame tegaema ja keik omma 

E r eam-



6$ Sest mis risti innimesse kohhus on.

rammo ja joudo, tarkust ja mõistust hästi prm 
kima. Sest Junynal kassid: Omma palle hig- 
§i sees peab sa leida soma. Loba Jehowa pcd^ 
le ja te head, ella ommal moal ja toida ennast 
truiste Laul 37, Z.
40. Agga kui ollcme teinud, mis meie kohhus olli ja 

ei sa omnmegi eddasi mis nou on siis?
Et peame ennast Jummala holeks andma, 

Sest temma toimetab keik hästi. Laul 37,5.
Oh jätta murret mahha

Mö fubbant waewawad
Ja wotwad wallo tehha
Et wagga kurwaks saad.
So kohhus põlle seada.
Need asjad ilma peal.
Kül Jummalal on teada,
Mis kassuks tulleb teäl.
41. Kas peame sellega ka ikka rabhul ollema, mis 

Jummal teeb ja mis ta peale panneb?
Jah peame- Ka willetsust peame temma käest 

Äeamelega wasto wotma f tassaie meiega kand
ma, kui fe peaks ka kidbe ollema. Meie ei pea 
ka meelt heitma, egga Jummala wasto nmrise- 
ma, kui ta meid taua aega katsub.
43- Miksparrast peame kannarlikkulr Jummala käe 

alla ennast allandama?
Et Jummal parremume tead, mis meile ärra 

kullud et willetlüs meid parra ndad ja et kanna
tus meile tarwis lähhäb, et Jummala tahtmist 
tehhes woiksime töötust katte sada. Ebr. <0,36.

43. Kes peab mette willeksussc al marmks oUemaY
c Jesus meie Onnisteggia, keõ fe:ge surema 

hädda sees meel Jummalat pällus; Minno Js-
sa
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sa, kui se moib olla siis mingo sessnnane karrikas 
minnust möda, ommeri mitte nenda, kui minna 
tahhan, waid kui sinna tahhad. Matt. 26, Z9, 

^ So Summat mõtleb surn? peäl 
So willetsusse waewas 
Et olgo kannatlik so meel!
Ta on sul lrggi haddas.
So risti 011 ta mõõtnud;
Ei sa sa liast karristud.
Ta wähhendab so ma Ho, - 

Kül tuiõko järrel' iÜiifaB 
P äw ruttab ikka minna.
Ni jaab so ello selgemaks.
Et mata agga senna.
Kus rööm sul on so wakmistud;

' Sul, kes sa ristis katsutud 
Ja woimust õlled sanud.

44. Misga pcame omma armastust ja omma kotust Jnm-
maia pole lUHnattma?

Et meie ikka Jummalat kummardame ja ted- 
da pallume, sest et temma meie Jummal, meie 
üllem, meie keige furem hcateagia on, kes ikka 
Murret peab ja kelle käest meie keik peame sama. 
Mis meil ial rarwis on.
45. Eks ei sünni muid Jummalaid kummardama kui

sedda ainust f kes meid on lonub ?
e Ei sünni, Jummal kelab sedda essimesse 

kässo sees: Minna ollen Jehowa sinno Jum
mal Sul ei pea teisi wööraid Jummalaid olle- 
ma minno körwas.

46. Miksparrast peame sedda ainust Jummalat ag
ga kummardama?

Et temma üksi meie Jummal ja meie abbi- 
E 3 mees
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mees on. Minna Jehowa, fe on mirmo rummi; 
ja ma ei anna mitte teisele omma au, eg§a'om- 
ma kilust nikkertnd kmude-le. Jcs. 42, g.

47. Eks fe õlle ka tummal Pawa. kuud, rähhcd, 
metsad kulud kummardama?

Jah wist fe on tummaf. Sest need on feif 
lodud asjad ja ei sa mitte meid aidata.

48. Misga peame keigecnnamisre Jummalat 
kummardama?

Süddamelikko palweaa, misga Jummala 
abdr enfelle paüumc, ehk tedda ka lemma hea- 
teggimeste eest tibame ja tanname.

49. Kas se on flis meie kvhbus Jummalat pslluda?
Jah Wist. Sest lemma käest fame keik, mis 

meil wrwis on. Temma on sedda ka waart, et 
meie ledda pallume ja tanname kerge lemma hea 
eest. Sest ta lahhab ja woib aidata ja teeb 
sedda ikka agga arnro pärrast

-sO. Kulda peame süs Jummalat palluma?
Waimus ja toes Ivan 4,14. Se on nenba, 

et fübba oietc mõtleb Jummala ja selle asja peä- 
le, m-s meie pallume. Sest palwes peab süd- 
da tagima omma Jummalaga, ncnda kui laps 
islaga- Sepärr st ütleb, Jesus: kui sinna Jum- 
mafat pallub, ei pea sa mitte ollema km sallalik- 
kud. Sest nemmab pallumab Jummalat bedl 
mclel seistes koggodn^e koddqde sees, et neist 
innimestest peab nähtama. Matt. 6, e.

5i- Kas fe on siis tarwis, et rohke saunaga peab 
paüuma?

Ei õlle. Sest Jesus öppetas: fui teie pällule, 
sris teie ci pea palio lobbisema uenda kui pagganad 
sest nemmab arwawad, et neid kuultakse omma

paljo
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paho lobbisemisse parrast. Matt. 6, 7.
Jssa teab mis teil tarwis ott/ enne kui tedda 
weel pallute- Salm 8.

52. Missuggost palwet öppetas sepärrast Iesns? 
Jssa meie palwet/ mis sees Lemma keik lüh- 

hidelt on mmmetand/ mis meil ihho ja hinge 
põiest tarwis lahhäb.

53. Eks ei sünni mu saunadega, kui Jssa meie pal- 
wes on Jnmmala palluda?

Sünnib kül sedda mödU/ kui tarwis lahhäb 
ja meie omma südda meid oppetab. Siiski na- 
me Jssa meie palwest/ et peame targaste ja 
lühhidelt paluma.

54. Kelle nimmel peame palluma?
Jesusse nimmel, Se ott temma öppetusse jar- 

rele ja temma õigusse peale/ mis temma omma 
leppitamisse labbi meile on saatnud.

55. Eks siis Jummal isse ei tea, mis meile tarwis 
on, et peame tedda weel palluma?

Kül temma teab. Agga temma tahhab / et 
Meie omma waesust peame tundma ta ikka tem
ma pole peame hoidma ja mcles piddama, et 
meie temma armo kaest keik peame sama.

56. Woi! süs se on jo öiere meie kassnks, et Jum- 
mai du kasinud palluda?

Kuida siis? Egga temmale ep elle sest kasso. 
Meie lahbäme selle läbbi tuttawaks temmaga, 
ta lahhab meie meles armsaks ja meie usk ja lo
kus temma peale saab palwe labbi kinnitud. 
Walwage ja palluge/ et teie kiusatusse sisse ei 
sa. Matt. 26. 41.

Meil oh mis arm! meil lubbab Jummal 
&a ette palwes astuda.

E 4 Se
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Se kes teit teab, waene runrmal,
Ka ilma ftnno palweta,
Se tahhab siiski sinno kaest.
Et tedda pällud sü damest.

Ons kahjs sest, et hea töle 
Meid ufkllk palwe kinnitab?
Ja et se mõtte tulleb meie,
Et Jummal meid ka armastab?
Mis meid kül ial rõmustaks,
Kui hingel römo sest ei saaks?
57- Ons Jummal ka töötanud meie palwet kuulda?
Ja. Se ott se julgus/ mis meil on temma 

pole. Kui meie middaggi pallume temma taht
misse jarrele/ siis kuleb temma meid. Ja kui 
meie teame/ et temma meid kuleb, mis meie ial 
pattame/ siis teame meie, et meie same need 
pattumissed, mis meie Lemmalt olleme pattunud 
i Joan. 5/ -4, l s-
58. Kas Jummal annab siis igqa kord just sedda, mis 

meie ymmatz palwes olleme nnnmetand?
Ei anna. Sest meie pallume mitto kord 

rummalaste sedda mis meile kahjuks tulleb. 
Jummal on targem ja armastab meid. Ei tem
ma sedda ei anna, mis meile kahjuks tulleb, 
ebk misga meie enneselle, ehk teistele, kahjo te- 
me. Teie pallute ja ei sa mitte separrast, et teie 
pahhaste pallute, nenda et teie sedda omma 
himmudega woiiksite kullutada. Jak. 4/ 3*

59- Kas peame tibtk Jn mm ala t palluma?
Jah wist; Sest meile on Jnmmala abbi ifr 

ka tarwis; meie same ka iggql tunnil Jummala 
käest head.

Pal-
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Pällu, pällu Iummalat 

Temma on üks rikkas Jummal.
Kcik mis pudud sinna saad 
Pällu agga waene tummal:
Jummal sinno palwet kuleb 
Ja sul missist appi tulleb.
60. Kas peame ka teiste eest Jummalat palluma?
Jab peame. Sest Paulus ütleb: Maina 

maenitsen, et pead tehtama pallumisse, pal- 
wesid, pallumissi teiste eest ja tannamissi keiki- 
de Lnnimeste eest, kunningatre ja keikide eest, kel
lel se kerge ullcm melewald ott/ et meie rahholist 
ja waikest ello woiküme cllada keige Zummala- 
kaetusse ja ausa ello sees. i Tim. 2, r. 2.

61. Kas Jummal käskis, et meie ka teistega tedda
pibbtmc pnlluma?

Jah; temma on separrast isft ka seädnud, et 
kogaodussed ptddid ollema ja Paulus maenitseb 
meid: Kustusse sauna ellago rohkeste teie fees 
keige tarkusse sees; öppetage ja maenitstge issi- 
enuast mängi ja kitusse lauludega; laulge kau
niste Issandale ommas süddames. Kol. z, 16*

6k. Kas ntsuggused koggvdussed, mis kirrikuö pe- 
takft, on wägga head?

Kuida siis? Seal öppetakse jo meid Jumma- 
la sauna. Meid maenitsetakse ja nvmitakse, et 
lähhäksime targaks, waggaks ja önsaks; kui 
need ep õlleks, siis õlleks suur kabjo. Meie 
jääksime rummalusse ja Uil head wjsid ja kom
bed jääksid mahha.

63. Mis päwad mi risti - rahwale seks seatud?
Pühhapääw ja monned muud pühhad, mi!

E s pea-

Jnmmala wasto.
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peame meie talletama z mis head Jummal meil 
ennemuiste neil päiwil on teinud, et woiksime 
feüe ette Jummalat tänuada.

64. Mis meie kohhus on pübha pawal?
Et peame kirnkule tullema Jummala fanna 

õppima, öppetaja maenitsust luulrna ja keige 
hea eest Jummalat tännama.

65. Eks siis ei sünni kois jada?
Ei junni. Kes ial atra jääb, ehk ta kül ter

me on ja omma hädda parrast kül jõuaks tulla 
ei witrfeagga laiskusse pärrast, fe teeb ennetelte 
suurt kahjo ia põlgab Jummala fanna*

66- Agga mis tehha, kui meie ei sa kirrilule tulla?
Siis peame ommetegi ommadega Jummala 

fanna koLdo ettemotma, tedda palluma, kiit
ma ja tännama.

67- Kuida peab siis kirrikus ennast üllespiddama?
Seal peab Jummala fanna öppetust oi ete

tähhele patmema, teistega Jummalat palluma 
ja tasfafe wisiga üllestunnistama, et meie 
Jummalat ommas füddames auustame.

68. Eks se sünni siis, et kirrikus lobbiseme, teis
tega jutto aiame, maggame ehk lukkume?

Kuida fe fttnnib Jummala koias, kuhho olle- 
me tulnud Jummalat auustama? Se on häb- 
bematta tö, mis koggouiste ei woi Jummala 
meie pärrast olla.

69. Mis peab siis pärrast teggema, kui kirrikus, ehk 
koddo Jummala fanna olleme kuulnud?

Siis peame fedda meles piddama, felle järre- 
le omma füddant laböi katsuma, ennast parran- 
dama ja Jummala sannast ennast römustama.

70.
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70. Kas se on õige, kui kegi enne ehk pärrast jutnusi 
kõrtsis ehk koddo hakkab lakkuma riidlema, öikskama 

ja muub nurjatumat tööd teggerna'?
Kurda fe woib pühhapawal oige olla, mis jo 

argipäwal wagga on keeldud? Se on üks meie- 
topaggana mis kui sedda kallist pdma, mis 
hinge õnneks on seatud, pattuks ja hukkasa- 
misftks prugib ja raiskab.

77. Mis keeltakse meel pübhapäwal?
Keik tööd , mis meid kelab Jummala kannast 

öiete kasso fantast. Sest tööst peab rahho olle- 
ma, et woiksime vmma hinge eest murret kanda 
ja ihho ka puhkava. Sest se on ka kohhus püh- 
ha päwal. ^

Se paaw, mis hinge önneks fcatitb,
Se olgo kallis, armas mul.
Se sago minnust puhhaks petab.
Et annan kitust tänno sul,
Oh Znmmal, kes sa armoga
Mind käskuud tedda piddada.

72. Kas sellega on siis jo keik tehtud, kui meie pühha 
põrnal olleme kirrikus käinud?

Ei; meie peame ka muil päiwil Jummala 
sanna luggema vmma laste ja perrega sedda 
meie tulletama ja nendega Jummalat palluma. 
Sest Jummala' sauna öppetus ja kinnitus on 
meil iggal pawal tarwis.
73. Kas se on siis jv tais wagga innimenne, kes mn- 

da owma Jummala sanna fitleb öppib ja tedda pallub ?
Ei õlle; Sest se on se öige Jummala temsms 

kui iagas kobhas, holcga teme, mis kohhus on 
Jummala ja mmmeste wasto. Õlge sanna 
teggiad ja ei mitte ükspäinis kuuljad, et teie 
wallemötlemisse labdi ennast ei petta. Ja?. 1,22.



74- Missuggnne se näikse ollema, kes arwab, ennast 
täieete wagga ollewad, kui ühti kirnkus k ib, Jumma- 

la sanna loeb ja Iummalat pallub - ehF temma fui
teggematta j aitab, mis Jummal öppetab 

ja käsud?
Se on üks sallalik, kes Iummalat ja inni- 

messi tabhad petta; üks walleiik pühha, kes 
lammaste rides käib ja seest piddi on ta kiskj
as hunt.

So armo anna minnule 
So sauna möda tehha 
Et sinno silm ei ialge 
Saaks patto minnuft nahha.
So sauna labbi pühlzitft,
Mo Summat! mind ja taUitfe 
Mind ikka öige tele.

B. Sest mis kohhus on isseenneft wasto.
75- Kas peame isse ennast ka armastama?

Kuida siis? Meie omma südda öppetab meid 
sedda ja Jesus kassid: Sa pead omma liM- 
mest armastama, kui isse ennast.

76. Siis peame jo kül murret kandma, et saaksime 
ikka hea pölwe sees ellada?

Jah peame. Sest ükski ep õlle ial omma en- 
nefe lihha wihkanud; waid temma roioad ja 
hoiob sedda. Ew. 5, 29.

Et pean ennast armastama 
Mo Jummal isse kinnitab,
Mo ön peab täiemaks siin sama.
Seks armastus mind kihhutab 
Ja öppetab mind holega 
Mo ello ikka aiada.

7õ Sest mis nstiinnimesse kohhus on.

77-

l
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77. Kuida peab siis sedda murret pidd^ma?
Nenda/ et meie, ennefe eest hoolt kandes, üh

tegi iai ei te mis me e armastustega Jum- 
mala ja liggtmesse wasto ühte ei sünni ja et meie 
enncfe heaks ja kassaks ühtegi ette et wotta, mis 
Jummala wasto on, ehk meie liggimessele kah- 
jo teeb.

79. Woi hinge eest? kuida peab siis Lemma eest mur- 
retsima?

Sedda wist, et meie keik katte 0põime, mis 
Jummala anuks ia meie ja tciote heaks woiksi- 
me prukida.

80. Mis peame keiaeennamiske õppima?
Jummala sinna ja keik, mis selle jarrele meie 

kohhus on. Sest selle labbi fame ka õiget tar
kust kätte hästi ellada ja önsaks sada.

Si. Mis öppib itmimcnne Jummala saunast weelf
Ta öppib isse ennast tnnbmn ja omma süd- 

dame, kihhud mis Jummal targa nouuga hinge 
sisse on pannud, hea te.e tallitama.

82. Woi on siis monni neist ka head?
Kül. Sest, et sa bimm stad ellada, römo 

nahha, teistele head tehba, terme olla ja püad 
teiste poolt au ja head kitust sada, fe keik on 
üks hea himmo ja kihho

8;. Kuida peab onmmb himmud tallitama?
1) Kui wagga nöodraks lahharnad, siis peab 

neid kinnitama. 2) Kui wagga waggcwaks lah- 
hawad, siis peab neid waigistama. $) Kui li
ga woimust ja julgust wolwad; siis peab neid 
lämmatama ja kustutama.
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84- Mis fcft kahjo kui himmud wagga nöddraks läh- 
hämad?

Et meie siis ennam ei kolba egga püahead 
kehha.
85. Mis kabjo on sest kui waaga suurt woimusi ja jul- 

quft rootmqb, ehk Hakkajad wallitsema?
Se silur kahiv/ et nemmad siis meelt ja mõis

tust peast worwad ja meid patto sisse saatwad, 
kust üks önneto ello tulleb.

Waat! kus ial wallitsewad 
Knr ad himmud waega.
Imrimcssed patt» tewad,
Deäl on tülli löpmatta.
Ei neil õlle rahho teäl.
Tülli teeb se kurn meel.

•'85 Mis himmud bakkawad siis snddames tõusma?
Lihhalikkud himmud / mis hinge wasto söddi- 

wad i Petr. 2, ti. ja lihhateud mis on need- 
sinnatsed: Abbiello rikminne horus, roius, lv 
mälus, woöra Jummala tenistus/ nõidus, 
waen, riud, kadde wihha, wihhastellemissed, 
riidlemissed, lahkumissed, seggased öppetnsW, 
kaddedus, tarmissid, liigjominne, prassimin- 
ne. ja mis nende sarnatsed on, misga meie Jum
mala rigi ei woi parrida. Kai 5,19-21.

86. Oi, oi! se on raske kül. Kuida saab selle ivast» 
panna?

Kül saab, kui isse agga tahhame. Sest 
Jummal on jo meile seks meelt ja mõistust an- 
uud, et mõistame ja teame, mis ial hea ehk 
fttrri on. Ei ükski sunni meid ka wäggisel. 
Meil on omma nou ja tahtmist Jummalast lo
hud, et woime head wallitseda \a kurja põlgas
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87- Woi! innimesftl on siis omma nou ja tahtmist? 
Jah on; ja pealegi meel isse kass süddames, 

mis õigust öopetab ja hea pole kihhutab. Sest 
kui pagganad, kennel ep õlle (kirjotud) fdsfo, 
isseennesest kasso teud tewad, nerdsinnatsed, ken
nel ep õlle (kirjotud käsko on isfeennestelle päs
suks. Sest nemmab näitwad üll es et se kas
so teggo on kirjotud nende süddame sisse sest 
et nende süddame tunnistus sedda ka tunnistab 
ja nende mötted isse keskis ennete peale kaema- 
wad, ehk enneste eest kostwad. Rom. 2, i s.

88. Töösi kül, mett on heaii ja furnf* isse 'Ustnismst 
süddames. Kas peame süddame nvmimist agga ik

ka baski tahhele pannenmr/
Jah wist Peame aqga ka murret kandina, 

et ta ftlgeste ka üllesütleb, mis hea ja pobha 
on ja ikka walwamas on ja meletulletab. Pea
me ka kowwaste teggema , mis ta öpvetab et 
meie süddame tunnistus ikka hea ja laitmatta 
woiks olla. Ma püan, ütleb Paulus, allati 
üHHe puhta süddame tunnistust hoida Jumma- 
la ja innimeste wasw. Ap. Teg. 24, is.

Kui ma ikka head nõudes 
Zummalat ei wihhasta,
Taewa pole ikka jõudes.
Hoian, et ei kommista;
Siis on rönm süddames 
Sest ma ellgn õigustes.
89 Msga peame sedda öiqusse k^sko, mis südd.a- 

meö on kirjotud, õiendama
Sega/ et meie omma meie ja mõistusega ?§-- 

ka järvele mõtleme, mis sünnib kehha, ehk nr h- 
ha jätta, ja et meie Zesus;e öppetussest, mis

feif

Zsseennese wastv.
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keik öigust selgeste öppetab, sedda kätte öppime. 
Sest Kristusse armo öppetus on Jummala 
waggi igguühhele, kes ussub. Rom. i, 16,

Ta öppetab meid öiete 
Keik, mis meil tarwis laab;
On isse röe ja ello te 
Za stratjaks meile jääb.

90. Kas peame ka ihho eest hoolt kandma? 
Kuida siis? Tcmma on so ka Jummala ar

mo and, ja on hingele honeks antud. Ketz siis 
hinge eest hoolt kannab, se murretseb wist ka 
Lhhö eest. Sest hingele on ihhust abbi.

91. Kas peab separrast ihho ello meile kallis ollema?
Jah peab- Sest meie ihho ello on üks wäg- 

ga suur Jummala armo and ja satab meil en- 
nestel ja teistele ütlematta palja head.

Mind kästi ihho eest hoolt kanda.
Se lahhab tarwis minnule.
Sest ma ei tohhi temmal anda.
Mis kahjuks lahhab temmale.
Ka sedda kaskstd. Zummal sa 
Seks tarkust so kaest pallun ma,
92. Egga siis Jummal ei tahha, et peame isft 

ennast tapma <
Ei tahha; Sedda öppetab sto meie omma 

südda ja Jumrnala kast ka Ükski terme mele 
ja moistusjega innimenne ei tappa ka tal isse/ 
ennast.
93. Uis di! Siis peab jo kül arwama, et se kes isleennast 

tappah, e õlle terroe meiega innimenne?
Jah wist; Mere ei pea tedda ka hukka mõistma.

' 4- Mis een peame aqga t se ennast twidma?
Et meie ühtegi ei te, Mls labbi meie terme

meel



8i

Meel ja mõistus woib hukka minna. Jomisse 
ja mu koerusse läbbi faab teinum keigeennamiSte 
seggafeks.

95. Eks ei sünni ka teistega woitelda?
Ei sünni. Sest meile, ehk teistele woib sest 

terwidusse polest kahjo tulla.
yü. Kas peame siis terwidusse eest hoolt kandma? 
Jah peame Sest termi dus on wagqa smr 

Jummala armo and, mis hästi peab hoidma.
97. Kuida sama sedda boitito ?

1) Kui ennast hoiame nisugMe toito eest, mis 
ihhule waewa ja kahjo teeb, keige ennamistelia- 
sömisse ia jomisse e<st 2) Km ibhule anname, 
mis lemmale toidusseks tulleb anda ja ei kanna 
ihho eest nenda hoolt et himmud sest touswad. 
Röm. i , 14.

Se ellab nt, kui metsistinne,
Kes liast joob, ja liast sööb 
Se on üks rummal i nn im enne 
Ta enneselle kahjo teeb.
Se iggal aial röömsaks jääb.
Kes kaSsinaste joob ja sööb.

Keik prassiminne wotlad tehha,
Et laisk sa õlled teole.
Ka waesust sinna saad sest nähha!
Ei prassia kül õigust te;
Ta riidleb, tapleb, walletab,
Ja mitto kord ka warraStab.

98. Mis peame teggema, kui haiged olleme?
Siis peame rohto prukima nende kaest, kes 

ttdda targaste mõistmad anda.
F 99-

Jsseennese waöto.
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yy. Eks se õlle hõlpsam lausujattc, nõidade, targa de, 
ja solapnhnjLtte kaest.abbi otsima?

Ei õlle. Se on edbaust , mis Jummal on 
wagga arrakelannd-/ mis ep õlle ka keddagit 
weel attnud, agga mitmele kü! kahjo teinud.
, *99. Mis weel terwidusftks tarwis lahbab?

1) Et meie kül omma joudo möda tööd teme, 
agga ommal aial ka puhkame. 2) Et meie kerge 
asjade sees targaste holikad olleme ja liajulgus- 
ft/ lia römo ja lia kurbdusse eest ennast hoia
me. 3) Et meie ihho poleft ikka kassinad ja puh
tad olleme ja keige rojastusse ja roppo ello eest 
ennast hoiame. Sest kasstmatta majas on ik
ka ennam haigust/ fnt puhtas perres ja puhtal 
mnjmessel parveni termis, kui roppul. 4'- Et 
meie keige lia himmo wasto panneme/ sest jodi- 
kul, prassial/ horajah ahnel ja wihha piddaial 
on ikka waene termis.

Hinge õn on kassmus 
Roppud himmud habbistawad 
Ihho, hinge puhhaötus 
Ikka sulle römuks sawad 
Walla fntab rojastus 
Wallo (ata6 kimalus.
^Oh siis hoia ennast ka:
Sinno hing ja (inno ihho 
Olgo puhhas; inutbo sa 
Õlled hukkas. Himmo kihho 
Ei sind lasse rahhoga 
Siit ma-ilmast lahkuda.
100. Knida same sedda mis meil ihho toidusseks ja 

üllespjddamisseks tarwis lahhäb?
Kui kötbanse tööle. Sepärrast peab ka öp- 

r vi-



' Zsseermese wasty.' 8z

plma tööd tea^cma ja waewa naggema, et woik- 
ftmc onuna ennest leiba süa,

Töie on mind Zummal lonud;
Tööd ma pean teggema.
Keik niie Zummal ette tonud,
Mis ta pannud li kuma.
Peab waewa uaggema 
Krppub ikka teggema 
Kerk, mis Autumal peate pannud 
Mis, ta neile murveks armud,

ioi- Kas tohhime teiste kaest kerjada, m kaua km 
meil meel rammo on tööd tehha?

Ei! Sest Paulus ütleb: Meie tuleme/ et 
nwnmngad teie seas ilma heawifita eliamau ja 
ei te mitte tööd, waid aiawad, tühjad asjad 
takka. Nlsuggusld kasstme ja maenitfeme meie 
Issanda Jesusse Kristusft labbi (lemma kasso 
peale) et nemmad waikse wisil tööd tewad ja 
onuna leiba söwab. 2 Tesf. s, n. ir.

Mind aita tuti holega 
Ni kaua piu ma tööga 
Siin omma teiba süa.
Kui ramma on; et.tal ma.
Kui laisk ei lähha kerjama 
Ehk wottan laisko tüa.

i02, Misga korjame enneselle warrandust mis hädda 
aial ja mannal eal warraks worb olla?

Kui holega sedda hoiame mis meie nores pöl- 
wes omma tö ja waewa labbi; roo ime kokko 
Panna. Sest maminbu^ wahheneb tühja $0 
läbbi; agga kes omma käe peale koggub, se 
kaswatab sedda. Op. ram/ 13/ u.

F % J04„
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103. Laiskus- Liig jominne, prassiminneja mu wilja ja 
warrandusse raiskaminne on siis tiuft suur pat?
Kuida siis? Sega pillutakse jo warrcmdast, 

mis hadda aial õlleks vjoinub tarwis olla. Sest 
ütleb pühha kirri: Arra õlle nende seas, kes wi> 
na lakkuwad ja prassiwad. Sest lakkuja ja 
prassiasaab waeseks. Opp.ram. 2^ 20.21. 

Oh anna mõistust wagga meelt.
Et hoian kauniste
Mis sinna andsid et ma sealt.
Ka ellan targaöte.

Sest kui ma liajomisseks 
Nüüd raiskan kurjaste.
Mis Iummal annud;
KörkuSseks ehk pillan pahhaste.

Siis Iummalat tna wihhastan 
Za temma tassub mul;

Kui omma warra pillutan 
Se tulleb kütte mul.

104. Agga innimemte lähhäb siis jo ahneks?
Ei se õlle weel ahrns, kui sa omma warra il- 

lusaste hoiad ja sedda ei raiska. Ahne on se, 
kes lia himmoga korjab warrandust, et ta sed
da saaks agga hoida, ehk temma kül ei tahha 
sedda pmkida ei ennese egga teiste heaks.

105. Ons Iummal nisuggust ahnust kelanud?
Jah on; Sest se teeb ennese süddantkowwaks 

ja 'satub tedda mitmesugguse patto ja habbi 
sisse. Rahha ahnus on keikide kurjada asja
de juur. 1 Tim. 6,10.

Keik ahnus tningo omma teed.
Keik par sest wottab tulla



Ta koormab liast süddamed,
Ei sa,meil peaftjaks olla.
Ei warra aila surma sees.
Ei aita wiimse kohto eeS
Ei peästa pörgo hauast.

iv6. Kas peame ka hoolt kandma, et meil ikka hea auus 
tmtmii ja hea kirus teiste poolt wpiks olla?

Jah peame; Sest siis ustwad teised meid ja 
lvdawad meist head ja meie kõlbame selle labbr 
suremat head ma ilmas kehha. Auus nimmi 
on kallim kui suur rikkus. Opp- S* 22,1. Pal- 
jo parreni õlleks mulle surra/-kui et kegj minno 
kiitlemist peaks tühjaks teggema. 1 Kor. 9, iv

107. Mis labbi same hea nimme olla? .
Kui kõlbame töle, tössised; ausad , moislik- 

kud, allaudikkud ja rahholissed olleme. Mis 
tössme on, mis auus, mis oige, mis kassin, 
mis lobbus, mis hea on kuulda, kui üks hea 
kombe ja mis kitusse wäart on, se peale nihe
lege. Wilip. 4, 8.

108. Kas peame sellega ka head södbra-d enneselle 
saa ma?

Jah, peame. Sest need on meile sureks war- 
randusseks. Sest monni hea söbber hoiab teist 
ennam takka, kui wend. Opp. S. i8, 24.
109. Kas ristiinnimenne tohhib wahhctte wahhel ka iV 

malikko lusti ia römo prukida?
Kül Jummal on ka sedda meie heaks lonud 

ja temma sanna ütleb: Maitske ja wadaga, et 
Jehowa hea on. Laul 34,9. 
no. Missuggnst lusti ja römo peab agga prukima?

Nisttggust, mis isse ep õlle. pattune ja meid 
patro jisft ka u sata.

Zsseennese wasto. 85
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rn. Missuggune lust ja rööm on isse enneses jo pat- 
tume ?

Liigjominne, prassiminne, horus, rojus, 
kimalus- Sest need kes nisugguft tewad ci pea 
mitte Jummala riki parrima. Kal. s, 21.

112. Missuggune lust ja rööm sadab meid pea patto 
sisse?

Kui rahha pärrast karridega mängitakse, ihho 
wagga waewatM, kurjad himmud kaswatak- 
sa ja römo liaste prugitakse.

riz. Missuggune peab se lust ja rööm ollema, mis 
, meie prukime?

Nisu.ggune mis meid ei kela tööd teggemast/ 
mis meile, ehk teistele, kahjo ei te, mieqa meie 
m ma rammo eaga warrandust ei raiska, mis 
pahhad himmud ci kaswata ja mis meid tagga 
järrele ei kurwnsla.

114. Ja millal sünnib sedda aqga prukida?
Tö jarrele, kui keik olleme teinud, mis koh- 

hus ollt ja öigussega rooime puhk da.
> 115. Ms on se keige parras rööm?

Kui Jummala ja lemtya teggude peale mõtle
me, teistega rvmust jutto aia me, nende hea pöl- 
we ja keige hea parrast ennast römustame.

116. Vtö eest peame ennast hoidma pulma ehk war- 
rud piddamas?

Keige lia kullutamisst eest.
117. Missuggused peawad meie rtcb ollema?

Puhtad ia kassinad, ei mitte uhked, mis pal- 
jo makswad ja süddant uhkeks tewad.

I I8. Kas peame ta ennast hoidma, et meie pahhad 
ammetid ci õppi ?

Jah wist; Sest ammet, mis ükskord on ka,
' jääb
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jääb ikka küljesse. Scdda peame agga amme- 
tiks motota, -mis meie mõistus ja Jummala 
saam heaks kidav. ' Sest meile peawad sagge- 
da õppimisse labbi walmistud meled ollema, 
et woime arm arwada, mis hea ja turri on. 
Ebr. Sr 14.

j 19. Kas pahhad ammetid peab mahha jätma s
Ja neid pead mäega arrawoitma. Sest Jum- 

nm!, kinnitab: Peske ennast/ puhbaskage en
nast saatke ommad kurjad teud mo silma eest 
arra. Seiske kurja teggenrajL Jes i, -6.

Mis peab ristünnimcnne hädda jü kiusatusse 
aial üllesnaitma?

Usso Julgust, et temma ühtege ci karda, kui 
ta teeb, mis kohhus on ja omma nõuga ei woi 
häddast lahti sada.

121. Mis peale peab temma lootma?
Jummala peale, kes neile omma abbl ja kin

nitust too tarnib, kes õigust teibad ja isse ütleb: 
Arra.karda mitte, arra wata mitte, ennest üm
ber, sest minna, ollen st Jummal, ma teen sind 
tuggewaks ma aitan sind ka, ma pean sind ka 
ülies omma õigusse parrema kaega. Jes.4:, 10.

i22. Miks ei sünni hädda ja kiusatusse aial meelt 
heumu?

Et kartlik meel jattab meid ilma nouuta ja 
meie hädda agga suremaks teeb, et meie ei sa 
ei lsstennast, egga teisi aidata. *

12^. Mis aitab siis ikka haddast läbbi?
Kindel lotus Jummala peale ja hea süddamc, 

tu nistus, et teme mis kohhus on. Sest öal 
innimenne pögseueb ja ep õlle taggaaiajat. Ag- 

F 4 sa
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ga kes öige, se on julge km noor loukoer.õpp.
S. 28, I.

Seks olgo mulle teal 
Tru, kaesin, puhhas meel.
Ei sünni siis mo labbi 
Mis kahjuks on ja habbi.
Mis hingele teeb -waewa 
Za mulle kelab taewa.
124, Miüal peame keiqeennamiste omma usso jul- 

gusi üllesnaitma?
Surma häddas. Sest kui head ello oüe- 

me atanud ma peal, siis surm on meile kassuksr 
Wil. r, Li.

Mo ello Kristus isse 
Mo kasso surrema;
Sell annan hingikeöse.
Siis önsast lahkun ma.

Suur himmo on mul minna 
Siit ilmast römoga 
So jure Kristus sinna,
So riki parrjma.

125. Mrsga peab ristiinnimcnne surma haddas en
nast romubtama?

Kristusse samadega: Minna vllen ülleswus- 
minne jä ello; kes minno sisse ussub, peab 
eklama, ehk temma kül surreb. Ja iggaüks, kes 
ellad ja ussub minno sisse se ei pea mitte igga- 
weste surrema. Joan - , 25. 26.

i2<. Kulda surreb siis tössine risninnimenne?
Taies lotusses ja römoga lahkub temma siit 

mailmas.
Ka surmas tahhan auustada 

Mo Zummalat kes liggi toob,
Mis
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Mis lemma lubband mulle anda.
Kui surm mul uet ello loob.
Ni liggi minna õnnele 
Ei lähha nõrgaks hingeke.

C, Sest mis kohhus on rc. Lrggimesse wasto.
127. Kas peame ka smma liggimest armastama?
Jah peame. Sest Jesus ütleb: Sa pead 

omnur liggimest armastama kui isse ennast. Mac. 
2,2/ 34*

128. Kuida selletas temma isse sedda kasko arra? 
Temma ütles: Keik, mis teie id kahl) ae, et

innimesfed teile DeawO teqgema nendasammoti 
tehke ka teie neile. Sest fc on fe kask ja need 
prohweiid. Matt. 7, 12.

119. Mis fe on siis: Armasta omma liggimest, kui 
isftnmast?

Se on. Sowi ja te lemmale keik scdda head/ 
mis sa heamelcga nadisid- et teised simmle so
rdiksid ja teeksid. Arra te egga sowi lemmale, 
Missa et tahha, et sinnule peab tehtama.

130. Mis meel peab meile liqgimesse wasto etlema?
Just msuggune hea meel, kui meel on isse en- 

nefe wasto.
131. on meie liggimmne?

Keik innimesscd, olgo tutwad, ehk woörad, 
vlgo söbbrad, ehk waenlased, olge meie ussust, 
ehk woörast ussust. Jggaüks innimenne kellel 
meie atoi tarwis lahhab. Tehkem head kerkite. 
Kal. 6/ jqk

332. Ka; meil peab ühhe suggnne armastus ollema fetitiw wasto?
Jah peab fui/ km meie keik ühtlase woime aj- 

Fs Oata
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data, kellele abbi tarwis lahkab. Ag.ga kui meie 
sedda mitte ei jõua; siis on svbder süggulane ja 
tuum ikka se essimenue, kedda meie peame aiu 
ma f nenda kui meie füdda ka isse öppetab.

133. Kurda peame vm ma armastust keikide innimeste
wasio üllesnäitma?

Nenda, et meie iggal innimessel yeamelega ni 
paljo selgest suddamest head teme, km jõuame.

734, Agqn itii meile sest tülli,. edk kahis on?
Olgo kü! 1 Zesils on omma el!o jätnud weki

dade eest, et meie ka elle peame jätma wcn- 
-dade eest.

735. Kurda pea ma omma armastust üllesnaitrna ?
Mitte üks päinis libbe kelega, waid teggude-

ga ja toega. Ärge armastagem mitte saunade
ga; egga kelega, waid teoga ja toega. 1 Ivan 
3/ r8-

736. Miks parrast peame omma liggimesi nenda
armastama?

1) Et meil on üks Jummal taewas, kelle lap
sed keik vlleme, kes kcik übhest soust on. Mal. 
2,10. 2) Jummal meid keik armastab ja Je- 
sus meie keikide eest on ello jätnud., 3) Et vl- 
icmemc ühhe ihho liikmed kelle hea ön ilma teis
te abbita, ei moi korra pärrast olla. Sest kui 
ükslike kannatab, siis kanuatawad ka keik liik
med; ja. kui ühtiiket amm takse; siis on kcik liik
med ka röömsad. 1 Kor. 12, 26.

Ma peal ühhes eliame
Puhhas ühhest Ässast lodud.
Taewa pole meil üks te
Ühhes jäme senna tcdud.

Kei-
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Keikil on üks kohhus ees,
Seal saab õigust igqamees.
137. Kas fc oa siis üks üllcnr kcrhhus et peame kerk 

mnimessed armastama?
Jah on. Sest J- sus ütleb : Uut kassosanna 

' annan minna teile, et teie peate teine teist armas
tama muda kui minna teid olleu armastanud, 
et teie ka teine teist peate armastama. Sest 
sammast nmdwad keik, et teie uiimrn Jüngrid 
oli ete, kui teil on armastus isse keskis. Ivan 
13, 34. 35- 1 Kor. IZ.

138. Kas nstirahwas peawad wecl issc armastnssega 
ennast teine teist arma tarna?

Jah peawad- Armastage teine teist ellaste, 
fui wennad. Rom. 2, o. Tehkem head keiki- 
le, agga keigeennamiste neile, kes nstiega ühhes 
uskus on. Kal. 6,10.

139. Kas rootb Jummalat armastada ja Uggimest
wihkada?.

Ei se ümm ühte kokko. Kui lm ütleb Ma 
armastan Jummalat, ja wihkab omma wenda 
se oir üks wällelik; sest, kes ei armasta 
omma wenda, kebda ta ndäb kuida ta moib 
Jummalat armastada^ kedda temma mitte ei 
na. 1 Joan. 4,20.

140. Mis head peame vmm liggimessele tcggema
hirme polest?

Meie peame tedda öppetama, nomimarömusF 
kama sedda möda, kui se lemmale tarwis on. .

141. Ja mis bead peame temma ihhnle tegqema?
Meie peame temma terwisse ja hea pölwe eest

hoolt kandma, ja ei ühtegi kahjo ja ülle kohto 
temmale teggema.

142»
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142. Kas peab liggimessele ikka õigust teggema?
Kuida siis? õigust peab temmale teggema kei- 

ge asjade sees. Sest armastus ei te liggimes, 
ftie kurja Rom. rz, 10. temmal ep oLe römo 
üllekohtust. r Kor 13, 6.

143. Kuida peame õigust liggimessele üllcsnäikma?
Neuda ct meie temmale jätkame, mis öigus- 

sega temma parralt on, ja temmale maksame ja 
teme? mis ta kohhus on.
144 Kus Jummal kclab keik raskemat üllekohtust Lööd?

Omma kümme käskude sees, wiendamast 
Emincmaft sadik.

14?. Mis ta kelab wicndama kässo sees?
Et meie ci pea kcddagit tapma, ei kahjo, egga 

liga temma ihhule, ci wallo egga waewa temma 
hingele teggema. Sest keik. mis innimesse ello 
lühhendad, ehk temma terwisel kahjo teeb, on 
ka tapnrinne.

146. Kellele agga on fe melewald Jumm alast an
tav, maimessi tapma ?

Kohto manncmtOe, kes kurjateggiaid peawad 
hukkarnoistma, et muud imrimessed woiksid rahho 
sees eilaba. Sest need on Jummalast pandud 
kmjateggiat tele nuhtlusseks. 1 Pelr. 2, 14.
147. Agga kui kegi möttsuka wisel meie peale kippüb 
ja tahhab hinge wotta ja meie ei sa kustki põiest abbi?

Siis woib wasto panna ni hästi kui saab ja 
meile ep õlle süüd, kui meie tedda ka arratap- 
pame, kes sedda wisi meie peale kippub.

148- Mis pattab arwatakse wee! tapmisse pattuks? .
Kui meie omma liggimessele melehaigust ja 

kurwastust teme, tedda wihkame, temma ülle
kad-
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kaddedad olleme ja pahha jutto ja tööga tedda 
pattule ärritame/ ehk pabhandame sest st on 
hinge tapmiinne.
149. Mis üllekohto kelab Jummal kuendama kasso sees?

Abbiellorikmist/ st ett et mees ci pea omma 
naest egga naene omma meest mahhajarma/ egga 
teist meesre ehk meste rahwast ihbaldama, ehk 
karjaste teine teisega cllama.

*149. Kas se on siis suur üllekohhus kui abbiello sed- 
- dawisi rikkutakse?

Jah wist. Märkamatta melehaigust ja süd- 
dame wallo tehhakst sellele/ kedda mahhajäe- 
takst.

*149- Kas siis hora ello on ka suur ülle kohttme tö?
Jah wist. Sest hora ello stttab keiksuggust 

önnetust, melehaigust, kurbdust neile, kes en
nast andwad petta ja st pettis on wagga sü- 
allune. Separrast ütleb pühha kirri. Kül 
Jummal nuhtleb horapiddajad ja abbiellorikjad.
Ebr. 1 z, z.

Hadda sul kui tõuseb seäl.
Et sa himmo töwwes elland 
Kui so südda finne peäl 
Tunnistab, et õlled mölland 
Kurjas himmus kuhho sa 
Lähhad omma habbega?

Mo. Mis üllekohto kelab Jummal seitsme kässo sees? 
Marjust ja keik pettust.
Mi- Kas wargus ja pettus on wägga raske pat?
Jah wist; Sest Jummal ei anna stdda an

deks , enne kui warras ja pettis wimist koppckat 
on taggasi annud/ mis temma teiste taggauo on 
wotnud/ ehk nende käest on armpetiiud.

Liggimesse wasto.
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152. Oi oi! Se on koggmie hmnus?
Jah wist fc on hirmus! Agga siin ep õlle 

muud nou; maksa taggasi ehk sa lahhad nmiDo 
hukka.

153. OnS pettus siis ka wargus?
Kuida siis? Keik üllekohtune tö on wargus. 

Keik pettine kaupleminne, wahhekaminne ja mu 
nurjatö, misga sa lrggimesse omma ennest pole 
kissud, eh! lemmale kahjo teed/ on märgus; 
mis Jummal leiab.

Õigust Zummal armastab;
Margust, pettust wihkab Zummal.
Se kes ial warrastab 
Uhhäb hukka. Waene rununal 
Kuhho kõlbab warga tö!
Warras lähhab laiale.

Wargus koormab hingekest,
Wargus satab kurja tele, y
Kautab sind iggawest 
Rahho ei ja hingedele.
Kes on warrastauud teal,.
Neil on nuhtlus walmis seal.

154. Mis ülle kohto kelab Zummal kahheljamas kassus?
Keik walstt, mis liggimesst peast rägitakst, 

olgo kohto ehk mu seltsi seas.
11^5. Miks parrast keeltakse stdda?

Et walle jutto ja kurja kolmedega llggimesstle 
paljo hadda ja ma ema tehhakst.

rs6. Agga kui sa isse omma silmadega õlled ndinubf 
et temma pahha on teinud?

Siis ma pean fui neile stdda teäda andma, 
kellele stst kahjo on olnud, ehk waerna tulleb. 
Agga laiast ei sünni stdda La-ulada.
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Mz- Agga kui ilma sü ta Inimesse peäle jutto tõstetakse?
Sits peab temma eest kostma/ seon, tunnis

tama et temma ilma süta on.
1^8- Ja kui teame, et temma koggematta on eksinud?

Siis peab redda wabbandama.
^IZ8. Agga kui weel alles kadhe wahhel, kas ta tei

nud pahha?
Siis peame fat asjad heaks kaänama.

Kui püad reiste au 
Ja nimmet teotada 
Ja nende wiggaduft 
Heal melel lautada.
Kui nende kitus siin 
Eo laböi allaneb.
Kui panned naeruks neid.
Kus jm no usk siis jääb?

Oh atra liggimeft 
Siis moll et teotada;
Waid kites wotta neid^
Kes waggad auäustada.
Sul olgo teiste au 
Ni kallis kui fo au 
Ja et se hoitud saaks,'
Se olgo sinno nou.
150. Mis Jummal weel tunnistab ühheksama ja 

kümnema kasse sees?
Et ka need hrmmud selle jättele, mis liggimeH- 

sele on, wagga pahhad on ja et meie südda ka 
neist puhhas peab ollema»
160. Mis himmud kelab Jummal siin keigeennamiste?

i) Keik kaddewihha kui meile sest melehaigus 
et ligZimesse kassi hästi käib 2) auahrmsi, kui 

. - . su-



furemat au püame kui liggimessele m tt saaksime 
tedda agga pölgada:

i6i. Kas kaddedus on suur üllckohhus?
Kulda sies? Mere peame jv omma liggimes- 

sele keik head sowima ja kadde wihhaga inni- 
menne ei/owi lemmale ühtegi head, himmustab 
keik euncselle ja on armoto ja kowwa omma lig- 
gimesse wasw.

162. Kas kaddcdussest woib ka kasso tulla?
Ei woi! kadde wihha sööb irnimesse süddant 

llma aego, waewab ja pinab, ja on madda lu 
kontida sees. Opp. S. <4/ 30.

Mul anna anno üllewelt 
Et minna wottau targa meelt 
Ja sowin teistel head,
El kaddedussest peasen'ma 
Ja öpprn rahhul ollema.
Kui toidan omma pead.

163. Kui meie milgi wisil vlleme juhtunud omma 
liggimesftle üllekodro reggema, mis siis 

meie kohhus?
Taggasi maksta ja katte tassuda keik, mis 

meie teiste käest ollcme warrastanud/ ehk arra- 
petnud ja keik kahjo, mis meie ml omma üllekoh- 
tuse töga lemmale oüeme teinud/ jälle heaks 
tehha. mil wrsil se tal junnid.

164. Kas se on si s wägqa tarwis?
Jah on. Ei Jummal muido ei anna nisug- 

tzust patto andeks. Sest lemma ütleb: Kui se 
öäl annab panti taggasi ja tassub katte mis ta 
vnrisunud/ siis pead ta ellama. Esek. 33/ rs. hlUk. 19l 2flQ,

<>6 Sest mis ristnnnimesse kohhus on.

' Jõua
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Jõua, anna taggasi,

Mrs sa ial numaõtarnib;
Ärgv jago ühtegi 
Sinuo kaes, mis õlled petnud 
Omma liggimesse käest;
Sest se waewab iggawest.
165, Kas olleme jo biaeb, Kui meie liggimrssele 

jätkame, mis ta omma on?
Ei, meie peame Lemmale andma, mis kohhus 

ett anda ehk mis meie Lemmale olleme lubband. 
\66. Kas peame ligg.messele tcmma waewa palka 

käite maksma kui tcmma meile Leul on olnud?
Kuida siis? Hadda sellele, kes omma liggr- 

mest sunnib Lemma ilma ja ei anna Lemmale- 
Lemma tö palka. Jer. 22, 13.

i §7.Mis pcab meik nou tagga andma, iggameh- 
heie ikka öigusi teggema?

1) Et Jummal õigust armastab ja kassib 2) 
Et meie ka tahhame, et meile peab õigusi teh
tama.

Anna iggamehhele,
Mrs ta õigus; jätta temmal.
Mis tal on Sest õigele 
Tassub head helde Jummal»
Jummal oige õlled sa;
Oige pean ollema.
168. Kas peame neile, kes meid aikkvad, ka ikka

tännalikkud ollema ?
Jah wist. Sedda peab ka sanna ja Löga ui* 

lesnaitma.
169. Kmda peame omma meie jntto ja tö polest

omma liggimesse wasto ollema?
Selged, öiged, tösstsed ja ilma kawwalus- 

seta. Jätke mühha wallet ja rakige töt, igga--
G üks

Liggimesse wasto.
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üks omma liggimessega sest et mere olleme teine 
teise lrikmed. Ewes. 4, 25.
170. Kas on siis lubba teistwisi ennast seada ja teist 

wisi süddames olla, ehk teist wisi mõtteida ja teist 
wisirakida?

Ei õlle. Se on üks walff ja sallalik/ kes !N- 
sugaune on, üks libbe koer, kes melitab ja siiski 
kahjo peale mõtled, üks pettis, kes omma libbe 
kelega kawwalaste pettab.

T71 Oi, oi! Se ou jo wagga pahha?
Jah rnist. Nisuggttst wihkab ka Jummal; 

Sest Walsknsse uled on Jehowa melcst hirm
sad. Opp. S *2, 22.

172. Woi! peab siis keik ölles räkima, mis meil 
hinge tagga on?

Ei pea. Sest tössine innimenne ott kül selge 
ja tössine kerge omma juttude sees; agga tern- 
mast jaab ka üllesrakimatta/ mis melehaigust ja 
kahjo teeb. Tenima ep õlle lobbakas ja mõistab 
omma keelt waigismda; sest kes omma suud ja I 
keelt hoiab, se hoiab omma hinge ahhastusse 
eest. Opp. S. 2!, 23.^

Se keel, mis ragib selgeste 
On antud loja labbi. -
Oh! prügi prügi sedda truiste.
Ta satab au ja habbi.
Ta rikkub sind, ehk awwitab/
Ta kioab, ehk ta teotab;
Ta ragib head ehk kurja.

Mis kas sm on, auns, tössine.
Ja mis on hea kuulda.
Sest rägib risti rnnime 
Sest õnnistus saab tulla.

Ku!
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Kui teine teisel kahjo teeb;
Siis on ta mait, ja mait ta jääb
Kui j nt on teiste wiggaft.
17;. Kas peame teisi aitma ka selle sees, mis just 

meie ammet ep oüe ?
Kuida siis? Meie peame jo kelk omma joudo, 

tarkust ja muub Jummala annid omma lig i- 
messe kassuks beamelega prukima. Seoda mö- 
da, km iggaüks on armo andi sanud, nenda 
aitage teine teist sellega, kui Jummala monne-- 
sarnatsearmo head maiapiddajad. 1 Pett, 4,10.
174. Kellele peame sedda head keigeennamiste teggema?

Neile, kes meile head on teinud, ehk weel 
tewao.

Misga woime kerkidel head tehha?
Sellega, es meie heamelega keik head liggi- 

messest ragime ja tedda kihame ja sest wait ol- 
leme, km ta wahhest eksib ehk tedda ka wab- 
bandame ja keik heaks kääname.

176. Eks et sünni ka keik tühjad j uttu b uskuda, 
mis reictc peale tehhakse?

Ei sünni. Head, mis teistest rägitakse peab 
Uffma, agga mitte sedda pahha; sest kelekand- 
raid on paljo, kes tühjast tulest ommad juttud 
wotwad, et teistele agga saaksid liga tehha.

Kui ilma ussota
Sa teistest mõtled kurja
Ja tõstab nende teed.
Et nende ön laäb nurja;
Kui teotab teiste ees
Neid sinno pahha keel;
Kas risti innime sa õlled siiski weU

G % Kes

Liggimesse wasto.
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Kes kuleb malle suust, ■
<Et kurjad könucd tõstab,
Se kartes Jummala t 
Se eest- kes füta, kostab;
Kes isse libbe keel 
Ja aitab peksta £ee(t>
Sell' põlle tõeste fui risti - usso meelt.
177. Kurda peame nenbe wasto ollema, kes häd- 

das ja waewas oa?
Halle meel peab meile neist ollema. Sest 

Meie peame nutma nutjattega. Rom. 12, i s. 
Agga ka armolissed nenba, fui meie taewane 
Jssa armolinne on. Luk. 8, 38.

178. Kas peame neile ka appi jõudma?
Kurda siis? Hea meiega peame neid haddast 

lahti aitma ja kui meie jõud ftdda ei anna, siis 
peame ommetegi nende hadda kergitama ja neid 
römustama. Ehhitage ennast, kui Jummala 
arrawallitsetud süddamelikkohallasmssega. Kol.
3/ 12.

179. Kes armow ja kowwa on, kas se woib Zum- 
\ mala melcpärrast olla?

Ei woi, kohhus peab ilma hallastusseta kauna 
selle peäle/ Kes ei õlle hallastanud, ja hallastus 
kiitleb kohto wasto. Jak. 2, 13. Kel ma ilma 
peatoidust on ja näab ommal wennal middagi 
tarwis ollewad ja panneb omma süddameiemma 
eest finni; kuidas jääb Jummala armastus 
temma sisse?

„ Häddalissed römustama^
OpPetama rummalab,
Nõodrad, kurwad kinnitama
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Parranbama cksiad:
De on selge hallas kus 
Sedda kassid armastus.

Söda naljatsed, kask kässib 
Joba neid ht jantio kaes.
Sedda Tegqemast kes wassib,

. ‘2frm sel volle süddames 
Ei ta usk ci kolba ka,
Et ta ilma armcta,
180. Agga kui haddalmne omma koerune labbi on 

hädda sisse on sattunud?
Siis peab tedda kül sedda puhko sest lahti 

aitma agga tedda ka nomima et ta tööd ja õigusi 
teeb.
181. Mis eest peame ennast hoidma, kui waesedaitame?

Wrhhasmsft/ kibbe ja walli sauna eest. 
Sest meie peame heamelega ja numfematmmtma 
Sest Jummal armastab üdhe roomfa andia. 
r Kor. 9/ 7*

182. Mis meel peab separrast meile meel oUema? 
Tassaue ja allandik meel/ kes teistele heame^ 

%a au pakkub.
18). Kas peame siis omma mõistusse ja tarkusse, 

omma auu ja rikkusse peale uhked ollema?
Ei pea mitte. Sest meie peame meles pid-> 

dama, et meile ka omma wigga on ja et teistele 
on ka ommad isse- audid Jummalast antud. 
Ükski ei moi ka sest kitelda ja surnsteileda, niis 
-temma agga Jmnmala armust on sanud.

184. Woi siis peame jo kül allandikkud ollema ja 
ei ml keddagit põlgama?

Kuida siis? Sest keik mis meie kõlbame, on
G 3 js
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jv Jummala armo and, misga peame head teg- 
gema teistele. Ärge tehke ühtegi ei rio egga 
tühja auu pärrast, waid arwage allandusst 
läbbi teine teist ütlemaks kui isseennast. Wit. 
2/ 3*

i8?. Millal näitab riski innimenneagga ommad 
annid ? omma au tarkusi ja rikkust?

Siis agga, kui temma sega teistele woib head 
tehha, ei mitte ial, et temma teisi saaks habbis- 
taoa, ennest alla allandada ja uhkeste ennast 
naita.

i8ö. Eks siis Jummal ei salli ka nisuggust kõrkust 
ja uhkust?

Ei. Jummal panneb sureliste wasto, agga 
allaudikuile annab temma omma armo. i Pet. 
f/ 5.

Keik mis mul on, on sinnust.
Oh helde Jummal minnust 
Ep õlle ühtegi.
Mul ello andsid sinna.
Ei kohhogi sa minna 
Kui sinno arm on taagast

Miks' ollen suvelinne.
Ma waene waewaliune!
Oh kau uhke meel!
Ma tahhan allandusses 
Ja öiges tassaudusses 
Zesusse jarrcl käia teäl.

i87- Kas uhked innimrssed sawad ka scdda suremata»?
Ei st; neid naertakse, pilkatakst ja ükski ei 

armasta neid.
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18P. W.oi peame siis ennast hopis alwaks pannema?
Ei scdda ka. Meie peame tannoga tundma/ 

mis armo annid Jummal meile on annud ja ikka 
targaste neid prukima.

Kui allandik ma ollen,
Siis rahholift ka ellau 
Mind sallib iggamees.
Kust tooin ma söbbrad sada,
Kui tvottan surus kada,
Keik loom mind rvihkab igganeö.
189 Kui allaudikkud olleme, kas olleme siis ka tas- 

sased ja peame hea meiega teistega rahho?
Jah wist. Sest kes uhke ep õlle/ fe ei anna 

ennast wihhale ärritada; waid annab enneminne 
järrele, ka siis , kui wahhest Lemmale liga teh- 
hakse.

190. Kuida peame siis omma tassandust ja rahho 
armastust ullesnaitma?

Jakobus ütleb: Olgo igga innimenne nobbe 
kuulma/ pitkalinne rähma; pirkalinne wihhale. 
Sest innimesse wihha ei te mitte, mis Jum- 
mala ees öige on Jak. iz 19- 20.

191. Agga mis tchha fui kobhus on wihhaseks saöa?
Siis peame omma wihha moistussega talli- 

tamaz et temma meid patto sisse ei /ata ja wäg- 
ga kauaks ei ja süddames. Sest pühha kirri üt
leb: Olge wihhased, agga ärge tehke patto. Är- 
Ke laske pärna loja minna omma wihhastamisse 
ülle. Ew. 5/ 26.27.

392. Kas tohhib siis oigel aial ja wisil wihhano olla?
Ja kül; kui need, kedda Jummal meie kae 

olla on ammi)/ muido ei tahha kuulda/ egga 
häbbeneda. G z m
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lyz. Aggakas peame ftiria kuriaga kätte maksma?
Ei mitte, meie wihha peab üks pühha wi.hha 

oflema, mis kurja heaga arrawoidab. Arra 
maksma kurja kurjaga ehk sõimamisi söimamisst- 
ga, waid se wasto õnnistage, i Pett. 3,9.

^193- Mrkspärrast peame omma wihha waigistama 
ja isfe järrele andma?

Et meie peama teädma ja tundma, et meie ka 
eksime, et teised meid ka peawad kandma ja et 
Summal merega kannatab.

194. Mis peame ftpärrasi teggema fui teised meie 
wasto eksiwad? '

Pühha kirri ütleb: kui inmmenne ka ühhe ek
situsse sisse sattuks, siis parrandaae nisuggust 
jälle tassase ma im 05a ja mata hästi isse ennest 
peale, et sind ka ei fiufctta 6, 1.

Kui sa püab rahhoga 
Ellada siin ilmas järgest; 
leppt omma menu aga,
Tassandust ka nõua kermest 
Õigust ikka armasta;
Siis ei jä sa rahhota.

Eksib rvcnb siis õppeta.
Et ta pattab jattaks mahha 
Püa tassanbusftga 
Parrata, mis tal jai tahha.
Kui sul wahhest uuffemcel;
Ärgo olgo wihha meel.

2lnno tsmmal järrele,
Mis moib ial jarrel anda 
Kannata, mis ialge 
Oigussega fnbab kanda,
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Katsu tedda parrata.
Leppi pea temmaga.

i os. Ei risti imtimmne Lohhi siis wästo panus, kui 
temmale üllekohto tehhakft?

Kül ta woib enncfc eest kosta, kui kegi kmt 
male liga teeb. Ta woib ka kohto ette minna, 
kui Lemmale üllekohto tehhakse ja ftält omnm hU 
gust otsida.
196. Kas peame, keig? tühja asja pärrast ennast wih- 

hasrama ja seüllekohto ette wedhama?
Ei mis tühjad asjad oitj \mb peab mmmmm 

kandma ja nnnnstama. Sest muido taplcmis- 
sest ep õlle ial otsa ja wibha ja waen lahhab ikka 
suremaks.

Ei ilmas se sa kordagi.
Kes jarrele ei anna.
Ta on siin tüllis allati
Za temma walli sauna
Kül ennesel teeb waenlasi,
Se on se jääb ta.omma sü.
Kui rahhota ta ellab.
197- Kas peame hoamelega leppima, kui meile on 

üllekohto r.htud?
Jah peame leppima nendega, kes meile on 

liga teinud ja rahho teggema omma waenlastega.
iy8.Stts peame i'o kül ühtmelelist ello teistega ikka 

nõudma?
Jah igggwisi peni, kus ft ial öigussega woib 

sündida. Sest meie ei pea isse melelissest olle^ 
ma, kes omma pea jarrele keik Lahtwad seada- 
waid järrele andma- mis ial öigussega woib 
jarrele anda.

G s w
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199, Agga kas peame kurja tööle omma nou andma?
Ei ial. A ge olgo teile teggemist pimmedusse 

siaoimatta teggudega, agga nomige neid enne- 
minne. Ew. v, n.

200 Kurda peame waenlaftga leppima?
Meie peame tcmmale onuna6 süddames keik 

andeks andma, mis temma meile on teinud ja su 
saunaga temmale ka tunnistama, et meie ei 
tahhagi selle peale ennam möttelda, mis tem
ma meie maste on eksinud. Kol. 3,13*

201. Agga kui v aenlane et seisa kurja keggemast?
Siis meie ommetegi ei pea mässima tcmmale 

andeks andmast. Sest Jeürs ütles: Et meie 
mitte fcitfc korda maid seitse kümmend seitse kor- 
-da peame, andeks andma. Matt. 18, 21.22.

202. Misga peame teada andma, et meie omma
waenlasel oHerne andeks jätnud?

Sega et meie sest ennam ei rägi ja et meie 
ka malmis olleme, temmale head tehha, kui 
meile agga sedda joudo on.

20;. Mis sest tvist tõuseb?
Et maenlane sest saab häbbistud ja sunnitakse 

taaga, et temma omma meelt parrandab ja hak
kab merd armastama. Röm. f2,20.

204. Woi! siis peame ommad waenlased hitte 
armastama?

Zah mi jt. Sest Jesus kinnitab: Armasta
ge ommad wihhamehhed, õnnistage neid, kes 
reid arm wannuwad, tehke head neile, kesteid 
mihkamad ja palluge nende eest, kes teile liga 
Lewad ja teid takka kiusawad. Ei teie woiksite 
sada omma Jssa lapsiks, kes kaemas ou. Sest 
temma lasseb omma paikest tõusta heade ja
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kurjade ülle ja lasseb wihma saddada öigede ja 
ülle kohtuste ülle. Matt. 7, 44- 47- 

20Z. Mis siis seüe kohhus, kes teisi on wihhastaud?
Et temma igga wisi peale oinma wennaga 

peab ennast leppitama, andeks palluma ja keik 
kahjo, mis temma teisele on teinud/ peab heaks 
teggema. Sest Jesus ütleb : Kui sinna omma 
ande altari peate tood/ ja seal so mele mlleb, et 
so wennal on middagi sinno wqsto, siis jätta 
senna omma ande altari ette ja minne jä leppi 
enne omma wennaga arca. Õlle pea heamelm- 
ne omma wihha mehhe wasto. Matt.A,2z.2s.

206. Kas siis fe, kellel liga on tehtud, peab ka hea
melega ennast kastma leppitada?

Jab Wist^kes ei lasse ennast leppitada. Se 
ei leia ka Jummalast armo. Sest nenda km 
meie teme omma wihhameestele nenda teeb 
Jummal meile ka. Matt. 18,37.
207. Kui meie kurja kurjaga ci tobhi tassuda, kas siis

ommetegi wahheft lubba on neid wanduda, kes
meile liga tewad?

Kuida se peab sündima? Jesus ütleb jo: Õn
nistage neid, kes teid ärrawanduwad palluge 
nende eest, kes teile liga tewad.

208- Eks siis ülleültse ci sünni teisi wanduda?
Ei sünni! Meie peame jo omma liagimest ar

mastama, kuida peab siis kurja temma peale 
palluma.

209. Kas jäme omma tühja wandnmissega liggi- 
messele kurja tchha?

Ei sa; egga Jummal meie wandumisse peale 
ei nuhtle keddagit; maid lasseb sedda kurja, 
mis teiste peale pallume, meie omma pähha tulla.



210, Di oi! Siis meie wandrrminno teeb jo meile 
etmcfel pahha?

Kttida siis? Kes teistele auks kaebab fe lan
geb isft sisse..

Ei minna ial tahha 
Neid wasro manduda.
Kes mulle teemad pahha- 
Mo südda kannata 
Za wotra õnnistada 
Neid, kes sind wanduwad,

.Ka waenlaft armastada 
Kui kardad Jmmnajat.

Oh! arra tassi: kurja 
Eo wihha meestele,
Ehk itemmab tewad nurja 
Ja liga fi muile»
Waid rassi: sinna head 
Sel, kes sul kurja teeb;
Siis siuna isse teab,
Et taewa arm fui jaah»

Siis wotta armastada.
Neid, kes sind wihkawad.
Ja neid ka õnnistada.
Kes sind siin wanduwad.
Ni käskis Jesus tehha;
Nk on ta isse teinu»
Ta annab rahho nahha 
Neil, kes ta teel on kärud.,

2 r i Kui Jumrnal meile head söbbpad on anttttd, kas 
peame neeb wägga armastama?

Jah wist. Sest nemmad on meile sureks war- 
raks ja Sirak ütleb: Üks ustaw söbber on üks 
ustaw warjo paik, kes tebba leiab, se leiab ön- 
mstudse ivarrandust. Sirak 6, is.

icg Sest mis ristiinmmesse kohhttS on.

212.
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212. Agga missugusid peame enneftlle föbbraks wotma?
Moistlikkud ja jummala kartlikkrrd innimessed/ 

kes rsse head elio aiawad. Sest pahhad jumnra-- 
■ la fanmatta innimeswd ei sünni södbraks; sest 

. et mir.mab omma pahha ello wisidega meid ar- 
rarkküwad.

213. Kulda peame keige omma cllo wiside jü kom
bed e polest ellama?

Äendü/ et meie ikka head öppetusse marki 
anname ja tcifi omma pahha elloga d pähh an
da , fe on patto pole ei juhhata. Teie walgus 
(hea ello) paistko innimeste ees/ et uemmad teie 
head tend nawad. Matt 5> *6.

214. Mis eest peab siis wagga ennast hoidma?
Et meie rummalat jutto ci aia/ õiged olleme

omma tb, ja kerge omma ette wotmisse sees.
215. Kes teisi omma wiside ja fo-mBebega pahhandab, 

ehk patto tee peale satab, kas sellel on suurt süüd ja
wastamist Jummala ees?

Jah wist; sest Jesus ütleb: kes pahhandab 
teisi/ sel õlleks parrem, et westi kiwwi temhia 
kaela peaks podarna ja tedda arraupputadama 
süggawarna merre kohta. Matt. ig, 6.
216. Kes peawad keige ennamiste ennast hoidma, pah;

handust andmau?
Laste mmmemab ja Mmatajab / öppetaiad, 

üllcmad/ morsa/ perre ja kiiva wannemad. Sest 
nende peate watwad teised ia wotwad nende wisid.

217. Mis eest pead meel ennast hoidma?
Keige ebba Asso wiside eest.

218. Mis on ebba ust?
Se ott keik ebba ust, mis Jummala sauna er 

õppeta mis kül oöldakst lõssi yllewad ja mis meie
morss



3,10 Sest mis risLiitiNlmeöse kohhus on.
mõistus ei sa katte/ kust se tulleb ja kuida se 
fünnib. Neuda on ebbaust: taht - pawad pid- 
dama lausiatte ja foto pahhujatte jurest abbi 
otsima, monnc saunadega hawo ja haigust par- 
ranbama, ehk arm kaddmmd asjad kütte saat
ma. Sest se on Uit tühhi ust ja lotus.

2i y. Kas nisuggune tühhi lotus teeb ka kahjo?
Jah kül; sest se satab innimessed kartma/ ke- 

lab mitto kord tööd teggemast, öiger abbi otsi
mast raiskab mmmeste warrandust. ia re ttab 
ka nende mõistust ja lotust Jummala peale. Jet. 
29, 8- 9.
220. Agga ustakse jo ka et koddo kaiad peawad ollema?

Se on ka tühhi ebba ust. Mis peab koddo 
faitna ? Surno hing on jo ihhust arm ja ei fa seült 
tulla, kust ta on. ja sedda ei nä ükski/ sest et ta 
maim ]on. Jhho on mullas müddanemas ja 
ci peäse sealt, ci fa ka ilma hingeta kuhhogi. 
Malle siis puhhas, mis rummalad ehkpettised 
innimessed sest rägiwad.

D. Sest, mis nende kohhus on, kes isse 
seltsis ellawad.

$21. Kas peame vmma issa - maad, kus olleme sündi» 
nub ja kaswatud, armastama?

Kuida siis. Issa maal olleme jo ikka head 
sanud, norest pölwest siitsadik.

L2 2. Kuida peame vmma issa-ma armastust ülles. 
naitma?

Sega, et meil ftst rööm on, kui issa-maal 
keik korras on, ja et meie isse ka heamelega seks 
aitame/ et wviks korra pärrast olla. Nõudke 
sedda/ mis selle linnale heaks tulleb (mis selle

ma



III

ma kassaks tutteb kus teie ellate) ja palluge Je- 
howat selle eest. Sest kui temmal hea põlli on; 
siis on ka teile hea põlli. Zer. 29,7.

22;. Knida peame seks aitma, et kcrk korra parrast 
works olla?

r Nenda / i) Et meie fci?, mis issa-ma üllemad 
kasswad ja seadma d, truiste peame ja üllematta 
sauna kuleme. Sest Jummala sanna lassib: 
Heitke keige innimeste sead misse alla. t Petr. 
2/13. 2) Et meie keik seatud makso oigel aial 
ja ilma nurrisematra katte maksame. Sest 
pühha kirri ütleb: Makske ka makso. Rom. 13,6.

224. Ms seks wee! lähhäb tarwis?
1) Et meie omma ammeti tö ja mis ial mui- 

do meie kohhus on täieste teme. Sedda möda 
kui iggaüks on armo andi sanud, nenda aitage 
teine teist sellega. 1 Petr. 4,10. 2) Et meie is
sa ma waenlaste wasto ka söddime kui kästak
se. 3) Et meie omma issa - ma eest ka Zumma- 
Lat pallume.

225. Eks siis sünni issa-maalt ärra joosta?
Ei sünni. Ülle anneto jookseb ja otsib wvöral 

maal hõlpsamat leiba ja laisimat ello, ja ci leia 
sedda mitte, ei leia seäl söbbro, eggasuggu- 
lassi, kes hädda aial woiksid aidata ja mannal 
eal toeks ja toitjaks olla, ei leia ka tuttawad ül
lemad, kes temmale woikstd õigust mõista, maid 
vn nenda, kui lind metsas, keüel pessa ep õlle 

ikka liikmel on kartusse pärrast Separrast. 
kasstb Jummala sanna: Jä ommal maal ja toi
da ennast nssoga. LGl 37/ 3-

Zsse seltsis.



Jssa - mal ma tahhan jada.
Nahhoga seal ellania,
Olgo mulle sealka hädda.
Siiski ollen lple ta*
Hukkas on se jooksta.
Kust saab ahbi hulkuja?
Ons ta haige nulle ts manna 
Ükski ta eest hoolt ei kanna.

Zssa-maal ma tahhan jada,
Om tööd seal teggema.
Õlleks mulle seal ka hadda,
Siis seal leian abbi ka.
Mul vn tudwad, söbbrad ka 
Kes mind, aitwad armoga;
Kes mind mannal eal toidwad 
Ja ka surma tunnil hvidwad.

226. Mis head peawad rikkad iunimesftd vmma issa» 
male tetjgema?

Nemmüd peawad heamelega ommast warran- 
Lussest ftdda andma, mis seks tarwis lähhab/ 
et kirrikud, kolid ja waeste honcd saaksid hästi 
Allespetud.

227, Missuggnst häddalist peawad ncmmad attma?
Neid, kes tööd tehhes äppardnsse, ehk mil* 

letsusse sisse on sattunud ja isseennaft ei woi ai
data. Waesed lessed j.a lapsed, maaga ella
ta nd, ehk wiggaftd innimessed peawad nende 

'Läest omma pea toidust silma. Sest pühha 
kirri ütleb : kassi neid, kes rikkad sessinnat ses 
ma- ilmas , et nemmad pawad head teagema ja 
hea teg.gude sees rikkaks sama, heal metel and
ur a ja teistele jaggama. 6,17*19*

iiz Sest mis ristiinnimeöse kohhus cn,

rr8-
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228. Mrs õppetab Iummala sanna üllemarNsi?

Et üllemad on Jummalast seatud Üllemald 
ep õlle muid kui Jummalast. Agga kes ülle
mad on/ need on Jummalast stämd. Röm» 
13/ 1.

229. Mis üllernatte kohhus m ?
Nemmad peawad omma meie tulletama, ek 

nemmad Jmnmala assemel on ja mitte omma- 
maid Iummala rahwa ülle wallitsewad. Nem-- 
mad peawad ftpärrast rahwa jarrele hxlama? 
õigust teggema iggamehhele, ommad üllamad 
armastama ja iggal sündsal wisil nende eest mur
ret kandma ja mitte Ha makjoga meid waewa^ 
'ma. 2 Aia ram. 19/ T. 7-

230. Mis akamatte kohhtts?
Nemmad peawad ommad irllemad auusta- 

ma, nenda sirnna kuulma ja neid armastama» 
Keik makso peawad ka truiste kätte saatma, hea 
elloga neid römustama ja nende eest ka Jum- 
Malat palluma. Kartke Juinmalat, auüstage. 
kunningajk. Heitke ennast keige innimeste sead- 
misse alla Issanda pärrast, olgo kmmmga, kui 
üllema alla; Ettik pealikkutte, kui nende alla, 
kes lemmast on läkkitud kurja teggiattele külnnhts 
lusseks agga heateggiatrele kitusseks. 1 Pett. % 
13.14.1%

2) tv Eks meie tohhi siis üllemattewasto panna?
Ei tohhi. Sest Iummala sanna kinnitab: 

Kes üllematta wasto panneb- se panned JuM- 
mala ftädmisse wüsto. Agga kes waöto pan- 
newad, need saatwad isseennesre peäie nuht
lust. Sest wallitsejad ei õlle hirmuks hea m* 
Zudele/ waid karjadele. Rom. 13,2. Z.

H 23 r.



ii4 Sest mis nõtmnnmcšfe kohhus mi.

2^2. Kas fc on siis wägga hea et meile üllemad on? 
Jah wist. Kes muido kulaks meie jarrele ja 

peaks meid warjo ai kurja tegaiatte maste? 
Ma-ilm õlleks üks pörgo haud, kus ei sünniks 
ellada, kui üllemaid ep õlleks ollema?
2Z?. Tossi küll Siis peab jo wist ka hea meiega keik 

makso maksma, misga nende rcalHtfuft peah ülles- 
petama?

Kuida siis? Jummala sauna kassib sepärrast 
ka: Siis tassuge nüüd kerkilL/ mis teie kvh- 
hus on: Makse kellele makse: tolii - rahha, kel
lele tolli rahha: Kartust kellele kartust: aü kilv 
ie au tulleb anda. Rom. iz, 7.

Auustagem üllemad!
Zummal on neid iõse pannud.
Se kes kardab Zummalat.
Tannab ka ct ta neid ammb,,- 
Mõtleb ikka selle peal,
Et meil neist on kasso tcaL

Rahhus meie cllame 
Nende al, kes wallirsewad.
Kaugel on meist waenv heäl.
Sest et nemmab õigust temaW 
Kitus au on waggale;
Hirm on kurjateggiale.

Tännagem sest üllemad,
Kes meil sedda head tewad.
Olgem truid üllamad 
Neile, kes tü wallitsewad.
Kuulgem fuma truiste,
Ellagem ka waggaöte.

Kandkem heamelega^
Mis on meie peale pandud.

Hoid-



Zöse seltsis. 12 5

Hoidkem käsko holcga.
Mis meil ia l ii ci st on autud.
Makskeur omma marsi) ka
Ikka heamclega.

234. Mrs öppekajatte kohus on?
Et nemmad nored ja mmnad peawad öppeka- 

ma maemtsema ja nomima, et saaksid Jumma- 
lat tunda ivaggaste ellada ja iggaweste hinge 
önniskuvfe eest murret piddada Ncmmad pea- 
toad ka omma wagga eiio iv isid ega teistele mar
giks oti ema ja Jummalät nende eest palituna. 
235. Kuiva peab öppetara omma imimd ülleöpiddamü?

Kerge truasfega selge armastusscgä. Sest 
Paulus ütleb: Teie teate, kurda mere iggaüht 
teie seast/ otse kui Jssa ommab lapsed, mae- 
nitsime ja ttööstsime ja tmutiStasiue, er teie pso
dite enama , tieitDa kui kohhus on Jummala 
ees, kes teid kutsub omma kuuningrigi ja anu 
sisse. 2 Tess. 2,11 * #. 2.

236. Mis kuuljcttke kohhus ori?
Et nemmad Jummala sasina vppetust hea 

tassase meiega Oppetaja kaest peawad waöro 
tootma, selle järrele cüama, tedda armastama 
ja jummalat fenima eest panama. Kuulae mu 
müd juhhatajad ja wotke nende sauna, fcji mnu 
mab toalwawad teie hingede eest nenda fni 
need, kes wastust peawad andma, et nemmad 
sedda römoga tewad ja mitte ohkad es, sest reit 
põlle sest mitte kasso. Ebx. rz, r 7. rTesss, 2.13.

237. Mis Jummala samm käösib öppcteijatte üllcs- 
piddamrsfe pärrasl V

Ta ütleb: Issand on seadnud neile, kes ar- 
mo- vppetust kulukamad, et nemmad armo - öp- 

H 2 pe-
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petusstst peawad ellama. i Kor. 9/ H* Jü se 
on ka öiae, sest et öppetaja meie pärraft mur
ret ja waewa naäb, mis temmale peab tassu-/ 
tud sama, sest et töteggia on omma palga 
waart.

Lz8.Miks pärrast peab öppetaja meile kallis ja ar
mas ollcma?

Et femtiM meile paljo head teeb, meidrum- 
malussest peastad, willetsusses römustab, kei- 
ge beä pole meid juh hatad ja ka iggawesseks õn* 
ntstus^s meid walmistab. Neid peab siis 
üpris wägga atmfaste piddama nende rö par
rast t Teos. s, xz.

Tru armastus meid nhhendago 
Meid omma öppetajaqo 
Meid lemma simtta juhhatagö 
Õigusse teeb siin mi nn ema 
Siis olleme keik lemmaga 
So taetvas ikka r6moga*

r;y. Kes on fedda abbrellö feädnud?
Jummal iöse.

240. Kuhho tarwis?
t Et inmmessed moisilikkult piddid lapsi ilmale 

sünnitama ja neid targaste ka kaswatama, et 
Heinmai) ka teine teisele piddid adbiks ja römuks 
vllema.

241- Kuida seati separraft abbiello?
Nenda, et üks mees ja üks naene peawad 

pariks minnema ja teine teisega ellama. Matt. 
i9/>. Selle parrast on ka ikka just nr paljo 
mee e tui naeste - rahwas ma peäl ühtlast 
rüamas.

84»»
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342. Miks parrast seadis Inmmal sedda wiff abbiello?
Et innimestt himmud moiftlikkult piddid talli

tud m prugitud sama. Hora tö parrast olgo 
iogaühhel omma naese ja iggaühhel olgo omma 
mees. Mees tehko omma naesu! sedda mele head, 
mis temma kohhus on ja nenda sammoti naene 
ka mehhel. 1 Kor. 7, 2. z.

t4?. Mis kasso on sest abbiellust?
Et innimeSsed et jookse metsaliste wisil kokko, 

kes jälle ühhest lahkuwad, kui himmo on täide
tud, waid ühbes jawad teine teist aitmas ja 
ommad lapsed ülles kaswamwad ühtlase nenda 
kui kohhus on.
,44. Kauaks pcawad abbiello rahwas Jummala taht

misse järvele ühhes ellama ja jäma?
Surmani. Sest Jummala sanna ütleb neile, 

kes tibbi ellus ellawad, et naene mehhest ei pea 
arralahkuma ja et mees ei pea naest mahhajat- 
ma. 1 Kor 7, ib, n.

245. Mikspärrast kobko wannemad agga woiwad 
abbiell» rahwast lahhutada?

Abbiello rikmisse ja sure koerusse parrast.
246. Eks siis tal mu asja pärrast ci sünni abbiello lahr 

hutamist palluda?
Ei sünni. Sest kui tühja asja pärrast lahhm 

takse abbiello rähmast; siis tõuseb sest suur kahjs 
ja pahhad wisid ja kombed wotwad ftft woimust.

247. Mis siis abbiello rahwa kohtus?
Et nemmad peawad teine teist truiste armas

tama, teise wigga za nöddruft kandma ja par- 
randama, ihho ja hinge polest teine teist aitma, 
ühhe melelissed ollema ja hea tassase. wisiga tei
neteist römustama.

H ?]! S4$,



ii& Sest mis riötii.mimieöfe kohhus on.

24S. Mis siis mchhe kohhus?
Et ta omma uaelele leiba samb , fermita eest 

kostab ja temma rvaewa kergitab, mis^abbie!- 
lus temma pea c tulleb. ja muhv sees lemmaga 
leppih. Teie mchhed ettage targaste omma ncies- 
rcga. t Pctr. 3, 7.

549. Mis na ese kohhus?
r Et m peab mchhe sauna kuulma, f enimaga 

tööd tegaema, targaste omma maia üUe^pidda-- 
ma ja tassase meiega omma mchhe ümber peab 
ol!ema> et ta omma t5 ja maeroa ai sest saaks 
römuslud. Nacsed kuulge omma meeste sau
na, M Issanda sauna. Sest mees on naese 
pea, Eives. s, 23,

250. Kurda mees omma naese ülle peab wallNsema?
Ikka mõistusse ja armastussega, mitte malli 

sauna ja taplusftga, mcd wähheminne peksmis- 
fcga. Me^hed armastage ommad nacftb ja är
ge sage wihhaseks nende wastv. Kol.z, 19. Ew. 
ft 25% 29.

Sa õlled abbiello seadnud,
Oh Zummal! sure arm oga.
Sa õlled targast ikka teadnud,
So seadust üllespiddada t 
Ei ükski faand weel rikkuda.
Mis meie õnneks seadsid f<v

Oh pea ikka armastusftL 
Keik abbiello rahwast ka

nemmad haddas, willetsuSD 
Weel tundwad sure römoga,
Et õnneks neile kasknud sa 
Sim abbiellus ellada-.



Et olgo fztmo amm läbbi 
Üks nõu üks meel neil otsani,
Se keelgo pahha ello habbi,
Se piddago ka allati
Neid ühhes «ons, et lapsedke
Siis kaswatakse targaste. >

2<t. Wisi! abbjello sisse ennast anda on siis suur asD 
Kas peab fcparrasi ra holega enneseüe parr meest 

otsima?
Jah wist. Sest ft ep õlle ühhe pawa peale, 

et meest ehk naest wottab; waid kerge omma eii* 
aia peale.

»52, Mis peale peame siis waatma, km Lahhame 
enneselle abbikasa motta?

Ei mitte tühja ülo ja rikkusse peale, waid selle 
peale, et temma mõistlik ja hea wisidega innu 
memie on, kes tööd teeb ja Iummalar kardab.

Köse seltsis. 10

2<i- Kas tvhhib siis umbes aggawvtta teiste saar- 
misse peale?

e€i mitte. ■ Waid isse peab tedda tundma ja 
basü järrele kula ma missirggune lemma on. 
Muids fe on meie omma sü, et meile üks önneto 
abdielw katte tulleb.

254. Mis Jssa ja cmma kohhus omma laste'waslo?
Et mmmad sündimissest jadik ihho ja hinge 

volest neid pearoad hoidma, kassima, kaswa- 
kama, et woiksid head, öigcd, Zummala mt- 
likkud Lnnimesftd olla, kes keikipiddi wisi par
rast on.

255. Mis seks famt$ tälchäk?
Et neid öppetab sauna kuulma kerge asjade 

kees jawallatusse eest neid hoiab; et neid aeg
laste pMmeb Zummala siirma Lppima, neid



120. Sest mis ristiimiimesse kvhhus on.
töle öppetab.ja hea kassast melega mid hcattele 
juhhatab. Õppeta ommalast nenbaz kui tem- 
male sünnib/ siis ei lahku tmtnrn ka mitte sest 
ärra kui ta waimaks sanud. Opp. S. 22,5. 
Teie Jssad ärge ärritage mitte enneste lapsi wih- 
halez waid kaswatage neid karristamissts ja 
Issanda maenitsemisses. Ewes. o, 4.

Ot> aita ontnm arm oga,
Mo Zummal, et ma hõlega 
Mo ommab lapsed kaswatan 
Ja. ükskord neist ka römo saan.

256. Mis selle wasto laste kohhus?
Et nemmad ommab wammnad peawad an

astama nende sama kuulma/ neid armsuste ja 
kalliste ommas suddames piddama ja kcik head 
ka jälle kätte tasluma kui wannemad wannaks 
ja rammotumaks kahhewad.

2S7- Kas Jurmala sauna sedda wägga kinnitab? 
Jah ta ütleb; Lapsed kuulge omma wanne- 

matte samm Issanda sees, st on öige. Auusta 
onuna Jssa ja emwa st on st essimenne- kasso 
sanna wotusstga, et finni) kassi hästi käib ja 
sinna kaua ellad Ma peal. Ewes. 6,1 - 3.
-58. Et siis sünni wistwannemad perrest ja leiwast ärra- 

lükkava, kui mannaks on läinud? egga wannas 
pölwes neid mahha jätta?

Kuida st peab sündima? Se on üks tänna- 
matta poeg, kes sedda teeb. Wannemad on jo 
meid nores pölwes toidnnd ja meile ütlematta 
paljo head teinud. Sedda peame neile katte 
tassuma, kui mannaks lähhewad. Omma 
wannemille head jälle tassuma on hea ja armas 
Jummala ees. 1 Tim. 5,4.

Wae-



JÄI

Waewa kurbdust, ahhastustj 
Minno parrast nemmai) tundsid.
Nuttes naiksid kannatust 
Kui mind hea töle sundsid.
Sedda pean tassuma 
Head neile teggema.

Ons mv issa rammoto 
Ons mv emma mannaks läinud/
Egga ma siis hvleto 
Kes mulle head teinud 
Ei mvi jätta hadda sees.
Hirmo sest naaks iggamees.

Tulge armsad mamtemab,
Soge leiba lapse laual 
Teie lapsed, maettmab 
Söiwad sedda teie laual.
Zummal jätkab armvga 
Mis teil lähhab tarwis ka.

ZS9- Ms Morsa wannematte kohhus on?
Et peawad ikka meles piddama, et nende wal- 

la rahwas ka nende liggimesstd on, kes nende 
Jummala tahtmisse järvele tööd tewad, Nem- 
mad peawad stparrast neil õigust teggema, mu 
te ülle kohtust! wisil neid wagga sure tö ja nab 
soga waewama, eaga waljusteneid peksma ja 
nuhtlema, kui eksiwad, waid keige hea musiga 
neid parrandama ja nende eest murret kandma. 
Issandad tehke sedda sullastele, mis oige ja 
kohhus on, ja teädke et teile ka Issand on tae- 
was. Kol. 4, r.

260. Miks parrast peawad wannernad sedda meles 
piddama?

Et Jmuma! kulad rahwa idade ja seisab w v 
H s de

Zsje seltsis.



122 Sest mis ristimnimesse kohhus onL

de poolt, kui liga tehhakse, ja et temma ei pea' 
ennam luggu ühhest, kui teisest. Ew. 6,9.

Mind õlled, Junnnal, annstand;
Mind teiste peaks pannud.
Mind õlled sinna armastand,
Mo kaealla annud 
Mo rahwast kes mind teniwah 
Za suves wacwas orjawad.
Kui minnul tööd siin tewad.

Oh anna armo mmnule,
Et ma sind appi hüan 
Et öigust onuna rahwale.
Ka ikka tehha püan.
Sa seisad waese rahwa poolt 
Sa kannad selle eest wist hoolt.
Kes kisftndab so pole.

261. Mis walla rahwa kohhus? 
Etnemmad peawad morsa mannematte fauna 

Suutma, omma tööd truiste teggema, ilma 
rmrrisematta omma makso maksma, mitte was- 
w törkuma, egga kangekaelsed ja wasto panni- 
ad ollema, waid radhoga ellama omma wanne- 
matte al, neid armastama ja nende eest ka Inm- 
malat palluma.

262. Miks parrast peawad ftdda teggema? c 
Et Sammala sanna ütleb: Sullased kassi 

tzmma ennaste issandatte sanna kuulda, keikis 
asjus nende mele pärm# olla ja et nemmab ci 
Miin wasto ja ühtegi körwale ei fata waid et 
stemmad keik head truu# üllesnäitwad, et nem- 
mad Sammala, meie önnisteggia, oppetussele 
ftjfe piddi worksid cho tehha. Trt. 2, 9. iQ*

Mul
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Mul anna head meelt!
Ja tarkust üllewelt,
Keik othma tööd siiri kehha
Za tnüft waewa uahha.
Sa tunneb keik mo hädda.
Za tassud armust sedda.

563, Agaa mis kehha, kui wannemad waljud on?
Ka waljude (anna peab kuulma kannatusse 

ga, mitte rcddus karma, ehk arrajooksma. Sest 
Jummal üksi on se kattemaksja, kui liga teh- 
hakse. Teie sullased kuulge kerge kartussega om^ 
ma issandatte fauna, ei mitte ükspäinis heade 
sauna / kes jarrele andwad roaib ka nende tig- 
gebatre sauna Sest se ost arm > kui kegi süd- 
dame tunnistusse parrast Jmnmala ees keik lm 
wasmst heaks mettab , ja üllekohhut kannatab, 
i Petr. 2/1§. 19.

264. Mis perrewannematte kohhus on tema rahwa 
wasw?

Et nemmad neile / kes nende töödtewadei pea 
liaste tööd peäle pannema ja peawad neile õiget 
toidust ja palka andma keige asjade sees neile 
õigust teggema ja neid armastama.

265. Kas fe ott siis wagga suur üllekohhus, kui kegi 
einmo verre santiste peab?

Kuida siis? Sest ahwardab Jummal, neid 
Wagga nuhhelda, kes omma perrele liga temab, 
Data, nende töteggiatte palk, kes teie maid 
on ärraleikanud, mis teitest on kinmpetnd, se 
kissendad ja leikajatte kissendamissed on tulnud 
ldaggede Issanda körwade ette. Jgk. 5,4.

" So sauna ütleb selgeste.
Et palka veab sama,

Kes



324 Sest mis ristiirinimesse kohhus on.

Kes tööd teeb liggimessele;
Et peab armastama.
Kes meie eest siin waewa nao6,
Et kowwal kätte maksjaks jääb 
Suur Zummal toewas isse.

Mo mcles seiöko kowwaste.
Mis fa mul kinni tanud 
Sest törts fe lähhäb töeste.
Mis sinna ähwardanud.
Sa ferfab isse perre pooli 
'Aa kannad isse fe eest hoolt,
Et õigusi peab sama,
266. Mis selle wasto on tema - rahwa kohkus?

Et peawad sauna kuulma, truiske tööd tege
ma ja ronima ja perre warrandust, riistad ja 
Lojnksed holega hoidma. Teie jullasid, kuulge 
lienbe famta, kes teie perremehhed on, Ei mitte 
silma kirjaks temdes, kui need kes innimcSLe 
mcle parrast püüdwad olla; ward km Kristuöse 
sullasid, kes Zummalat teniwad ja mitte inni- 
messt. Ja teadke, mis head kegi Lal saab ttv 
imb et tenima sedda saab Issanda kaest (tas- 
sulud) Ew.6,5-8.

Ma tenm perremeest;
Ta murretseb mo eest. - 
Te et ma tud di matta 
Ja wastopannkmatta 
Ta sanua ikka kulen 
Ja tru ja usstn ollen.

567- Kas peame siis ka lojuste w?öte öigch Mm7?
Kuida siis? Need on jo ka Jummala lomad 

Ei meie pea separrast mitte neid lraste waewa-
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ma, somatta jätma, ilma.asjaka mid peksma, 
ehk melemmal wisii piddama.» Üks oige teab 
mma lojuksse hinge waewa. Oo. S. 12,10»

268. Kui Leme keik, mis ial kvhhus on, mis kasso 
on mul sest i

# Se suur kasso, et meil süddames rabbo ja 
toom on, et nn iie kerge murre ja Mewa al 
kannatlik meel ja isfe surmas meel lMs Jmn- 
mala peal on.

2Ü9. Kas peame seks ka prukime, mis Jummala meie 
ramme kaswatamisseks ja kinnikuöseks on 

seadnud?
Ja wist ja seks aitwad keWnnamiste need 

pühhad Saktamemid.

iv. SakraMntidest.
1. Mis on need Sakramentid?

Need on head ausad seadmissed - mis Kris
tus neile, kes lemma oppetust wastowotwad ja 
sest öiete tahtwad kassi) sada- on isse kastnud 
prukida, et saaksid enneselle Jummala armo.

,2. Mitto neid on?
Kaks: pühha riftMinne ja pühha öhto - st- 

ma-aeg.
3. Kuhho tarwis on pühha risimmne seäkud?

Et selle läbbi meid ristiinnimesseks peab teh
tama ja kisti koggodusse sisse peab ülleswoemd 
jama.

4. Ja kuhho tarwis pühha öhto-söma aeg?
Seks- et piddime ommg Asso sees kmmtch 

sama.

Zsse seltsis.



I2Ü Sakramentidest.
^ Kulda seadis Jesus pühha Emist?

Taewa minnes käskis temma ommad Jün
grid; keik rahwast öppetada ja ristida/ neid les 
temma armo öppetuöse samm tahtsid wasto 
wötta ja temma lunnastamisfest kasso sada. 
Matt. 28/29.

6■ Mis temma ftäl jures töötas?
Kes ussub ja kedda ristitakse se peab önsaks 

jama. Mark. 16, 16.
7. Misga peab siis ristima?

Meega/ mis peale mailataffc/ ehk kuhho sis
se meid wautakse, Jmmnala se Jssa, ja se 
pöia, ja se pühha Wairno nimmel.

8- Misse wee ristminne siis tähhendab?
Se tähhendab/ et meie keigest kurjast him- 

must ennast peame lahti wotma ja peame kassi- 
naste ja puhtaste cllama omma Jummala ees. 
Sest ristminne on llesündimisse pesseminne ja 
pühha Wairno uendaminne. Tit. 3/ s.

9. Mis se tähhendab, et meid kolmaino Jummala 
peale ristitakse?

Se tähhendab, et meie töötame Jnmmalat 
ommaks lojüks/ lunnastajaks ja saatjaks keige 
hea pole taie usfoga wasto wotta ja risti usso 
öppetusse järrele tahhame ellada, head tehhes ja 
kurja mahhajattes.

10. Kas se on siis meie kohkus ristmisse järrele?
Jah on; Sest Paulus ütleb: Mitte teid Kris

tasse sisse on ristitud/ teie ollete ta Krisrussega 
ennast ehhitanud. Kat. 3,27.

10. Mis Jummal selle peäle ristmisses töötab?
Et temma meid ommaks lapsiks tahhab was- 

sowotta ja piddada/ meie eest murret kanda ^
susse



Sakramemidest.

susse leppktamisse pärrast meile keik pattab tah- 
hab andeks jätta ja meie nöddrusftga tahhab 
kannatada.

ii. Misga woime siis ennast römustada kui risti
tud olleme?

v Et meie Jpmmala lapsed olleme, kes ömma 
Onnisteggia labbi armv on leidnud ja julqeste 
keik arrno ja i.ggawest õnnistust Zummala käest 
Woiwad lota ja ma peal ka kest head temma kaest 
peawad sama Sest JummalaWaim tunnis
tab meie waimoga et olieme Jnmmala lapsed, 
siis olleme kapärriad, kui meie temmaga kanna
tame et meie ka lemmaga anu sisse same. Rom. 
$z 16 17.
13. Mis meie selle wasto töötame SummAldle?

Et meie Jummalat, kui omma üllemat tah-- 
hame auustava ja keik tahhame uskuda, mis 
temma tooärab ja truiste ka tehha, mis takäs- 
stb ja mahha jätta, mis ta kelab. Sest kes 
vn Kustusse sisse ristitud, need on temma sur
ma sisse ristitud (on lemmaga pattule arra sur
nud) ja otsego Kristus on üllestousnud surnust, 
nenda peame ka meie udes ellus käima (wag- 
gas ellus ellama.) Rom. 6,3.4.

13. Mis peab sepärrast neist mahha jama, kes risr
titud on?

Keik pattune meel, keik pattused wisid ja kom
bed keik malle ja ebba usk. Sest need on need 
kurrati wisid ja teud, mis meie ristmisses arra- 
wannume. 1 Zoan z, 8.

14. Oi oi! Siis olleme jv Iummalaga üht seadust
bille teinud ristmisse sees?

Kuida siis? Temma on jo meile omma armo



ja meie temmale omma sauna kuulmist töö
laud.

i Z. Kas temma peab omma sanna missist ?
Jah ; sest keik temma sauna on tössidusses.
16. Kas meie peame siis ka piddaW mis meit 

vlleme tootanb 1
Kurda siis.

Ma ollen ristitud- 
Mind Jurnmal wasko wotnud 
Ta olqo kidetud!
Kes mulle appi tv hitti 
Mv patto hädda sees.
Ma waene pörnwke 
Saan temma (t artn astud 
Kes tm ja rössiue

Kül Jummal peab töcst 
Mis temma töötanud 
Ta vn Mind Waewalist '
SntfadLk attnastanud 
Ehk minna törkusm 
Ta wasto ällati 
EL janud minnustki 
Ta ätnto taggasi.

Oh hallas ta ‘md peal 
Ko helde Jnnlmal racwüs- 
Oh heida armo meel 
Mo peale patto waewas- 
Ma waene pattune.
Kes ikka pöraNe 
Ma põlle pibbattnb 
Mo sanna järgeste.

Sakramentidest.
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17. Mis IrtBBi jäme sest heast jälle ilma, mis meie 

riftmimic meil ott saatnud?
Patto labbi, mrs meiega tehbakse. Teie suur 

üllekohaus teeb lalchutust teie sa teie Summata 
wahhelele ja teie pattub petwab temma patte 
teie eest arra Ses S9/ 2.
i8. Mis peame selleparast tegqema, et saaksime selle 

eest ennast hoida?
Meie peame tihti ennaste mele lulletama, mis 

Meie ommos ristmissts Iummalale olieme tööta
nud , peame head ikka takka nõudma ja kurja 
st) ihka ma.

19. Ons meile sest suur kasio, et meid jo nores 
polwes en rtaritu«>■

Sai) on; Selle labbi olieme jo imelt Summa- 
[at tunda fmmb, olieme aegsaste temma fauna 
öppiuud ja selle labbi targaks läinud.

Mind ftmto nimmeta 
Mo Zesus! uimmetakse.
Mind ftnnö saunaga 
Wil rohkest vppetakse 
So wainw rvalgnstus 
©e pakkntakse mul,
Et saaksin taieste 
Ka head tehha sul.

20. Aqga meid ristitakse nores polwes kui isseenneselle 
toeei feabmatta üUcttie. Mis peame teggema, kui 

iese suremaks ta tnoistlikkttks olieme janud?
Siis peame isst omma ristnusst seadust oma 

Änmmataga uendama.
21. Millal se sünnib siis ?

Kui noor rahwas õppimas on käinud ja esst- 
istest korda tullewad Sesusse lauaele.

J 27.
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22. Kuhho tarwis seadis Iesus onuna ptthya ölM 
fvma - aega ?

Kcige selle hea mallestusseks, mis temma 
omma öppetusft omma hea margi ja omma 
kibbcda kanuatamisse ja risti surma labbi meile 
on saatnud, et peame tannoga sedda ennestt 
meie talletama ja omma patto waewas sega ett* 
nast römustama.

23. Kuida temma seadis sedd-a?
Temma wottis leiba tannas, murdis ja aü* 

dis omma Jüngrittele ja ütles; wotke jõge, f* 
on miimi) idho nenda sammoti wottis ka wina 
täimas ja andis omma Jüngrittele ja ütles'. 
Jõge kelk seält seest, se on minno werri, mis 
teie eest ärrawallatakse pattude andeksandmise 
seks. Sedda tehke nt mirtokord kui teie sest sott 
;a jote minuo mallestusseks.
$4. Mis söme ja jomc siis kui Jesusse laual käima?

Meie söme leiba ja jome wina Jesusse mäfi$# 
tusseks.

rs. Mis kinnitas Iesus omma Jüngrittele kui ta 
skdba leiba ja wina neile andis?

. Temma ütles selgeste: Se on minuo ihho^ 
se on minuo werri.

26. Mis meie siis selle õnnistud lciwa ja winaga 
ühtlase söme ja jome?

Jesus se ihyo ja werd.
27-Se on jo imme luggu! Miksparrast sa ussud sedda?

Jesusse sauna peäle, mis ikka tössine olli.
2§. Agga kurda se Word olla?

EL ma sedda ei mõista, agga ma ussun sedda 
wabhe on agga mis meie mõistame ka sest, mis 
meie silmade ees on
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29. Kurda pühba Paulus sedda selletab? 

Temma ütleb: Se õnnistud karrikas, mis 
meie õnnistame, eks se ei õlle Kustusse merre os- 
ftifammne -e leib, mis meie murrame, eks se vlle 
Krismsse ihho ossasanünne? 1 Kor. 10, 16.

Leiba, wina woerakse,
Ihho rcerri amietafft*
Neile kes sel laual söwad 
Ja fe karri ka seest jonnib 
Pölweli ma langen ttrahha,
Kui ma möllen sedda tahha.
Siiski kindlast ussim; minna,
Zesus kinnita mind siuna!

30. Mis kassv tulleb meile sest sömisftft ja jömisfeft?
Et meile ka Jesusle lunnastamisse ja Jum- 

mala armust, mis temma Meile on faaitmD, 
omma ossa antakse.

Mrs ta peab meile siis kinnitama?
Meie usko ja lorust Asusse lepitamissie pea

le ja meie armastust temma ja meie liZgimeöse 
wasto.

33. Mis peame se parrast mele tuSetama, fui laua?, 
le käime?

Keik sedda head, mis Jesus meile on saat
nud, keige ennamisre temma kibbedat kannata
mist ja surma. Ni mitto kord kui teie ial sedda 
leiba söte ja sest karrikast jote, siis kulutage Is
sanda surma, senni kui ta tulleb. « Kor. i ,26»

33. Woi! siis peame wist teistega ka ühtlase Ium- 
maia laual käima? t

Jah wist. Sest et meie ühbe onnismese os- 
salissed oflema ja et meie selle jures ommast us- 
snst ja lotnssest ka tunnistust anname )a armas-

I s ms-



tusse ^ees teine teise wasto ja allandusses ennast 
kinnitame/ et meie ühheft leiwast fome ja ühh.ft- 
karrikast jome.

34. Kas peab tihti Iesusse lauale tullema?
Jahwist; Sellepeale täbhendalvad Iesusse 

sannad: Scdda tchke ui mitto kord, km teie 
da tete mmm) mallestusstks ja Paulus l idab 
sedda, kui mirte igga kord,, kui k Mõdus üshes 
kous on ep õlle JsPnda öhto - söma-aia prd- 
damist. 1 Kor. u> 20.

35. Mikspärrast peame siis sedda tihti wotma?
Et Jestrsse mallestus ikka peab meies seisma 

ja et meile usso kingitust tihti tarwis lahhäb.
36. Kas fe on töö sine risti ihnimäme, kes arwast ehk 

ka kogoniött aal selle laua j tirees ei f di ?
Ei of'e; SestJesus ütleb; Teie Oi!ete min- 

no söbbrad, kui teie teete mis minna teid tassin. 
Ivan 5, 4. Kes siis orwast käib se on holeto- 
kes koggoniste ei käi se ei karda- eaga arinasta 
omma Jummalat ja pölgab lemma armo. Ja 
fe on hirmus laagu.

*36. Agga kas kerge melega scdda woib prukida?
Jummal boidko selle ette'! Se on jo wagga 

kallis asü. Kes kolbata sööb ja joob, se sööb ja 
joob isseenncselle nuhtlust. 1 Kor. r i/ 29.

Z7. Kulda peab siis selle wasto öiere ennast waU 
nrstama?

Meie peame omma süddant ja selle wisid ja 
joned öiete labbi katsuma - kas wahhest patto ar
mastus weclmciesees on/ehk turja pole weel 
hoiame Jnnimenne katsugo isleennast läbbi ja 
neuda sögo tcmma sest leiwast ja jogo se karrita 
seest. 1 Kor. 11,23*

j 32 1 Sakramentideft.

38.



Z8- Ja kui leidma cm ma meelt ja tööd weel pattune
ollewad; mis siis tehha?

Siis peame süddameft selle ülle ennast kur- 
wastama ja sedda kindlat nou wotma, et tahha- 
me omma pattust ello hoprs parrandada.
39- Kas peame omma wihha meestega ka ärraleppima 

ja märgust >a pettust ka kätte tassuma enne 
tui lauale lahhame?

Kurda siis? Egga meie muido ei kolba Jesus- 
se pühha öhto foma aega wotta-
40. Kas walmistamrsseks on wagga hea, et pihtilkäime?

Jah wist. Sest öppetaja / uste ta b meie me te, 
mis mere kohhus on, kui ausaste tahhame Je- 
susse laual käia ta maemtseb ja nomib mcib.
41. Mis mõtted peawad süddames likumas v' ema, kui

Icsusse ihho ja merd wott iuc ?
Halle merega peame kül omma patto peale 

mõtlema, et Jesus nende parrast on piddand 
kannatama ja urn ma; agga sure kitusse ja tan- 
Nega peame kr melemlletama, mis Jesus meie 
heaks ja kassuks on teinud ja kannatanud ja sest 
omma süddant romustama.

42. Missimaust nou peame selle iures wotma?
Et meie tedda kergest süddamest tabhame ar

mastada, ikka temma pole hoida, temma jäl
gede sees käia head ehhes ja kurja mahha jät
tes. Et meie ka tahhame omma liggimest, km 
isse ennast armastada
4;. Kas nistiggüne h a meel ja nou pzab ka weel pär- 

rätt laua käimist süddames jama?
Kulda siis? Tössiae ristiinnimenne ep õlle 

siis ük paines wagga, kui ta laual käiv waid 
kerge omma ello aial.

Sakrament! dest. 133

J 3 Je-
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IesuZ sa mind ikka aita 
E> so tahtmist woiksin täita,
Tahhab pat mind eksitada 
Siis mind wotta kinnitava 
Et ma Lemma wasto woitleiL 
Pashad hlmmud ikka sõitlen 
Et ma furren ennemmne 
Kui et yllen waewalinne.

Te et kardan patta hadda 
Za et tunnen jälle febba 
Mis suurt römo se mul attnttb,
Kui ma patto wasto pannud»
Tulgo siktno arm mo mele.
Möttelgo mo hing se peäle.
Et sa pidbid kannatama.
Et ma woiksin önsaks sada.

Õppetus
Kuiva öige üff innimeste seas on hakkanud 

ja kaswanud.
i. Summal on fü( so algmissest savik murret 

kannud/ et innimessed tedda piddid tundma ja 
fenima. Ta elli mnimesse süddamesft omma 
käsko kirjotanud ja ilmutas isseennast Adamile 
fa Ewale omma teggude ja omma vppetussr 
labbt. Jubba uende pöiad. Kain ja Abel/ tundr 
sid febba/ et Jummalat, fui omma tillemat hea- 

peab tdnnama ja kummardama, s-ff 
ttcmmab töid temmale w ohwrid, ja Kain na^
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8i io hirmo Iummala öigusse eest, kui ta omma 
wenda sitt tapnud. Patto labbi. kuhho sisse 
wmmessed ennast andsid, sai sesamma Jumma- 
la tundminue wahhemcrkv ja Henok eüi agga 
•mma waggadusse labbi meel kulus.

2 Jnnimessed ennustasid ikka ennam om> 
Ma Jummalat arra ja ellasid omma himmudp- 
jarrel. Kül Zummal nomis neid, agga nems» 
Mad ci womud kuulda. Temma nuhtles separ- 
*a|t keik innimeste suggu ühhe sure rvee-rippu- 
tusse labbi ma pealt arra ja Noa, üks wagga 
Iummala kartlik mees , jäi üksi jättele omma 
kolme poiadega, et nemmad Zummala kässo 
peale wee upputusse aial ühhes taewas ohid 
»lnud, mis Jmnmal isse olli öppetanud walrms- 
tama. Sai se ma jälle kuiwaks läinud, siis 
need hakkasid jälle selle peal töibuma.

3. Kül olli nüüd Jumma! essimest puhko ar
mas; agga jnnimessed ei jätnud mnmad joned 
mahha, kui nende koggo jüremaks sai. Ncm-- 
mad hakkasid pea wööraid Jummalaid ennest 
pelle otsima ja neid kurnmardama ja nende Junp 
-mala tuudminne laks hopis scggaseks. Siis 
tvallitses Jummal etmefeile Abramir arra, et 
lemma sedda selget aiuo Iummala tundmist en? 
ueselle ja omma suqguwössale piddi hoidma. 
Kül Abram olli oige wagga mcd, kes taieste 
Jummalat kartis. Ni samma sugaune olli ka 
Jsaak, Lemma poeg ja selle pöial, Jagob ehk 
Zsrael nimmi, etit> kaksteist Ommend poiaü 
Nende seast olli Zosev, kedda temma wennad 
koerasse pärrast kül musid, agga kedda Jum- 
mfli \m& rösiis Egiptusse maal Ge kutsus

N 4' ^
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sure nalja aial omma wanna Jssat keige temma 
suggmvössaga ka senna male

4. Said nemmad seal tükki aega ellanud, 
siis ollid jo suur rahwas, kes isfe hoidsid omma 
rvannematte üsko ja nende wisi jarrele stdda ai
nust tossist Jummalat teviffb. Egiptusstma 
rahwas hakkasid neid karuna, et nende arm ik
ka suremaks laks, fimbfib neid maaga taaga ja 
teggid neile liga. Agga Summal seisis nende 
poolt ja satis neile Molest, kes neid Egiptusse 
maalt arra wiis, et nemmad ei piddand omma 
wannematte uöko ja seadmist arrakautama ja 
ka woöra Jummala teenriks sama/ nenda kui 
Egiptusse-ma rahwas ollid.

s. Mose§ olli üks wahwas, mõistlik ja tark 
mees Zsraeli soust/ kes keik haSti wöttis toi
metada. Rahwast ärrawies Kanaanima pole/ 
seädis temma keik targaste, öppetas Jummalat 
viete tundma ja tenima ja temma labbi andis 
Jummal isse ommad kässud Sina;-mäe peal. 
Moses kirjotas keik Jummala seadmisstd ülles, 
panni rahwale Preestrid ja öppetajad, kee neid 
piddid hoidma ja öpoetama ja Aaron Mojesse 
wend oöi nende üllem

6. Josua, kes Mofesse jarrele rabwa üllem 
olli seadis Jsraeli rahwast Kanaani male ja 
kinnitas neile neste/ et nemmad Mo-es.se öppe- 
tusse ja kasso jarrele selle amfa tössise Jumma
la pole piddid hoidma. Ja nenda olli nüüd 
üks rahwas ma peal,' kellele kirjad kaes ollid, 
kuida mmmenne ommat Jummalat peab tund
ma ja tenima. Sest se olli keik stlgeste kirjo- 
tud Mosesse kässo ramato sees, mis seks hoiti.
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et sedda õiget Jummala tundmist ikka piddi 
leida ollema. Hea tük aega ollid tahmale nüüd 
kohtomoistjad wallirsemas, kes neid, kui eksisid, 
parrandasid. Parrast silid kunniugatte waliit- 
sirsse alla. Nende hulgast ollid tarnet ja Salo- 
mon / kes Lauludega ja mu öppetuslega neid 
emale saatsid ornma uswöppetusftga. Nende 
kirjad on ka Piibli ramaius leida Nenda sam- 
niDti tunmstawad ka keik pühhad Prohwctid 
ikka selgemaine Jummalast, öppetawad n õrni
mad ja meieni tfemab tahmast Jummala t kartma 
ja puhta flwdamega tedda tenima.

7. Siiski ollid üllealmeMmad ia jätsid mit- 
to kord Summatot mabl) Wimaks kui nende
holetus wägga sureks kaks, laskis JummalAs- 
siria ja Patule - ma Emmmaab woimust nende 
pe le wotta- Need^misid neid ornma male män
giks. Kül ollid nüüd nutto oiad lahti, et Ju ru
mal ka hallastas nende peale ja laskis neid orn
ma male taggasi tulla. Esdras koggus nüüd 
keik need mannad ramamb, mis ennemuiste 
Jummala ka sm peale ollid kirjotud kokko ja neist 
sai nüüd fe manna testamenti tarnal, mis nüüd
se meel Piibli rümato cssimenne Jaggo on.

8 Eödras ja Nehemias seadsid nüüd keik 
jälle manna wisi jättele ja Jsraeli rabwas mis 
nüüd Inda tahmaks.hüti, hakkas jälle toibu
ma; .hoidsid kindlasse ornma Jummala pole 
hea tük aega, ehk neid kül kiusati. Nende uff 
olli ta kai woöral maal tuttawaks saund, kus 
nemmad ollid elianub ja meelgi paljo neist ma li
ha jäid. Ka umbe kaudo said tahmas sest teada. 
Inda maal hakkasid agga Mamstrid Saddu- 

J f se-
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strid ja muud kirjatundjad rahwast seggama, er 
öppetasid paljo wäljaspjbdist õigust/ ja omma 
vppetust Jummala strnna körwa pannid.

9. Ristia Joannes hakkas keige essite neid 
-arreminne öppetama, sest ta käskis pattust- 
meelt parrandama. Temma ristis ka selle ue 
usso peale ja kulutas neile/ et se suur öppetaja, 
kedda Moses ja prohwetid ollid töötanud/ jo 
tullemas piddi vllema. Temma uäitis tedd§ 
ka rahwale ja käskis temma sauna kuulda.

10. Se elli Jesus Kristus, se ainussündinud 
Jummala poeg, kes, kui ma-ilm jo neilt tuhhat 
aastat ühhes seisnud, niit innimesseks sündi
nud ja waggewaste bakkas raiuvast öppetama. 
Suur ja immelik oUi temma tarkus taieste wag- 
§ad temma wisid ja kombed, et nisuggust ep ol
nud weel ma peal ellamas vinude Keik, mis 
innimessed peawad uffma ja mis nemmad 
Jummala meleheaks peawad teggema, keik mis 
Lnnimeste kohhus isleenneste ja teiste wasrs, 
rms nemmad peawad lootma siin Mus ja par
rast surma, oppems temma uenda, et nisuggust 
Lppetust ep olnud weel kuulda olnudki.

ii Jesus töötas ka, et temma läbbi keik im 
Mimeste suggu omma Jummalaga ptddi leppitud 
sama. Ka scdda teggi temma töeks. Ta surri 
risti surma, kinnitas sega omma vppetust ja sa
kis sellega meile Jummala armo ja iggawesse 
Otto totust. Keik sedda kinnitas temma omma 
Destousmisse läbbi ja jäggas omma Jüngrit
ele, kedda ta isse otti öppetanud, omma pühha 
iivaimo, et nemmad keik sedda täie julgussega
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keiges ma - ilmas piddid kulutama/ ee Jummal 
keik innimeStc stggu tahhab önsaks kehha.

12. Truid ja uötawad ollid tcmma Jüngrid 
fedda kulutades, ei nemmad kartnud hadda egga 
waewa ei willetsust egga surma. Hulgal wotsid 
rahwas nende sanna wasto ja Iesusse armo öp- 
petus sai mitmel maal tuttawaks ja sured koggo- 
dussed ollid iggas kohhas. Nende öppetusseks 
kirjotasid Jesusst Jüngrid neilt Ewangeliummit 
Iesusse ellamissest, öppetusseft ja surmast, ja 
monned ramatud risti usso selletamisseks. Need 
õit tle testamenti mmmi al meie Piibli rumalus, 
meie öppetusseks ja kinnitusseks.

13. Wagga ja laitmatta olli essimeste risti- 
innimeste eüo. Ja siiski kiusati neid takka* 
Neid kimputati, waewati ja pinati ja monne- 
kord tappeti neid la nende usso pärrast. Just 
mee teggid nendega Juda rahwas, femti kui^Je- 
rusalemma- liu Iesusse sanna järrel sai rikkutud 
sa keik Juda - liste ma ärrahäwwitud. AgZa pagr 
ganadki ei jätnud ristirahwaft rahhule. Neid 
pölgti, teokati, tapeeti mittokord hirmsaste. 
Ja siiski jäid kindlaks omma usso sees ja lait
matta oöi nende ello.

14. Kolm sadda aastat pärrast Kristasse 
sundimist heitis üks Roma rigi Keiser, Konstan
tin mmmi, risti usso poole ja wottis tedda
w. Siis sai risti rahwale rahho ja nende ust 
lvottis keige Roma rigi sees woimust ' Nüüd 
peti Jummala tenistuft suurte kirrikutte sees 
sintmesugguse uhke wisiga. Neid öppetaiaid hak- 
Sati sureks petama ja nemmad jäid pea ubkeks, 
K tahtsid teine teist Ale wallitstda. Piiskopid

waid/
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wmdlesid teine teisega, kes fc keige tillem piddi 
oli ema. Usso öppetus-e parrast tapleti wagge- 
waöre ja ebba usso wisid möksid jo w oimu st.

i< Zuboamonne aia parrast hakkas Roma 
linna P isi op, omma peat üttcstöstma ja wal- 
litfcm i ke.kide piistopide ülle. Se on sesimma, 
fevba Pawstiks hüame, kes parrast ka. keikide 
üllemakb jäi. Rähmas/ maefeb, jäid ikka rum- 
malamaks ja onuna eüo wistde sees ka üüeatute 
tümaks R-sti uffo olli EM, agaa paljo ebba 
stsko olli senna körwa pandud ja oige rlvtiinui- 
messt eüo olli hukka läinud.

i6> Siis wottis kuus fabba aastat parrast 
Kristusse sundimist üks Arabia- ma kaup mees 
Mubamct himmi/ katte ja seadis ü-hc ue usso, 
niieta sest kvkko panni mis ta risti ussust ja Ju- 
ballste ussust olli kuulda (anub. Dmma ütles 
ennast proswett oOcmab, Jummalast lakutud, 
sedda ustko parrandada mis kolbatumaks olli 
läinud. Ta panni omma öppelust üllcs, ja sest 
fui parrast ternma surma koaaotud üks ramat 
koran wimmi ja paljo rahwast wvtsid ternma 
Wall et uskuda. Sai ternma selle labbi suuri. 
rahrba hulga foggomib; siis ta hakkas tulle ja 
mõõgaga söddima ja wäggisel teisi sundima, et 
piddid ternma Uöko wasto motma. Secb fe 
on ft samma uff, mis nüüd meel Türki maal 
ja mitrhcö mu ma ilma kvHHas wallitseb.

17*. Risti uff jäi siiski weel nmda, kuida ta 
olnud ja jai tagga järrele meel pahhamaks. Se 
Paawfl, kellele nüüd se üllcm melewald ka 
olli, kes ennast kiitles Jummala asstmel siin 
ma peal õhemab, fe wottis nenda woimust, et

üks-
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ükski ei tohtind t ramm suud lahti kehha fcmttm 
wasto. Temma panni risti - usso jure nüüd 
meel pulis ennam wovraid öppetussi, ebba ja 
malle usko, ja ükski ei n htino Iummala sauna 
ennam luggeda. Temma sauna ollr üksi au sees. 
Ka kunniagad ja würstid piddio lemma sauna 
kuulma, muido lükkas temma neid risti koago- 
dusscst arva, moü tis neid nende rigist lahti ja 
ükski ei tohtind ennam-nende ‘anna kuulda.

ig. Paawft jäi onuna sure wsimusst sees 
monne südda aastar ja teggi keik suggust immel 
risti koggodussega. Neid ollid kui ta, kes el
le wasto tunnistasid agga nende janna ei : -ay- 
hund kuhhogi. Mid kiusui ta .aa, ameti tiri
ni, tappest ja rahwast peü rummwuSfts }ä eb
ba nsfu6. Wimaks laskis Paawft r.eha
parralt Pattude andeks andmisi ,a tacwa remo 
walja pakkuda sa Munked hakkasid, selle kauba
ga'kauplema.- Rahwas, waesed, hakkasid ost
ma, mis hinge önnistusstkõ uskUti tarwis õlle
mai) ja petti hirmjavte drra. Paawft kogaus 
sega suurt rahha iggaooolt ja ittnimeste ett» 
laks hopis hukka sest namnab loo md selle tüh
ja Kauba peale.

19 iDesi hakkas ülche wagga Saksana Op^ 
peida südda seest pölkma, et Zumumlat nenda 
teotati ja rabwast perteti. Se olL Latterus, üks 
wagga mõistlik wahwas mees. Tenrma tzakms 
tiggi' konn sadda aastat teed Pawsti ja re ge 
temma malle ja ebba usso wasto waggewaste 
õvpetama ja Pummala sauna jälle rah va fvuie 
saatma. Hulgal wotsid rahwas temma õpe
tust wasto, et nemmad sedda ka isse Iummrsta
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saunast üllesleidsid. Paawst ja temma abbi- 
mehhed kelasid tedda kui ja püüdsid tedoa huk- 
kasata/ agga Lutterus ei hvlind ja laks ikka jul
gemaks, sest temma öppetus olli öige ja tössine 
ja Jnmmal andis temmale woimust kunningad 
ja Würsrio ;a mitto ma rahwas wotsid sedda 
wasto. Ja rggamees sai nüüd omma ma tele 
sees omma Jummala sanna öppetust selgeste 
kuulda. Paawstilissed katsusid kül waggi;el 
omma wanna woimust jälle kätte sada; agga 
Jummal piddas omma selgemat usko ülles. 
Seiamma selgem ust sai pea ka mere male tulla; 
kuhho se rikkutud Paawsti uff jo nelli sadda aas
tat enne olli sanud.

20. Wennelastele ja monne mu ma rahwale 
ep õlle kül mittemeieuff/ waid sewanna Krekama 
ristiuff. Agga Kreka^ma rahwas ollid \o, eittv 
mogi enne Latterust Paawstist ja temma öv- 
perussest ennast lahhmanud ja parremat, usko 
hoidnud. Neid Paawstilissi on weel paljo 
mitme rigide sees; agga nemmad motwad ka 
pddm pawalt omma usko parrandada. Liggi 
ühhes nouus meiega on weel Swmgli ja kalwi- 
ni koggodus, kes ka Paawsti ikkest on ennast 
lahti wotnud ja monne made sees ellawad. Need 
keik on risti koggodussed ja meie peame mele 
tulletama, et risti innimessele ei süma keodagit 
pölgada/ waid et peame teine teist armastusse- 
ga kandma. Sest Jesus ütleb: Sest tmr- 
nukft/ et teie minno Jüngrid ollete kui reit on 
armastust issekeskes.

21. Judalisfed hoidwad weel omma wanna 
Usko; nemmad wotwqd sedda ainust Jumma-

kt
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lak wasto, kes wanna testamenti sees on ennast 
ihnutanud. Agga nemmad ootwad mcd omma 
Õnnisteggiat, mis meie arwame ja ussume j- 
tulnud ollewad. Zudalissed ei ella ühhes rigiS 
ennam, waid Jummal on neid laiale saatnud 
leige ma ilma rigrde sisse et nemmad Jesust ei 
tahtnud ommaks Onnisteggiaks wasto wotta.

22. Türki rahwas ja muunde suurte rigide 
yahwas Asta ja Awrika maal, on meel Muha
medi ussust. Nemmad ussuwad kül üht ainust 
Jummalat. Siiski ei wotta nemmad Idust 
õnnisteggiaks, waid Muhamet on nende proh- 
wet, selle sanna wotwad uskuda, ja tehha, 
wis temma neid on kastnud.

23. Mitmes kohhas ma peal ellawad ka ikka 
tveel pagganad, kes Jummalast ühtegi ei tea ta 
keletumatte woöratte Jummallatte järrele läh- 
häwad, ehk ka Pawa, kuud. täbhed ja muud 
lodud asjad kui Jummalat kummardawad. 
Nahha se on kül, et nende süddame tunnistus 
vetd öppetab, et üks Jummal on kedda inni- 
menne peab kummardama. Nemmad otsiwad 
tedda ja ei leia tedda mitte.

24. Meile on Jummal isse omma sanna sees 
ennast teabel annnd. Tannagem tedda selle ar- 
mo eest. Õppigem tedda täieste tundma ja rö- 
moga temma tähtmist teggema, et saaksime tem- 
male sest suremast armust, mis temma meile m 
innud, ka ükskord julgeste wastust anda.
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Lühhike öppetus ma - ilma!?.
'.Ma - ilm on ukcsräkinMta waggasuur. 

Sest paife, ku ja Uit tahhed on ka sellega - ilma 
vssad, mis Zummal on lõuad. Neid on wag- 
ga sure mde ja tarkustega kokko pandud ja sers- 
wad / ui paljo kui Mieftst teame jo liggi kuus 
tuhhat aastat ühhes.

2. Paike on maaga suur ja näikse seks lodud 
ollewad / et ta meile maigust ja sõra peab and
ma. Temma seisab ikka paigal. ' Agga meie 
ma, ku ja tnonned tahhcd. ligmawad ennast tcm- 
maal, ikka surcs ümberringis ja samad onuna 
maigust temma kaest.

3. Teised tahhckesftd seismad smes kõrges 
ikka parkal ja neid pead scparrast ka isse paike- 
deks armama. Eaga need ei woi siis ilma as
jata seal olla. Neile on wist ka onimab tahhed, 
ehk maad, mid nende kaest maigust ja soia wot- 
wad ja nende al ennast ligutawad, eh? meie kül 
omma ulmadega neid mitte ci na, et wagga kau
gele on pandud. Zubba sest sünnib arwada- 
mis arraarmamatta suur st-ma ilm on.

4- Egga Kummal need tahhed ep õlle mist 
ilma asjata, chk tühja illv parrast lonud. Ku 
on meile nende hulgast st keige ljggeM ja senna 
sisse ioa tee pa nnemc jo m õnned sured plekkid tah- 
hele. Monued moistlikkud targad innimessed on 
neio omma klasidega, mis pissokeösed asjad su
remaks tewad, chk liggimalle silmade ette saak-



wad, tahhele pannud \a leidnud/ et need sured 
ku plekkid on mäed ja merred.

s. Sest woib arwada, et ku justnisuggune 
ma on, kui Uf mis peälmeie ellame. ja et seäl 
peal ka keiksuagused Jummala lomad ellawad. 
Nenda sammoti peab ka arwama, et need muud 
tahhed, mis meiepäwaal ennast ligutawad ja 
need ka/ mis meile kül näggematta mu vaikede 
al likuwad / ka sured maad on, kus peal keik 
suZgused Jummala lomad ellawad ja töibuwad.

6. Märkamatta suur on siis Jummala ma- 
ilm ja temma teggude arro; ja imme se on kog- 
gone, kuida fe, keik nenda ühhes seisab ja seä- 
tud wisi järr le mma tee konda kaid, ja ial ei 
eksi omma tee pealt anu e Wist on se kes sed- 
da keik on teinud ja seädnud ärraarwamatta 
suur ja auulik, wäggew, tark ja armolinne, er 
keik temma lomad tedda peawad kummardama 
ja ommaks Jummalaks piddama ja auustama.

7. Meie ilma ma, mis peal meie ellame ja 
mis meie ma ilmaks hüame, on kül agga pis- 
soke tük, ehk üks rasoke sest surest ma - rimast ja 
siiski on temma jo ni suur ja lai ja nt mitme 
sugguste Lomadega taidetud, et immeks peab 
pannema Ennam kui pool on temma merrede 
al ja siiski armutakse sest kuiwast maast md 
wiis sured jaud. Need on Europa, Asia, Aw- 
rika, Ämerika ja lõuna poole India-ma.

8. Europa ma jarrele on pool Wenneriik, 
Pohla Rootsi, Tani, Preussi, Saklama, 
Englandr, Prantsost, Spaniama, Portugalli, 
Hollandi, Jtalia, Schwertsi, Ungri ma ja pool 
Türki rilk. Europa maal ellawad need tarZe-

K mad
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mad innimessed ja nemmad on ennamiste keik 
risti ussust. Omma merre polest on nemmad 
rnalgcd^ Nemmad leidwad enimal maal keik, 
mis peatoiduseks ja ülles piddamisscks tarwis 
on; karmad omma laewadega keik mcrred läbbi 
ma ilma otsani; kauplernad iggas kohhas ja 
woimus teiste peale on neile U s Omma 
moistussega on nemmad keik sugguied head am- 
metid üi-esmotnud ja suremat tarkust ka ülics- 
leidnud, kui mu innimeste suggu.

9 Asta ma on paljo surem, kui Emopa ma. 
Seal hakkas innimeste suggu kerge essite ellama. 
Mannast oüid seal targemad mnimessed kui 
nüüd. Seal ollrd Juda ehk Zsraeli rahrnast, 
kellele Jummal omma sauna andis. Seal ol- 
lid sured waggewad kunningrigid. Nüüd on 
surem pool wenne ja Türki rrgist, Persia riik/ 
Sina riik, India riik, Aradra ma ja mitto 
muud rigid ja maadseäl, kus kallld rohhud kas- 
wawad, mis Europa ma rahwas scält towad. 
Merre p lest on need innimessed seal punnase 
ebk pruni mustaka naoga. Muhamedi usk on 
fcdi mitmes kohhas, risti uff on seal armast ja 
pangana uskus ellab se keige surem innimeste 
hulk Loukoerad, Hianid, Tigrid ja muu su
red metsallssed, agga ka Elewantid ja k melid 
on seal ellamae ja milja kasrnatab se ma rohkeste.

10. Awrika maal ellarnad ennamiste mus
tad innimessed, ehk mora-rahmas. Se roa 
on ennamiste limane jn kuirn sure pallarna par
rast. Selle parrast ei kasrnata remma milja 
rnrrmes kohhas Mtsalissed, Loukoerad, Ti
grid, Leopardid, Panterid, . Krokodillid, ja

MUUÄ
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muud , on seäl tiggedad. Rahwas ep õlle paks, 
on rummalad ja tuimad, enmmiste Uit paga
nad. Marokko ja Wetst riars sa movtte mu 
kohhas on agga Muhhamedi ussolissed, Abes- 
sinia - maal risti usso rahwas mis armast ka 
mu made sees on leida. Egiptusse ma on hea 
wilja ma, kus enne tark rahwas eklasid.

11. Amercka ma on wast enne kolm sadda 
aastat ülles leitud. N. ed innimessed, kes seäl 
ellasid, vllid pooled metsalissed rummalad ja 
moistmatta ja need, kes neist weel jarrele janud, 
ellawad praego weel metsas ja kõrbes sures piw 
medusses. Nemmad on prum mustak we re- 
ga. Europa ma rahwas on seal pahv ma« d 
enneselle wotnud, ennast seal asiutand ja tow d 
sealt paljo kuulda ja höbbedat ja muud kallid 
asjad.

M Lõuna pool India-ma on parrast weel 
üllesleitud ja leitakse ikka praego mee m ep vile 
weelgi öiete tuttawaks sanud. Jnnimessed 
peawad seal rummalat ja ruunad ollema maa
liste wisil ellt ma ja ma mitmes kohhas weel 
oige tühhi ollema.

r z. Ju ba sest woib arwada, mis sirnr meie 
ma - ilm on. Panne nüüd tahhele neeo mitme- 
suggused Jummala lomad, mis so silmade es 
ellawad, mis merres on ja ma ,-eäl likuwad, 
kaswawad ja siggiwad, mõtle et neid weel pal
jo on, mis sinno silmad ei selleta, et liwa söm- 
mera peale mitto kord liagi whhar pissokest tl* 
lajar klasiga on nähmd llkum .s ollewad, kes 
siiski keik omma toitult leidwad, ja anna onr- 
ma Jummalale jest au, öppi tedda karcma

K 2, ar-
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armastama, temma peate lootma sa kergest süd- 
damest temma mele parrast ellama.

148

Monned bead öppetussed mis wanne^ 
maad maastmaddalast cmma laste 

mele peawad talletama.

t. Jummal on iggas kohhas. Ta naäb ja 
käitseb sind. Loda temma peäle ta töimetab 
keik hästi.

2. Õlle sulge temma peale, km sa õigust teed; 
karda tedda kui sa kurja teed.

?. Habbene Jummalat, kui sa ükst õlled, sest 
temma on iggas kohhas.

4. Pällu Jummalat; sest temma on so par- 
tem abbi mees.

5. Tänna Jummalat keige hea eest. Sest se 
tullebMk temma käest.

6. Arra wotta Jummala nimmet ilma asjata
fW>o.e

7. Arra wannu iai kurja, isseennast, ehk teisi 
needmas. Sa õlled muidogi temma kae al ja 
kes teistele auko kaebab se langeb isse senna sisse.

8- Onnic ta neid, kes sind wanduwad.
y. Te head neile, kes sind wihkawad.
10. Õppi hästi omma Jummala sanna, siis 

sa saad targaks.
11. Pea meles fedda, mis sa õlled õppinud 

ja te selle jarrele, siis fo kassi käib hästi.
15.



12. Kule omma issa ja emma sanna ja te keik 
viis kästakse.

iq. Arm törku wasto kui nemmad sind nomi- 
wad.

*4 Auusta ja armasta omma Issa ja emma, 
sest nemmad temad sulle wägga paljo head.

15. Auusta keik manna rahmast.
116. Arra rägi wahhele, kui manna rahmas 

ragiwad, maid õlle mait/ semu kui sind küssi, 
takse.

17. Auusta keik üllemad, sest nemmad on 
Iummalast pandud.

18. Arra pahhanda kellegi meelt omma san
na , ehk löga.

20. Kela teiste kahjo, kus sa ial saad kelata.
21. Mume teistele appi, kui nemmad häd- 

das on.
22. Õlle häbbel ° keige omma sanna ja tö sees. 

f 23. Panne körwad lukko, kui teised hora tööst
kcnnelewad, ehk minne omma teed.

24 Arra mangi ial tüddrokuttega.
25. Hoia ennast kjmalusse ja keige pahha him- 

mo eest, ka siis kui sa üksi õlled. Sest Jum- 
mva näab sind

26. Arra sö omma köht wägga täis. Sest 
sa saad Kaineks.

27. Arra övpi mina joma. Sest se wottab 
Meelt ja mõistust arra.

28. Arra magga ülle liga; Sest sa saad lai
saks ja wae^eks.

29. Hoia ennast keige wallatusse eest.
30 Olgo so silmad ja käed ikka puhtad ja ri- 

ette poleft õlle ikka siwus
K Z
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3 '• Arra õlle laiff. Laiskus öppetab kurja 
ia teeb kebwaks.

ii. Hoia ommad neppud sedda putumast, 
mis teiste pärralt on Margus ei siggine.

3i> Marras ja pettis on Jummala ja innu 
meste imieft hirmus.

44* Ärra rnalleta ial. Mattel on lühhikessed 
jallad ja temma tatab häbbt.

z s. Arra teota keddagit teiste ees. Kosta 
sette eest, kes ilma futa.

z6. Käana heaks mis ial sünnib heaks raa* 
Mta, Mabbanda mis ial moib rnabdandada.

3 . Arra läida keddagit. Kida heamelega, 
kes kido määtt on.

58. c Pea rahho keikidega.
39.Ärra h»mmusta sedda ennefcltC/ mis teis

tele on;c maid õlle segarahhus mis sul ennesel on.
40 Arra ollekadve. Kaddedus sööb fb omma 

süddant^ilmaa ego.
4t. Pra otte ahne/ egga sirk, ja anna hea 

melega kui sa mid anda.
42. piie allandik keikide waslo.
43' Arra otte lwplik, kes isse ennast kiitleb.
44. Arra lobbise paljo.
4S> Otte nobbe kuulma/ pitkalinne rakima, 

ja pitkalinne wih-mle.
46 Arra otte enaese melest tark.
47. Õlle hea melelinne ja leppi keikidega.
48. Arra mitme,, kui wallatumad sind kutstr- 

wad. (gejt sa öppid kurja
49. Arra te ka lojustele ilma aego rnaewa.
ro. Mötle ikka mttmfe otsa peale; siis sa ho

iad ennast kurja teggemast.
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Palwcd.

Zssa meie palwe, selge saunaga ütles# 
pandud.

Õh Jummal/ meie feige itücm issa! Sul on 
keik ka, mis meile tarwis lähhäb, sinna ollcd 
ka helde ja armolinne, keik sedda andma ja pead 
targaste murret meie ecjt. Lasse keik innimes- 
sed sümü tundmissele tulla. Annasiparcast, et 
Jelusle armo öppetus keiges ma-ilmas tutta- 
waks saaks ja et keik rahwas nenda sinno taht
mist ma peal teeksid kui Inglid ja önsad hinged 
sedda taewas tewad. Anna meile iggal pa.val 
nt paljo, kui meil ihho toidusseks ja üllesptdda- 

.missiks tarwis lähhäb. Jätta meile meie pat- 
tud andeks; meie tahhame ka hea melega neile 
andeks anda, kes meie wasto on eksinud. Hoia 
merd patto kiusatusse ja wägga raske willetsusse 
eest ja peästa meid kergest sest mis ihho ehk hin
ge polesi meile woiks kahjuks tulla. Sest sin
na õlled meie Jummal, kes woib ja tahhab ai
data ja meie tahhame sulle sest au, kitun ja tän- 
no anda. Amen, meie ussume et sa meie pal- 
weo wotrad kuulda.

Hommiko Palwed.
Armas taewane issa? Ma tanmm sind kei- 

aest süddameft, et sa mind minnewal ösil keige 
hinge ja ihho kahjo eest õlled hoidnud ja kaits- 

K 4 nud.



Rahhoga ma ollen magganud ja terwisel ollen 
ma ommaft unnest ülles arkanud ja ue rammo- 
ga hakkan ma nüüd ta omma töle. Õlle sin
na nüüd minnoga, lito Jummal, et keik mo tö 
ja keik minno cllo ftmto meie päcrast woiks olla. 
Aita isse head tehha ja kurja mahha jätta, et 
keik minno wisid ja kombed woiksid öigusses olla. 
Anna mulle heldeste keik ihho ja ello tarwidust, 
ka tarkust ja rammo, et keik woiks hästi korda 
minna , mis ma ial ette wottan ja teen. Õn
nista mind, mo Jummal, õnnista mo wanne- 
mad suggulassed, ülldmad ja keik innimessed ja 
kule minno allandikko palwe omma sure armo 
ja hallasmsse pärrast. Amen.

Sind, sind mo Jummal tahhan kita,
Sa ollid ösel sureks marjuks mul.
Sa saatsid rahho ilma füta 
Ma tõusen ommaft wodis; tänno sul!
Kes minna ollen, et mind malletad 
Ja weel sel päwal head toorad?

So silmade ees tahhan kaia 
Mo teed ja truift nenda ellada,
Kui kasiksid; Ei se rahho leia 
Kes kurja teeb, se tüllis otsata.
Oh Jummal juhhata sa isse mind.
Et öiguft teen ja ikka kardan sind.

is2 Palwed.

Teine bommiko Palwe.
e Tännoga tahhan ma ka sel hommikul sinno 

peäle möttelda, mo Jummal. Sinna hoidsid 
mind ösel leige kurja ja kahjo eest ja õlled mulle

ta



ta uet päwa jälle kätte aimub. Mo Jummal, 
mo hea teggia, aita ka sedda pawa hästi löp- 
petada. Sinno peäle ma loban, sinno mele 
pärrast tahhan ma ellada. Aita mind, õnnis- 
ta mind, kinnita, hoia ja kaitse mind omma 
armoga. Arnen.

Mo Jummal! õlle kidetud.
Et sa mind awwitanud.
Et ollen hästi magganud 
Za ue pawa sannd.

So arm ja rahho paistago 
Ka ranna minno peäle 
Mo hing fc sinnuft öppigo 
Ka käima öige tele.

Mo ello pea ulles sa;
Ma loban sinno peäle.
Kui juhtun willetsussema,
Ehk eksin, aita tele.

So peäle täies lotnsses 
Mo südda rahhul olgo.
Et ellan sinno seadmisses,
Se mulle römuks tulgo.

Oh anna, et ma holega 
So rigi takkanouan 
Za öiete siin ellada 
So armo läbbi nõuan.

Palwed. 153

Lhto palwe.
Sa õlled mo palwet kuulnud, helde Jum- 

mal! Sa vüed ka tänna omma armoga mind 
K 5 kat-



katnud ja üllespiddanud. Au, kitus sa tämto 
olgo sulle sest, mo Jummal, mo abbimees! 
Oh leppi agga ka minnvga nende pattude par
rast mis ma ranna ta olien teinud. Anna ycl- 
Deste andeks Jesusfe minno önmsteggia parrast, 
sest ma kahhetsen neid ja tahhan neid parranda- 
La. Õlle ka sel ö;el mulle hoidjaks ja kaits
jaks, et ma saaksin rahholiste maggada ja 
homme terwisel jälle üllestousta. Sinno ho- 
Leks ma annan keik mis mul on. Hoia ja kait
se sinna mind, minno wannemad, suggulassed, 
ültemad ja keik innimesscd. Kela sinna issi keik 
kurja ja kahjo. Sulle peab sest au ja kitus ja 
fdnno ollema iggaweste. Amey.

Oh kaitse ösel mind!
Keik mis sa mulle pannud,
He jago puuttnatta:
Sa õlled seoda aimub. /
So holeks jdttan keik 
Ja lahhan rahhoga 
Za lotes finne peäl,
Nüüd rõõmsast maggama.

154 Pqlwed.

Teine Ohto palme.
Hea ja armolmne õlled sinna meie Jummal 

Sa õlled Ut sedda pawa asinud löppetada. 
Mo tö on nüüd tehtud, ma lahhän maggama. 
Walwa sinna; minno Jummal, kui ma mag- 
Zan, Hoia ja kaitse mind, keik minno ommad 
ja keik, mis mul on keige kurja ning kahjo eest, 
el ma homme terwisel woiksin jälle töi buda ja 
jiule sest au ja kitust anda. , Amm.

Mo



Palwed.

Mo jhho hinge, ello,
Mo maia au ning hüüd 
Mo weiksed ning mo potte 
So holeks annan nüüd.
So wadgew, Zssa, kassi 
Mind hoidko armsast?
Head otsa anna issi 
Et surren önsaste.

Mo hing se tannab kõrgesti 
Oh Zummal Zssa! sind 
Et õlled horgnud jargeft 
Ning ka sel pawal mind.
So armo eest, oh Loja 
So ntmmt kidame 
Meid ösel nüüd ka hoia.
Et sulle ellame.
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Palwe enne söma - aega.
Helde Jummal meie wottame. ta omme lei

ba, mis sa surest, armust meie ihho toidusseks 
õlled annud. Õnnista sinna sedda ja latfc 
meid tännoga sm no armo peale mottelda ja siuh 
omma heateggiat kita ja auustava kerge omma 
ello aial Amm.

Meil sinno armo abbiga
Ka tänna leib on kä.
Sest wottame sind tannada 

' Za söme röömsaste. -

Palwe varrast söma-aega.
Au kitus ja tdnno olgo sulle armas taewane 

Jssa er sa omma leiwaga meid õlled ta sööt



nud ja kinnitanud. Laest ikka weel wilja kas- 
m Oti fui tööd teme ja meid ikka tannoga std- 
da prukida, mis sinna meile annad. Amen.

Oh Jummal! meie tauname 
So sure helde armo 
Et sa meib toimud jargeste 
Ja söötnud meie ihho.
Sa pead murret meie eest.
Ja jaggad hitil rohkest kaest.
Mis meile tarwis lähhab.

is6 Palwed.

Nore rahwa Palwe, kui õppimast 
on Lahtisanud.

Sinus ette ma astun, mo Jummal, ms 
he^de Loja, ja kaitsia. Sinna õlled siitsadik 
mind aitnud. Lapse pölweft sadik õlled sa mo 
Jummal, mo hallastaja olnud, ja armo an- 
tmb, et ma innimesstks ollen faswanud. Mitto 
treib on Eil norelt maggama läinud, kes ühtla
se mmnoga ilmale sündsid; agga minnule and
sid so ello ja siggidust, et ma üllesfaswasin. 
Mind õlled sinna aitnud, et ma moiftlikkuks sa 
targaks sain sind tundma ja so mele parrast ei
tama. Oh olleksin agga omma noort ello nen- 
da aianud, et sullestst hea meel woiks olla! Kül 
ma lubbasin stdda jo ommas ristmisses^ Seal 
Sinna wotsid mind jo vmmaks lapseks wasto, 
et ma wagga lapse meiega so ees piddin ella- 
ma. Agga ma waene eksisin pea, andsin ennast

pea
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pea mallatnsse jarummalusse sisse ja ci hosind 
sest kui mind nomitj. Siiski ei rnässiud fmna 
mitte ärra mind kandmast. Ma hakkasin so san- 
na õppima; agga se ei bakkand süddame peale, 
sest et ma holeto oli im Nüüd ollen ka Oppeta- 
ja öppetusse al olnud ja taieste keik kuulda ja
nud, mis siuna, mo Summal, mulle head õl
led teinud ja mis head ma pean teagema, kui so 
mcle parrast tahhan olla. Mo Jummal, mo 
Onnisteggia, mis hea mis annelinne õlled sa, 
et sa meel mirntoga tahhad leppita. Sa õlled 
mind otsinud, kes ma so maste törkusiu, mind 
lunnastt nub, kes ma omma patte parrast pid- 
din hukka minnema. Hallasta mv peale, mo 
Zesus, mo kallis lunnastaja, kes sa omma ar
me öppetusscga mind õlled öppetanud, et ma 
sinno veale pean lootma. Hallasta mo peale 
mo Eestkostja, et mo pattud saaksid kantud. 
Wvtta mind nüüd hopis ommaks, et ma so 
kalli öppetusse jarrele, keik omma rummalust ja 
wallattijt mahha jättan, keik patte tööd mi!)- 
kan ja taies rnaggadusses selle pühha marki jar
rele woi sin ellada mis sinna mulle õlled jätnud. 
Aita mind, talleta ja juhhata mind iste oige 
tele. Anna sinna mulle omma pühha maime, 
kes mind rnalgustaks ja pühhitseks, et ma selle 
öppetusse jarrele/ mis ma ollen kuulnud ka rnoik- 
sin ellada. Sinno pühha, kalli laua jures tah
han ma hopis ennast sulle lubbada. Seal tal)* 
hau ma sinno amm meie talletada, mis sa om
ma krbbeda karmatamisse ja risti surmaga mo 
masto õlled üll ee nai tund. Walmista mind sel
le maste , et ma siud seal süddamest woirstn

Palwed.
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rännada selle kalli öppetusse eest mis sa mulle 
andsid selle pühha märki eest, mis sa mulle jät
sid ja fmno lcppitamisse surma eest, mis sa mo 
eest surrid. Wotta seäl minno süddant ohw 
riks wasto.

Oh mo Jummal mo hallastaja, hallasta 
sinna minno waese pattuse peale. Mo mee! on 
kurb mo südda on röhhutud minno pattude par
rast. Hopis tahhan ma ennast neist lahti wot- 
ta. Aita mind. woitelda, kinnita mind mo 
Jummal, mv Onnistcggia, omma sure hallas- 
russe parrast. Amen.

Su! Jummal! ennast hopis lubban 
So sanna kuulda jargeste,
Su! omma fübbant ikka annan,
Mo Iesus, kes sa heldeste 
Mind patto waewast lunnastand,
Za mind siitsadik awwitand.

Mind juhhata, mo Jummal! isst;
Mind kela patto teggemast.
Oh hoia mind ka kurja sisse 
Meelt wasto jälle langemast.
Mind aita omma armoga 
Siis saan ma waggast ellada.

Se paäw mul tulgo ikka mele,
Mil ma sul truust tootandr
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Za kui ma eksin kurja tele.
Ehk ollen ka jo kommistandZ 
Siis nomigo mo südda mind. 
Et ollen mahhajatnud sind.

Oh aita aaga kinnitada 
Mo kallis Õnnisteggia 
So öppetust ja walgustada 
Mind wotta pühha Waimoqa^ 
Siis woitlen ma siin w hwaste 
Ka ellan waggast järgeste.

Palwed.
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Se üks kord üks.
i kord i on I 5 kord 5 ott 2>

s kord 6 on 3°
2 kord 2 on 4 5 kord ' 7 ett Zs
2 kord 3 on 6 s kord 8 on 40
2 kord 4 on 8 s kord 9 on 4s
2 kord on 10 —--------- -
2 kord 6 on 12 6 kord 6 on 36
2 kord 7 on 14 6 kord 7 on 42
2 kord 8 on 16 6 kord 8 on 48
2 kord 9 on *8 6 kord 9 on s4
2 kord IC on 20 6 kord IO on 60

3 kord 3 on 9 7 kord 7 on 49
3 kord 4 on 12 7 kord 8 on s6
3 kord s on 7 kord 9 on 63
3 kord 6 on 58 7 kord 10 on 70
3 kord 7 on 21
3 kord 8 on 24
3 kord 9 on 27 8 kord 8 on 64
3 kord IO on 3 8 kord 9 t on 72

8 kord 10 on 80
4 kord 4 on 16
4 kord 5 on 20 9 kord 9 on 814 kord 6 on 24 9 kord IO on 904 kord 7 on 28
4 kord 8 Ott 32
4 kord 9 on Z6 10 kord IO on 100
4 kord IO on 40 10 kord 100 on 1000
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Mottned sannad mis ep õlle õieke tnkkimd

Lchhes Niddas seisab peab oltcma.
6 Is kulume tuleme.
9 V tuhhandasi lrchbandest.

*V if süddame-nest süddamest.
21 i2 peawad peawad» •
24 J 2 tahketrdakse tahhenoakse.
-—> 31 lo ema loeme.
2s 27 pölwenr pölwcsi põimeni.
26 25 tnähhajadwad mahhajätwad.
27 H Ebr. 14 Ebe. 4,
— 21 24 22.
28 24 iteil Meil»
29 V 33' 3 3 3/ 4-
31 7 willetsettck willetsatte.
31 33 13 . *v.
34 16 sündsas sündsal.
Z6 2 !3 23»
—. 24 Lullab LuKeb.
39 9 missa mis sa. ,
41 2i 20 2Z. .
47 4 wvllab lvottab.

2s palle patto.
48 26 meie meie.
49 8 annei anneti.
sO IV paituta paitule.
50 16 üllekohhust üllekohtust.
>— 22 20 2s.
52 7 meiega meiega.

?( 53



Lchhcs Ridvas seisab peab olIcniÄ.
53 9 hakkitselt akkitselt.
54 z 15 poile poile* c
55 14 kiu gaab hing jääb*
55 27 24 28.
57 6 karmsseja karmsse sa.
-—* -9 37/ 58 15/ 45'
58 25 armu arm>.
59 1 peafeme peafeme kcik.
—* 3 meie kcik meie meie.

29 kes meie olla « kes mi no tahhab
tenida.

6i 1 peame tedda peame.
*— 7 201 104.

■ 12 man nnt) aimub.
15 maja ma ja.

6z 5 faemet Tawet.
i—1 17 põua me püame.
—r» 19 temma meie

temrna meie temma meie,
20 mitleme mõtleme.

— Zr kaljud katsub.
6Z 20 sinnigo simdigo.
—- 30 pellume pallume.
64 I temma ternmal.

4 karkus kartus.
66 9 ennete ennaste.

■—. 24 6 iö.
67 19 ülleultse ülleultsa.
68 4 moal maal.
69 SZ kummardama kummardada.
70 10 enselle eunestelle.
—- 29 14 24.

25 heal heal.
7Z 25 ermeselle cimestelle.

72



Mhes Riddas peab oltcrna.

72 28 rooliksite wo iksile.
75 1 jutrmji jutlust.

5 mcieto meiefo.
76 hoiob hoiab.
77 7 Siin on maia Küssim. 78. 

Mis ette peame
keigeennamiste hoolt 

kandma? Omma 
hinge eest/ sst fe 
jaab jggawesfeks 

aiaks. Math 6.
8Z S ennest enneste.

19 2 Tessi 5. ■ 2 Tess. 3.
26 ennestlle ennestelle.

84 3 warrandast rnarrandust.
88 13 Wil. 1, r. Wil. /12.
—• 20 Joan. i. Joan. ii.
89 9 34 39.
99 34 lememe leme.
93 2 pabhandama pahhandama.
— 2G 3 4*
—' 28 marjust märgust.
>— 3* taggand taggmtt.
94 8 narjatö nurja tö.
95 18 möllab wottab.
97 9 temmale temmale ka.
98 20 rnaigistoda märgistada.
—- 25 • prügile prügi prügi.

ICO 13 Luk. 8. Luk. 6.
IOI 2 6 meile meil ennestel.
103 29 Ew. 5 €m. 4.
104 4 arramaksma ärge makske.
iq6 39 tehha teggcma.
,108 I wanduminno wandumnme»• ) ( r Xo$



chhz Rid'da§ 1 ' ifeifaB peab ollema.

108 2 ennesel ennestel.
— 30 need neid.
112 10 cm emmel.
----- 3° pawad peawad.
II ? • >6 * tunmsmfma tunnistasime.
—— 29 % 12.
Il6 ‘ •ir öppLtajago öppetajage.
iiy • - t • naefnl naesel.
— 28 kohtus kohhus.
----- . 29 teist teine teist.
120' 4 5 6.

121 kes neid kes.
1^5 20 ennefeiie ennestelle.
126 26 isseennestlle issienneselle.
— 33* lanaele lauale.
134 20 Juda-liste Judatiste.
141 21 petti pelleti.
142 2i , mviwad wotwad.
147 2t rurnmalal rummalad.

30 peale peal.
148 4 wannemaad wannemad.
ISO 13 laida laida.
rsS 11 hoignud hoidnud.
\S7 * if leppita leppida.

Monnes kohhas ep õlle ka need tahhed ehk 
marsid saunade Kahhel oi ete pandud.






